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ramin ¢ Studimi

¢ Karakter

*

"Dizajn i Aplikuar dhe Modg"

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian (UET)
Njésia bazé qi e ofron: Departamenti i Arteve t&
5 Aplikuara, njsi bazé né
Fakultetin e Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale
3 | Emértimi i programit t& studimit: Dizajn i Aplikuar dhe Modé&
Urdhi&ri/ VKM i licencimit: Urdhér € Ministrit & Arsimit,
4 Sportit dhe Rinis# (UMASR) Nr.
555, daté 11.09.2018
5 | Urdhéri/ VKM i riorganizimit: il
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Diplom# Profesionale
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: z
g Cikli i studimit: Nuk périshihet ni 3 ciklet e
arsimit universitar sipas Bolonjés
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: 2 vjet
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& plot
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shgip
3 Programi ofrohet né bashk€punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkégt (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht (shno em&rtimin): -
16 | Niveli né kornizé€n kombétare t¢ kualifikimeve: Miveli 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e PAE 13/PAK 2
stud imit:
Numri i studentéve: V.A. 2018-2019: 10 t& regjistruar
18 V.A, 2019-2020: 33 t& regjistruar
V.A, 2020-2021: 1 i regjistruar
19 | Komente / & tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nit PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi 1 studimit me karakter profesional né " Dizajn i Aplikuar dhe Mod@", Eshté hapur
me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé (UMASR) Nr, 555, daté 11.09.2018
"Pér hapjen ¢ programit t€ studimit me karakter profesional né "Dizajn i Aplikuar dhe
Mode" né Universitetin Europian t& Tiran&", N& pérputhje me pikén 2 t&¢ UMASR Nr.
555, daté 11.092018, programi i swudimit ka filluar veprimtaring akademike n& vitin
akademik 2018-2019 dhe Eshté né proces akreditimi pér heré 1 paré. Programi ofrohet nga
Departamenti i Arteve & Aplikuara, njési bazg né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, sipas pércaktimeve t& Urdhérit t8 Ministrit 1€ Arsimit, Sportit dhe Rinise
Nr. 528, daté 04.09.2018, "Per riorganizimin ¢ njésisé kryvesore "Fakulteti i Shkencave
Sociale dhe Edukimit”, né "Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale”,
né Universitetin Europian t& Tirangs".

Programi i studimit pérmban 120 kredite (ECTS), zhvillohet né gjuhin shqipe, me koh#
ploté studimi dhe me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), Né pérfundim té
ciklit t& studimeve Rshohet "Diplomé Profesionale” né "Dizajn i Aplikuar dhe Modé",
Objektivi kryesor i kétij programi &hi& formimi i profesionistéve dhe specialistéve ne fushén
¢ Dizajnit t& Aplikuar dhe Modi.

Ky program synon ti pajisé student®t me njohuri teorike, dhe ato praktiko-aplikative né
fushén e dizajnit 1 aplikuar dhe modés. N& kété program student¥t arrijné & perftojng dije
profesionale, t€ cilat lidhen ngushté me kérkesat e tregut & punés si né kontekstin shgiptar,
por dhe mé gjeré, duke plotésuar né kété mEnyré nevojat dhe sfidat e reja né realitetin
bashkékohor t& fush s& imazhit, dizajnit dhe modés,
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Mbas aplikimit pér nisjen ¢ procedurés sé akreditimit & programit "Dizajn i Aplikuar dhe
ModE", t& Universitetit Europian 1€ Tiranés (UET) dhe Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen e
vlergsimit t& ketij programi studimi u pércaktuan edhe ekspertét e vierésimit t€ jashtém :

1) Phd. Elvan Dajko
2} Dr. Dorina Arapi

Fazat ¢ vler&simit t& jashtém pér akreditimin e programit ¢ swdimit "Dizajn i Aplikuar dhe
Modg" jang paraqitur si mé poshiié;

Grupi i punés s& vlergsimit t& jashtém béri vlerésimin mbi bazé dokumentacioni t& paraqitur
nga Institucioni aplikues, Universitetit Europian t& Tiranés (UET)

l. Aprovimi i agjendis s vizités né IAL u b& ndErmjet dy anftaréve t& Grupit t&
Vlergsimit té jasht®m dhe koordinatores teknike t8 ASCAL, Arjana Alija;

2. Vizita ng institucion u krve né datat 10 dhe 11 gershor 2021, sipas pércaktimit né
agjend€. Grupi i vlerésimit & jashim realizoi me plrpikméri takimet e caktuara sipas

agjendés.
Ditén e par¥, mé daté 10.06.2021 u realizuan:

= Takimi me Dekanin e Fakultetit t8 Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale

- Pérgjegi®sin e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara;

- Takimi me Grupin e vetévlerésimit;

- Takim me Pérfag€sues t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendsh&m & Cilésisé dhe zyrés
st kurikulave;

- Takim me stafin akademik t& angazhuar né ki€ program studimi (& brendshm dhe
t¢ jashtém);

= Takim me plrfaq€sues t€ zyrés s€ projekieve dhe partneriteteve;

- Dhe né fund takimi pérmbyllés i dités s& paré.

Ditén e dyt€, m¥ daté 11 gershor 2021 u realizuan:

- Takim me pérfag@sues t& zyrés s& burimeve njerézore;

- Takim me studentét e kétij program studimi;

- Takim me pérfag€sues t& zyrés s& késhillimit t& karrierés dhe kujdesit ndaj studentit,

- Vizité né sckretarin€ mésimore

- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.) Vizité
né Biblioteke.

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit

3. Hartimi i Draft raportit ¢ vlerfsimit t& jashtém dhe dérgimi i tij n& Institucion.

Universiteti Europian 1 Tiranés &ht€ njohur me Dralt-Raportin e Vier&simit t& Jashtém mé
daté 08.09.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané & shkresfs me Nr.
19/61 Prot, daté 08.09.2021. Universiteti Europian i Tiranés pércjell né ASCAL, me ané 1&
shkrests me Nr. 78/42 Prot, dat€ 16.09.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin ¢ vlersimit
té jashtém™, ku konfirmon dakortésing me vierésimin e kryer nga ekspertét ¢ jashtém, NE kté
ménwré Drafi-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vierésimit & Jashtém.
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Studimit m

fesional “Dizajn i

Aplikuar dhe Modé™

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI [ PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi L1

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe qéllimin ¢ tij dhe né pérputhje me nevojat e kifrkesat e tregut t& punis,

Kriteret

Viertsimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pErputhje me
géllimet dhe misionin ¢ institucionit, né
pérshtatje dhe né zhatim té strategjisé
pér zhvillim 18 vet# institwei onit,

Programi ofrohet nga Departamenti | Arteve t& Aplikuara, nj&si
bazé n Fakultetin ¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale”, prant Universitetit Europian t& Tiran#s". Programi i
Studimit “Dizajn i Aplikuar dhe mod®" Sshi# haruar ni
pérputhje me misionin dhe qéllimet e Universitetit UET, pas nj
analiz€ 1& detajuar & tregut 1 punds né Shqipéri, dhe nevojave ¢
shidave 1€ reja q€ paraqet sof tregu shqiptar. Programi i studimi
synon & krijojé profesionisté me bazé prakiike e teknike dhe
dije aplikative, g€ i qaset nevojave t# tregut, si dhe & krijojé
eksperte & profilit 1& dizajnit t€ aplikuar dhe modés, 1€ cilat jané
dy fusha g€ sot pErb&n# njé interes & madh pér institucionet
publike dhe ato private, né fushén e industris kreative. N&
vazhd¥n ¢ zgjerimit 1€ tregut 1# punds pér dizajnin dhe modén,
ky program studimi plot&son nevojat e tregut 1# punds e
zhvillimit ekonomik né Shqipéri. N& raportin e paragitur nga
institucioni, universiteti ka renditur argumentet pér hapjen e
kétj programi, si dhe analizén e feedback-un e pérfluar nga
Bordi i Tregut (& Puniés. (ref nr.16; 16.1)

Evidenca 2. Statuti i UET
Evidenca 3. Plani strategjik 2015-2020
Evidenca 3.3 PLANI STRATEGHE_UET 2021

Evidenca 4. Plani strategjik per zhwillimin ¢ programit te studimit -
DF Drizajn i Aplikuar dhe Mods

Kriteri 2. Statuti dhe rmegullorja e
institucionit duhet 1 pércakiojnd garté
drejtimet prioritare akademike t& tij dhe
& demonstrojné se programet ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
n& zbatim 18 kEtyre & fundit.

Orientimet prioritare akademike jané @ péreakivara né statutin
dhe rregulloren themelor€ @ institucionit. Rregullorja mésimore
¢ programit 1& studimit me karakter profesional mbéshicter ng
Ligjin nr. 80/2015, dawé 22072015 “PEr arsimin e lare dhe
kérkimin shkencor n¢ institucionet e arsimit & lané né
Republikén e Shgipérist™, VKM Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét ¢ programeve 1€ studimit 1 ofruara nga Institucionet
e Arsimit 1& Lartd™, n¥ Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
Ewropian t¢ Tiranés. Universiteti synon ruajtjen e profilizimit &
tij kryesor nf shkencat shkencave politike ¢ sociale,
arkitekturés, inxhinierive, komunikimit, artet pamore, skenike,
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etj., por diversifikon ofertén akademike dhe nE fusha 1€ tjera, si
industria kreative, t2 cilat mbeten njé kérkes® ¢ lané e tregut 12
punés si n Shqiper, dhe mé gjerd.

Evidenca 2. Statwii i UET

Evidenca 5. Rregullore ¢ UET

Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
offohen né pérputhje me fushat &
drejtimet akademike 1€ institucionit, si
dhe fushén akademike 1@ njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até &
njisisé bazé pérgjegjése plr programin ¢
studimit.

Ky program studimi me karakter profesional &shtg hartuar né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe nE
fushén e veprimtarisé akademike t& universitetit, duke plot&suar
ofertén akademike 2 Fakulietit 18 Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, si dhe duke pérmbushur nevojat
e tregut & punés pér profesionisté né fushén ¢ dizajnit dhe
industrise kreative.

Evidenca 1. Mendimi i Dekanes DPDAM

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit & studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime 18 miréfillia mbi tregun lokal e
kombétar 1€ pundsimit plr kéto
programe.

Pér 12 hapur dhe ndértuar programin me karakter profesional né
“Dizajn i Aplikuar dhe ModE™ &shté bErd studimi i tregut n¥
formén e focus grupeve me Bordin e Tregut t& Punds dhe
konkiakiet me aktor®t e tregut t€ punés, ku jand krijuar ura
komunikimi dhe bashk&punimi midis Universitetit European té
Tirangs dhe bizneseve mé 18 médha né Shgipéri. Hapja e kétij
program vien si nj¢ pérgigie ¢ hapésirave & krijuara ©
pun@simit dhe 8 vet@pundsimit kundrejt ofertave né tregun e
punés, duke pérmbushur kérkesén akituale t& tregut 2 industrisé
kreative. Nj# rol t# réndésishém pér konsolidimin e ketij
program, ka dhe Bordi i Tregut 1 Punés. (ref. nr.12.1)

Evidenca 16. Argumentimi pér hapjen e programit

Evidenca 16.1 Analiz e DAA e tregut
hapjes_Prespelktiva pundsimi

Evidenca 17, Studim Periodik Tregu i Punts - DPF Dizajn i Aplikuar
dine Mode

it punis para

Kriteri 5. Gjat® realizimit # programit
1€ studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes sé studentve né pung,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punds, ndryshimet pérkatse dhe
pun#simin ¢ studentéve,

Studimi i tregut @ punis, vien dhe nEpérmjet kontakteve qé
mban universiteti me shogatén UET ALUMMNI, me studentéi e
diplomuar, gj# e cila jep ¢ dhna konkrete mbi ecuring dhe
orientimin & & diplomuarve t# brezit € paré € studentéve me
kérkesat e tregut né ket fushe.

Evidenca |12.4 Takime dhe aktivitete Bordi iTregut 12 Punes,

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t€ tregut t& punés pér
programet me karakter profesional dubwet
t€ pérfshijné ¢ dhifna nga komunikimi
zyrtar me punédhindsit ¢ fushés,
kéirkesat dhe nevojat e tyre, mundésité ¢
punésimit & studentéve, t& dhéna mbi
puntsimin real t€ studentéve (¢
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme nié

ME hapjen dhe implementimin e kétij programi studimi me njé
qasje praktike-profesionale 1 profesionit t& dizajnerit dhe atij &
modés, universiteti ka realizuar nj& vEzhgim 1€ tregut 1€ punés,
nevojave dhe sfidave té reja, duke patur njé feedback nga Bordi
i Tregut & Punés. Hulumtimi dhe vEzhgimi, si dhe kishillat e
pasqyruara nga ky bord, kané shirbyer si bazé pér ngritjen,
hartimin dhe artikulimin ¢ kurrikulés profesionale 1@ kit
program studimi.

Bashképunimi i Drejluesit & Departamentit, g€ &shié dhe
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sektorin pérkatds.,

Shikalla ¢ pirmbushjes sé standardit

pérgjegiési pér mbajtien e marredhenieve me Bordin e Tregut 18
punés, ndihmon né pérditésimin e nevojave t& tregul, si dhe
sfidave 1€ reja qf paragiten, pér ti pérshtatur e reflektuar ato mé
pas né praktikat mésimore dhe njohurité aplikative (¥
studentéve né fushén e dizajnit @ aplikuar dhe modés.

Kontakii dhe konsuhat me pérfagésuesit ¢ bizneseve,
shitrhimeve e profesioneve 18 specializuara né fushén e dizajnit
dhe modés, t¢ cilét jané pjes# ¢ Bordit t2 Tregut & punds, ¢
béjné meé konkrete e & prekshme piesén e terrenit dhe realitetit
& tregut shgiptar, gj# g favorizon ecurin ¢ zbatimit e
praktikave m& t€ mira né fushén ¢ industrisé kreative.

Evidenca 18. Adresimi i rekomandimeve 12 hapjes
Evidenca 12.]1 Bordi i Tregut i€ Punés

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashkipunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, palé & treta, aktoré 1€ bimesit vendas dhe/ose & huaj nE funksion (¥ realizimit (& programit (&
studimit, dhe ng pErputhje me fushén dhe specifikin e kEtyre (€ fundit.

Viergsimi

Kriteri 1. Pér hastimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie 1 frytshme bashkipunimi
brenda institucionit néplrmjet ndarjes &
deryrave mes nj&sive e personelit, marjes si
pErgiegjtsive respektive dhe analizis sé
vazhducshme & punds s& tyre.

MNdarja e detyrave dhe pérgjegjtisive €shig e pércakiuar ne
megulloren dhe né aktet e tjera te brendshme (€ institucionit.
Detyrat dhe pérgjegdsité ndahen midis njEsive t& ndryshme, ku
njésia bazé Eshté pérgjegifse pér programin e studimit. N
njésing baze, &shié e péreakiuar qartésisht roli i pErgjegjlsit @&
kEsaj njdsie, pErgiegitsit & grup-léndéve dhe titullarit @
léndéve.

Pér realizimin e praktikave profesionale, institucioni ka
vendosur marrédhinie bashkEpunimi me institucione, shogata
dhe aktor 1 punés, gj€ e cila &sht€ né funksion t& punsimit &
siudenive, duke ndjekur politikat e nevojat e tregut t& punds né
Shgipéri. Student®t i zhvillojng praktikat profesionale né
semestrin ¢ dyt@ w8 vitit 1& dytd, gjé e cila ndiget m& pas nga
mbrajtja e diplomés,

PErmirésimi i praktikave profesionale dhe efekshmérisé s tyre
né funksion t& realizimit 1 programit akademik, vierdsohen nga
njé komision i posagém dhe nga studentt, ku népérmjet nje
formulari, arrihet t& merret njé feedback mbi kto prakiika dhe
mund&sité pér ti pérmirésuar ato né funksion t& pérmbushjes sé
njohjeve teorike -praktike né fush¥n e dizajnit t& aplikuar dhe
modés.
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Evidence 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin
& Dekanatit dhe Departarmentit

Evidenca 38. Analiza e departamentit pErgjegjés
Evidenca 15. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave @
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
IE student@ive, institucioni vendos
marrédhEnie afatgjata e 1 géndrueshme
kashkEpunimi me institucionel homologe
brenda dhe/ose jashi# vendit, me punédhéngs
wendis, aktord (¥ biznesit vendis dhefose &
huaj,

Ky program studimi me formim & pErgjithsh&m artistik, dhe
aplikativ, i jep mundésing student®ve pér t& hyr# né tregun e
punés, né fush&n e dizajnit grafik, dekorimin e interierit e
dizajnin & mod&s. Duke patur nZ fokus k&shillat e Bordit t&
iregui (¢ punds, népérmiet konsultave dhe analizave t#
holl&sishme t& tregut, ky program studimi synon t& harmonizojé
dijet teorike me ato aplikative, n& ményré q studentét 1 jené 18
pérgatitur  profesionalisht nevojat, sfidat dhe potencialet g#
ofron tregu aktual shqiptar.

Institucioni  ka  lidhur maméveshje bashképunimi me
institucione 1€ tjera homologe brenda vendit dhe jasht# vendit,
me aktorf 1€ biznesit vendas t& huaj, si dhe pér kryerjen e
marréveshjeve bashképunimi institucionale, Kjo gj# bazohet nit
hartimin e strategjisé s& ndérkombétarizimit, ku pérfshihet dhe
programi i studimit t¢ diplomés profesionale Dizajn i Aplikuar
dhe Modé. Programi Erasmus+, u lejon studentéve dhe stafit
akademik t& kryejné mobilitete né Universitete ¢ tjera jashié
vendit. Nga diskutimi me Zyfn ¢ Projekieve rezulton se
shkémbimi &shté i hapur dhe pr studentét e kétij programi por
pér shkak 1 pandemisé shk€mbimet priten 1€ realizohen né
muajt né vazhdim.

Evidenca 34.10 MEMORANDUM BASHEEPUWIMI MES UET
DHE CREATELUR STUDIO

Evidenca 34.11 MEMORANDUM BASHKEPUNIMI MES UET
DHE CREISS PETROVIQ)

Evidenca 34.12 MEMORANDUM BASHKEPUNIMI MES UET
DHE OnOff

Evidenca 34.8 Akt Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe Tirana
Dresing Acadermy, Wr.75. Prot, date 30.04.2021

Evidence 34.8 MARREVESHIE BASHEEPUNIMI - UET & Instit
i Modtis KACELI

Evidence 34.9 Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe Universitetit
te Arteve Nr. 185.Prot, date 12,07. 3018

Kriteri 3. NE menyr# periodike, njgsia
plrgegdse pér programin ¢ studimit harton
raporie analitike & pérfitimeve nga
marrdveshjel ¢ bashkZpunimit 0 funksion t&

Né fund 1& ¢do viti akademik, né UET praktikat vleresohen nga
njé komision i posagém dhe nga veté studentét me ang & nji
formulari ku merret njé feedback pér efektshméring e realizimit
té tyre, gié e cila ndihmon né pErmirésimin e métejshém 1
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rezlizimit t programeve 1 studimeve,

praktikave profesionale.

Evidenca 35. Raporti analitik i perfitimeve nga mameveshjet e
bashkepunimit

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhnic
myrtare ¢ bashkEpunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢ prakiikss, né
warési 1€ natyrés specifike 1€ programeve 12
studimeve qé ofrajné.

Pérveg parashikimeve né marreveshjet ¢ bashkEpunimit apo ni
marredhiniet me institucionet ku student®t kryvejné praktikén,
procedurat e zhvillimit @ praktikave profesionale jané &
rregulluara edhe népérmjet akteve t€ brendshme, né & cilat jani
parashikuar si procedurat g¥ duhet t& ndigen ashtu edhe roli i
aktoréve dhe njsive @ ndryshme t& pErfshira né k& proces.

Evidenca 32.1 Dokumenti B.] Mbi praktikin profesionale

Evidenca 32.2 B-1-4 Formulari i vettvlercsimit te praktikes (nga
Studenti)

Kriteri 5. Institucioni nd&nmerr iniclativa
specifike n# mbdishtetje & sipirmarrjes dhe
punésimit t& studenbive,

Shkalla ¢ prmbushjes s& standardit

Institucioni ndérmerr iniciativa specifike n€ mbéshtetje t2
siplrmarrjes dhe punsimit 1% studentéve. Por pédrgjaté muajve
té pandemis®, universiteti nuk ka mundur & ofrojé trajnime
specifike pér studentdt, né kité aspekt.

Evidenca 29. Tabele permbledhése per punésimin real 1

sudenteve Aneks Tabela 23 DPDAM

Kriteri 1. Programet e studimeve jané 1@
organizoara né [Endémodule dhe t8
viergsuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendis ot fugi dhe sipas
Sistermit Evropian 1€ Transferimit dhe
Grumballimit 1€ Krediteve (ECTS).

Programi #sht® i organizuar n€ [Endé dhe module (11 né vitine
pare dhe 10 né vitin e dyié ku pérfshihen dhe “Praktiké dhe
zhvillim student™ dhe “Provim formimi/Projekt professional™),
t# vierésuara né kredite né pérputhje me udhézimet ¢ MASR,
konform legjislacionit né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té
transferimit dhe Grumbullimit 18 Krediteve. Lendét jané &
vierésuara me 4 deri n€ 6 ECTS (2 me 4 ECTS, | me 5 ECTS
dhe 18 tjerat me 6 ECTS). NE total, ky program studimi 2 vjecar
pérmban 120 ECTS.

Evidenca 14, Kurrikula e programit DF Dizajn i Aplikuar dhe Mode
(Kurrikula ¢ programit & studimit, me ndagjen dhe peshén e
kategorive 18 veprimtarive formuese tf miratuar me UMASE Mr. 555,
date 11,09.2018)

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojng prflimin e
njohurive gjithe pérfshirgse té specializuara

Programi i studimit me karakter profesional n€ “Dizajn i
Aplikuar dhe ModE™ nxit ruajtjen dhe konsolidimin e vierave
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teorike dhe praktike brendda njE fushe
punésimi né njé lojshméri i@ gjere
profesionesh e specialitetesh.

akademike € Kulturore kombétare. Ky program symon pér
edukimin dhe formim akademik, duke kombinuar njohurité me
teknikat, proceset ¢ parimet estetike ¥ procesit krijues &
dizajnit t& aplikuar dhe & mod®s. Program i studimit pérputhet
me strategjing e zhvillimit 2 institucionit, duke plotdsuar
oferién  akademike (& Fakultetit & Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale. Programi i studimit i pErcjell
studentit njohuri @ pérgjithshme si dhe njohuri praktike & cilat
mund té aplikohen né industring kreative, duke gérshetuar dhe
lEndé teorke 1€ cilat plo@sajng figurén e profesionistit né
fushién ¢ kifsaj industrie, qf kombinohen né kéto profesione né
nivel kombétar dhe ndérkombar,

Evidenca 4. Plani strategjik p¥r shvillimin e programit 18 studimit -
DP Dizajn | Aplikuar dhe Mod#

Kriteri 3. Programet e studimit me karakter
profesional synojné pajisien ¢ student@ve me
njl s&r# aftésish njohtse dhe prakiike
giithEpErfshirgse gf nevojilen pér i€ zgjidhur
ni& ményré krijuese probleme i karakterit
profesional praktik.

Programi i studimit pajis siudeni¥t me afifsi njohEse @
pérgjithshme dhe praktike gjithépérfshirfse gFf formisojné
studentin  pér t8 eclaboruar ide kreative dhe t# jend @
aplikueshme né fushén e modés dhe dizajnit.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese (Ref. Nr, 14.2)

Kriteri 4. Programet ¢ studimit me karakter
profiesional synojné zhvillimin ¢
kompetencave pér menaxhimin dhe

mibi kg yrje né kuadrin ¢ veprimtarive
profesionale dhe orientimin ¢ dubur n# situata
t& ndryshme ¢ 1 ndryshueshme,

Programi zhvillon aftésite individuale-krijuese dhe aplikative,
si dhe ato komunikueese ¢ bashk€punuese. Personeli akademik
kryen dhe k&shillim studentet, tutoriat si dhe veprimiari te tjera,
gé jané né shdrbim & ecurisé s& programit e ecuris® s& tij. (ref
AN, Mbi wtoriatin dhe kEshillimin akademik, A.V.1}
Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik #shté n#
perputhje me pErcakiimet ligjore,

A - DISIPLINA TE FORMIMIT TE PERGITHSHEM
(BAZEY 15-20%21 ECTS/ 4 Igndé

Shkrim Akademik

Hyrje n& Sociologji

Hyrje nE psikologji

Estetiki

B - DISIPLINA TE FORMIMIT KARAKTERIZUES TE
PROGRAMIT 40 - 50%/ 58 ECTS/ 10 &nd@
Bazat ¢ dizajnit pér modén

Vizatim

Bazat e grafikés

Bazat e multimedias

Bazat e artit konceptual

Fotografi

Mgjyra dhe Drita

Histora Arti

Tipografi dhe fagosje

C - LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE/ 15 - 200/
I8 ECTS
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Dizajn i brendshém
Dizajn dhe mode 1: Hyrje né dizajnin e tekstilit
Dizajn dhe mode 2: Dizajn aksesorésh dhe bizhuterish

D - LENDE PLOTESUESE' 10% - 20%/ 15 ECTS
Anglisht

Bazat e informatikiés

Praktiki dhe zhvillim karricre

E - DETYRIME PERMBYLLESE/ 3% - 5%/ 6 ECTS
Provim formimiProjekt profesional

Evidenca 12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Kshillimit & Karriesis dhe Kujdesit ndaj Studentit

Evidenca 10, Dokumenti BJIl. Mbi punimin ¢ diplomis dhe
disertacionit

Evidenca 27.2. Dokumenti AW, Mbi wtoriatin dhe késhillimin
akademik

Kriterl 5. Institucioni/njtsia kryesore/kolegi
profesional dhe njésia baxé prgjegjése pér
programin ¢ studimit pérmbush kErkesat
ligjore dhe standardet e cilésisé 1
organizimit, strukturés akademike dhe numnt
e shkallés & kualifikimit 1 stafit akademik.

Personeli  akademik § angazhwar n# méimdhenie ka
kualifikimin e ciklit pasardhis. Personeli akademik ka status 1@
vecani® né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, si
edhe né aktet rregullatore t& universitetit. Thirrjet pér stafin
akademik jang publike dhe ndjekin rregullat ¢ kriteret ¢
paracaktuara, Bazwar né @ dhénat tabelore & viéna né
dispozicion, rezulton se stafi akademik i njésisé bazé pérbehet
nga 17 PAE, nga t& cilét:

- 3 me titullin akademik Prof. Dr.;

- 2 me titullin akademik Prof. As, Dr.;

- 2 me gradé shkencore "Doktor";

=10 asistent® lektor® me kualifikimin "Master | Shkencave®.

Personeli akademik me kontrat# (PAK) prané njisise bazg, jané
11, nga 1 cilet:

- 2 me titull akademik Prof Dr;

- | me gradé shkencore "Doktor®;

= | né PhD n& process

- 7 asistent® lektors me kuali fikimin "Master i Shkencave".
Mund t& thuhet q& pErmbush kErkesat ligjore dhe standardet e
cilésis€ t organizimit, strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s¢ kualifikimit t& stafit akademik.

Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik t& fakultetit
dhe departamentit DAA (Aneks Tabela 1dhe 2)

Kriteri 6. Programet ¢ studimeve kand
abjektiva t¢ pércaktuar qarté pr formimin
profesional t& studentéve, ku pErfshihen dijet,
afi@sitE dhe kompetencat profesionale q#
dubet 1€ fitojné studentér né perfundim &

Programi i ka t pErcakiuara objektivat pér formimin
profesional 1@ swudentéve. Studentét né k& program marrin
njohuri & pérgjithshme teorike ¢ artistike, duke u fokusuar né
dy drejtime: dizajn me orientim grafik dhe dizajni i modés,
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programit té studimit dhe q& e karakterizojng
profilin profesional t& programit.

Shikalla ¢ pérmbushjes sé standardit

Evidenca 7. Rregullore DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode. Rregullore
e programit & studimit DP Dizajn i Aplikuar dhe Mod#, pika 3.3 dhe
Aneks 1.

Evidenca 4, Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Mod#

Shkalla ¢ pErmbushjes s€ siandardeve 1
fushis 1

. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 11.1

Programet e studimeve me karakter profesional jan# t€ detajuara, informuese, (¢ strukturuara dhe
organizuara n€ pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programeve t& kitij niveli dhe

mundésité e punésimit

Kriteret Viercsimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimit me karakter | Rregulloja e programit ka pércakiuar informacionet g i
profesional, pérmbajné dhe japin nevojiten studentdve pErsa i pérket objektivave, rezultatet e

informacionet ¢ nevojshme pér obyjektivat
formues, rezultatet e pritshme t€ 1 nxEnit,
organizimin, strukiurén, pérmbaitjen, fushat e
mumndshme t& pungsimit apo & dhéna reale
pungsimit 1 studentéve 1# diplomuar n¢ ko

programe.

pritshme & & nxEnit, organizimin dhe fushat ku mund t&
punésohet studenti pas diplomimit.

N¢ megulloren e programit  jepen dhe synimet/aftésimet
kryesore i

1. Mjohuri dhe koncepte baze & fushés sé studimit

2. Aftési drejt nj# profesioni apo licence profesionale

3. Formim qytetar t& pérgjithshém

4, AfiEsi bazit pr puné kirkimore

5, AftEsi 18 pérgjithshme praktike, aplikative

6, Aftésim pér promovim personal

7. Projekt profesional pa origjinalitet kérkimor por q€ déshmon
si #shtE kuptuar puna e studivesve t€ tjeré né fushEn prkatise.

Struktura ¢ programit &sht® e konceptuar pér ti pErcjelld
studentit njohuri t& pérgjithshme formuese né kéto fusha:
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Struktura ¢ programit & stedimit t& grupuara n€ 5 kategori, nga
A — ja deri te E- ja.
i} Kategoria A: Lénd# bazé- pérgatitje metodologjike
dhe kulturg ¢ prgjithshme
i} Kategoria B: Lénd® karakterizuese — pErgatitje pér
disiplinén shkencore
iii} Kategoria C: L&nd¢ ndérdisiplinore/integruese -
grupe disiplinash, profile dhe grup-lénd$ me
rirjedhije.
iv) Kategoria D: Lénd# plotésuese —gjuhi tE huaja,
njohuri informatike, praktika profesionale,
v) Kategoria E: Detyrime pErmbyll€se —punimi i
diplomés ose provim i pErgjithshém formues.

Hapésirat & punésimit t& studentéve g€ diplomohen né ke
program jané:

a) Stilist' fashion dizajner
i} Girafist
c) Dekorues interien

Shirirja e kétyre profesioneve shirihet dhe prek institucione tw
ndryshme publike apo private 1€ cilat punojné né fushat e
industrisé kreative dhe ato artistike.

TE detajuara jang informacionet né programet e secilés [Endé ku
pérmbahen: kodin e |#ndds, emértimi i 1Endés, pedagogu q¥
udhheq dhe firmén e tij, ngarkes#n (numrin e krediteve), llojin
e [Endés, programin e studimit ku ofrohet Enda, semestrin dhe
vitin akademik kur zhvillohet lénda, adresén elektronike t@
pedagogut udhitheqés dhe firmén pér konsultim ¢ syllabusit ¢
pergjegjesit 1€ grup-lBndéve dhe firmén e miratimit &
plrgjegjésit 1€ departamentit.

NE programin e 1Endis jang 1 sh¥nuara;

» PErmbledhja dhe rezultatet e 18 nxénit.

+ Konceptet themelore mbi t# cilat ndértohet lénda

*Temat ¢ kursit dhe metodologjia qf pérdoret né seminarin e
radhés.

*Literatura e detyrueshme dhe e rekomanduar pér cdo temé

+ Format e kontrollit ¢ dijeve.

Sipas t& dhénave, student? t¢ diplomuar pér periudhén 2019-
2020 jani;

Numri total 1 diplomuarve — 4 student® ku
Murmri total i ¢ pungsuarve (né pérputhje me
diplomén)- 3 student#

Numri total i t# punésuarve (jo né prputhje me
diplomén) = | studemé
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Evidenca 7. Rregullore  DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Evidenca I4. Kurrikula ¢ programit

Evidenca 19, Syllabuset e programit

Evidenca 29. Tabelf pérmbledhse per punisimin real o
studenteve_Aneks Tabela 23 DPDAM (T& dhéna pér diplomimin dhe
punésimin ¢ student@ve (Tabela 23)

Evidenca 0 RVB_DP Dizajn i Aplikuar dhe Mod#

Kriteri 2. Programet e studimit jand 1@
organizuara nd module/lndé e aktivitete
formuese, 1 vierBsuara me kredite, 18 ndara
nit vite e semestra e qF jané n pérputhje me
pércaktimet vend&e e evropiane né fugi.

Léndét jang & vlerésuara me nga 4 deri né 6 kredite (ECTS), ¢
me € total kreditesh 120 ECTS né dy vite program studimi.

NE syllabus pérfshihet:

= pérmbajtia e njohurive

»  metoda pedagogjike
bibliografia ¢ detyruar dhe 1& rekomanduar
kontrolli i njohurive

™

Syllabuset pasqyrojné 1# gjithé informacionet ¢ nevojshme pér
léndén dhe janE & konsulturara nga pérgjegjési i grup-léndéve
dhe mé# pas miratohen nga pErgjegi®si i departamentit. Kjo
praktiké ndihmon n€ mos mbivendosjen ¢ temave dhe léndéve
t¢ programit (& studimit. Planet mésimore jand hartuar sipas
kuadrit ligior né fugi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin ¢
balancimit & pérmbajtjes teorike me até praktike.

NE rregulloren e programit jand t€ percakiuara qané, vlerisimi
né bazé kreditesh pEr ¢do 1Endé. Kreditel e ¢do lénde mbajné
parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe punén
individuale q¥ duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen ¢ &
giitha detyrimeve 1 parashikuara né programin e l€ndés. Léndét
& thjeshta kan@ 4 - 6 kredite, ndBrsa ato 1 perbéra nga module
kan€ 10 - 12 kredite. Nj¢ kredit #sht# 25 oré mésimore pune ¢
studentit, pérbEré nga oré mEsimore pér transmetim dijesh nd
auditor (leksione, seminare, ushtnme, projekt'detyra, dhe
veprimtar 1€ tjera formuese brenda 1&ndés) dhe oré per puné 1
pavarur t& studentit,

Evidenca Evidenca 7. Rregullore_ DP Dizajn i Aplkuar dbe Mod ( ref. Pika
4. Kraditeth
Evidenca 14, Kurmkula ¢ programit DPF Dizajn i Aplikuar dhe Mods

Evidenca 39, Dokumenti A, I Mb parireet @ nd@rtimit 1 programit o Ends

Kriteri 3. Programet & studimit prmbajng
planin m&simor, ku pérfshihen informacionet
¢ nevojshme pér ngarkestin misimore, orit né
auditor, frekuentimin/ndjekjen @ programit,
vlerisimin e dijeve, aktivitete specifike cfj.

Programi i léndés shpjegon permbajtien e kursit, si dhe
detyrimet q€ duhet t8 pErmbushé studenti pErgjaté kursit. N¢ &
shpjegohen format e zhvillimit 1 procesit mésimor ku pérmban:
a. Leksioni #shié shpjegimi i 1¢ndés mésimore nga pedagogu

b. Seminari qf nxit dhe stimulon aktivizimin e student&ve.

¢, Leksion/seminari proces i kombinuar i leksionit dhe i
seminarit.

d. Puna laboratorike q& shérben ng vlerfsimin e aftésive t&
studentéve n¥pfrmjet veprimiarive praktike dhe laboratorike ni
aielier.
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€. Praktika mésimore ku studenti aplikon njohurité teorike té
marra né auditor, dhe i aplikon ato.

f. Detyrat prakiike

g Detyra kursi.

h. Provimet e ndérmjetme/pérfundimtare jang format kryesore i@
vlerésimit t& studentéve.

i. Prakiika profesionale g& ésht detyrim akademik g€ synon té
lidhé njohurité teorike dhe praktike & fiuara gjaté studimeve
me profesionin/et pérkatdse dhe 1" familjarizojé student®t me
tregun e punés, e cila &shié dhe ¢ detyrueshme pér t& mbrojiur
mé pas diplomg.

J- Punimi i diplomésProvimi i Pérgjithshém Pérfundimiar Sshid
detyrimi pérfundimtar i studentit péfr mamjen ¢ diplomis né
pitrfundim & programit & studimit.

Struktura e programit ¢ [fnd#s pér programin me karmakter
profesional “Dizajn i Aplikuar dhe Mod#" pérmban rubrikat si
mé pos hig;

Informacion t& pErgjithshém, ku pasgyrohen: emérimi i lEndés,
emri i pedagogut (& 1&ndés, firma, ngarkesa (numr 1 krediteve,
numri i oréve mésimore né klasg), tipologjia e [Endés, semestrin
kur zhvillohet lEnda, llojin e [EndEs (e detyrueshme ose
opsionale), programin ¢ sludimit ku ofrohet kjo Endé, kodin e
IEndés, adresén elektronike (¥ pedagogut & 1Endés dhe emrin ¢
Divejiuesit 8 Depardamentil pérkaids,

M programin e 1&ndés pasgyrohen pérmbledhja dhe géllimet ¢
kursit, synimet g kursi synon € arrijé; Konceptet themelore e
terma baz€ mbi t¢ cilat ndértohet 1énda; Temat e leksionit ku
paragitet jepet shpjegimi i hollésishém i gdo teme t8 leksionit &
ndara sipas javive, ¢ cila shogfrohet me literaturén pérkatése,
MNE ki seksion paragiten dhe metodat e format pedagogjike g&
ndibimojné né procesin e seminaril pérkatés; Formal ¢ kontrollit
1€ dijeve jané format e vierfsimit (& studentéve, t& shprehura si
pergindje ¢ notés pErfundimtare, sig jand niveli 1 diskutimit né
seminare, provimi i ndérmjetem, detyra e kursit, detyrat
praktike dhe provimi pérfundimtar., etj; Literalura e
detyrueshme dhe fakultative

Kurrikula dhe pesha e akftiviteteve formuese #shité miratuar me
hapjen e programit.

Frekuentimi i procesit misimor (leksione, leksion/seminar,
seminare) &shté i detyruesh®m né masén 60% (gjashtédhjet).
Frekuentimi i oréve laborator dhe praktika mésimore Sshté i
detyrueshém né masén 100% (njégind).

Evidenca 53.1 VKM Nr. 41_dat#f 24.01.2018_Element&t e programeve
b studimit

Evidenca 39. Mbi parimet ¢ nd®rimit (8 programat o [Endis (AL
Mbi parimel ¢ ndértimil 18 programit & [Endés dhe 8 pErdorimit
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literaturis)
Evidenca 14, Kurrikula ¢ programit DF Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Kriteri 4. Programet ¢ studimit pérmbajngé
syllabuset e detajuara pér secilén 1Ende, pér
praktikat, ushtrimet apo ort ¢ laboratorit, i
dhe té gjithé kemponent#t ¢ aktiviteter
formuese t¢ programit tf studimit.

NE baze t€ vizités prané universitetit rezulton se plotésohet
kriteri i balancimit 18 pérmbajijes praktike-teorike € programit.
ME kEWE program studimi me karakter profesional, frekuentimi i
procesit mEsimor #shté i detyrueshém né masén 60%, kurse
frekuentimi i oréve né laborator dhe praktika mésimore, Sshié i
detyrueshém né masén 100%.

Evidenca Evidenca Evidenca 7. Rregullore DP Dizajn i Aplikuar dhe
Modé | ref. Pika 6. Frekpentini)

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit € studimii Ehi mjafueshménish
fleksibel pér & mundésuar formimin e
studentiéve pErgjaté programit dhe né
pérshiatje me pundsimin.

PavarEsisht se struktura dhe organizimi | programit @ studimit
Dizajn i Aplikuar dhe Modg, synon @ form#soj# formimin e
student@ve, né pérshiatje me punésimin dhe me kErkesat ¢ tregut
1€ punés ¢ fushave t# industrisE kreative, dhe g€ vjen si nj
rezultat i reflektimeve t& kryera dhe & marra nga Bordi i Tregut
t¢ Punés, g¢ ky universitet ka ngritur, ndértimi dhe artikulimi i
né programi, qf &shté dhe mbetet | domoshdoshEm pér
kontekstin  shgiptar, duhet 8 rishikohet pérsa | pérket
syllabuseve 8 disa [Endéve, 1 cilat do t& jepnin nj# input 1@
domosdoshém pér formimin e studentit né k&to profesione.

Kriteri & Mésimit prakiik dhe i elementeve
1 punts konkrete u #sht® dhing vendi dhe
pesha e duhur né strukturg, Vier¥sim dhe
rivierésim,

Mésimit praktik dhe i elementeve t& punis konkrete u ¥shif
dhéné vendi dhe pesha e dubur né strukturg, vierésim dhe
rivlerisim.

Sipas rregullores s& programit, praktika profesionale pér
studentét ¢ programeve me karakter profesional ka 5 ose 6
ECTS; pra nj€ detyrim prej 125-150 oré pund, pér studentin
Mpa kiéto, 28 oré zhvillohen né auditor (4 seanca nga 2 oré), mbi
njohiuri & pErgjithshme & zhvillimit profesional dhe 18 karrierfs
qf bEhen nga pedagogu Késhillues i karrierfs dhe (10 seanca
nea 2 ord) me ekspertd t# fushés, 72 ose 92 orf nf inslitucion
dhe 25 ose 30 ord pund individuale, n& vardsi 1@ numrit @
krediteve (& praktikés.

Procesi i zhvillimit 1€ praktikiés éshte 1 rregullear sipas kritereve
t# paracaktuara n rregullone.

Raponi teori praktike #shité n# pérputhje me profilin & programit
master dhe ¢ praféirt me programe t# ngjashme ndérkombéare.
Mdarja sipas veprimtarive formuese dhe raporiet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen ¢ objektivave formuese.

Evidenca 32.1 Dokumenii B.| Mbi praktikén profesionale (B.1. Mbi
priskiikén profesionale)

Evidenca 38 Analiza ¢ depariamentit pfrgjegis (B. Programi
akademik)

Fage 16




Shkalla e pirmbushjes s& standardit

Standardi 11.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve i€ studimit me karakter
profesional, &shté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té (& nxEnit sipas Kuadrit
Kombé&tar dhe Evropian t¢ Kualifikimeve dhe kirrkesave t¢ tregut t¢ punis pér kéto programe.

Kriteret Viergsimi

Kriteri 1. Em&ntimi, struktura dhe Elementét e programit (€ studimit, emértimi i lEndéve, struktura
shpErndarja né vite e semestra, viertsimi n€ | ¢ vitit akademik, ndara né orf e kredite dhe Rregullorja
kredite e oré mésimore Eshaé né perputhje me | macimore ¢ programit 1& studimit me karakter professional
parashikimet ligjore ¢ nénligiore né fudi. | wopis nx perputhje me parashikimet ligiore t nenit 70 té
Ligjin nr. 80/2015, datg 22.07.2015 “PE&r arsimin ¢ larté dhe
k¥rkimin shkencor n# institucionet ¢ arsimit (€ larté né
Republikén e Shqipfrisg”, VKM Nr. 41, di. 24012018 “Pér
element&l e programeve 1€ studimit 1€ ofruara nga Institucionet
e Arsimit t& Larté”, né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
Europian & Tiran&s.

Pérpara hapjes dhe licensimit € kitij programi studimi
universiteti ka realizuar nj# vEzhgim 8@ tregul 8 punés,
nevojave dhe sfidave 1 reja, duke patur njé feedback nga Bordi
i Tregut t& Punés, si dhe jang zhvilluar konsulta me pedagogé
pér ndertimin ¢ kurrikulés. Hulumtimi dhe vEzhgimi, si dhe
késhillat e ofreara kang shirbyer si bazé pr ngritjen, hartimin
dhe artikulimin ¢ kurrikul#s profesionale t& kétij program
studimi.

Referuar dokumemtacionit & paragitur nga  institucioni,
sugferofmé gé né bordin e regui 1€ punés 1€ fené anélaré mé
shumé artisté, dizajner dhe silisié, & cilét do 18 jepnin njé
Seedback mé 1& plotd pér kétE progrom stuwdin.

Pavarésishi késaj, grupi i vlerésimit & fashiém, sugferon qé
disa léndé & kené ndrshime né programin e tyre, duke e
fokusuar mé & tepérmi né dizajn dhe modé. Dicka mé vieré pér
kété program, do té ishte gé léndé, si historia e artil, estetika,
psikologiia dhe sociologiia, ¢ kishin né fokus & programit 1é
syllabusit, tema 1 cilat trajtojné dhe lidhen me modén dhe
dizajnin, si histori dizajni, histori e modés, psikologjia e
konsumartorit, sociologfi @ modis. Bata e dizainit dshté e shivird
dhe ¢ segmentuar né mjafi fusha, sepse ¢do aspekt | fetés sé
konsumatorii, sidomos sof, éshté i ndikuar prej ¢ij. Kéto do 1é
ndibmonin  akoma mé shumé né orientimin  akademik 18
studentéve, dike béré mé korkrete analizén dhe interpretimin
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ariistik ndayj képvwe fushave.
Evidenca 7. Rregullore DP Dizajn i Aplikuar dhe Modd

Evidenca 3. Dokumenti EVIIT Mbi funksionimin e Zyrls s&
Kurrikulave

Kriteri 2. Emértimi, strukiura dhe
shpérndarja né vite ¢ semestra, viertisimi ng
kredite ¢ oré mésimore mundéson armitjen @
ohjektivave formues & programit 1 studimit,
rezultateve t8 pritshme 18 (8 nxénit dhe
pungsimin e studentiive.

Veprimtaria mésimore shirihet ne 2 (dy) semestra me
kohizgjatje 14 javé, Ky program studimi me karakter
profesionale pérmban 120 ECTS, ku ngarkesa vijetore &shié 60
ECTS, e ndare me 30 ECTS ¢do semester, duke ndjekur
rregullon e planit mésimor.

Evidenca 7. Rregullore DP Dizajn i Aplikuar dhe Modé

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi | moduleve/lEndive, syllabuset ¢
mioduleve & & aktiviteteve formuese jané
informuese dhe | pErmbajng 1& gjitha
elementet ¢ k¥rkuara.

Programi i studimit, plani m&imor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, si dhe kreditet rishikohen né ményré
periodike, né pérputhje me parashikimet n€ aktet nénligjore
dhe aktet rregullatore 8 universitetit. Ndryshimet propozohen
nga Departamenti, Zyra ¢ Zhvillimit 18 Kurrikulave, por edhe
nga anétaré 1& personelit akademik, e cila kryhet n€ konsultim
me Bordin ¢ Tregm & Puns. Ndrnyshimet e propozuara
shqyrtohen n# departament, si dhe nga Zyra e Zhvillimit te
Kurrikulave dhe m# pas dérgohet pr miratim né mbledhjen e
Drekanatit.

Evidenca 13. Dokumenti EVIT Mbi funksionimin e Zyrés se
Kurrikulave

Evidenca 37. Formati i relacionil per monitorimin e silabuseve

Kriteri 4. Ka nj¢ raport 1& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve 1 formimit teorik
pérkundrejt atyre peaktike (50:50). Rreth 25%
¢ programit i dedikolet aftésimit né
prakiiki/puné konkrete nit profesion.

VEM nr.41 dat€ 24.01.2018 e ndryshuar me VEM nr. 879 daié
18.12.2019, parashikon se duhet & ket nj& raport ¢ balancuar
midis modueve/aktiviteteve t¢ formimit teorik kundrejt atyre
praktik, si dhe 25% t& programit dubet t'i dedikohet aftésimit
né profesion.

Mpa materialet ¢ véna n¢ dispozicion, rezulton se raponti i
formimit teorik pérkundrejt atij praktik, 55:45 dhe bazuar
tipologjist s€ aktivitetit nd auditor (ordve) 54:46 duke génE
kEshtu n€ njé balancg t& miré pérderisa favorizohet gjithsesi
aspekti praktik né sintoni me natyrén e programit. Mosndarja
né ményré 18 sakié 50/50 justifikohet nga institucioni me faktin

qf gjaté  licensimit nuk ishte nE fugi kjo kirkese.
Rekomandohet n# gdo rast balancimi i plot#,
Gjithashtu, programi i dedikohet rmeth  25% aftdsimit

praktik/puné konkrete né profesion.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundgsojné arritjen e objektivave

Programi i studimit &ht¢ hartuar né prputhje me objektivat
formues dhe nevojat e tregut 8 punds. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
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formues dhe crientimin e studentit drejt
studimeve (& métejshme dhe’ ose ng
pirshtatje me pritshmérité ¢ kirkesat ¢ tregut
€ pundés,

Shkalla e prmbushjes s# standardit

prakiik mund@sojnE amiten e objektivave formues dhe
arientimin e studentit drejt studimeve 8 mégjshme dhe' ose né
pérshtatje me pritshmérité e kfrkesat ¢ tregut ¢ punds,

Evidenca 19, Syllabuset e |&ndéve

Standardi 113

1

Pérmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave @ tjera formuese t programeve I!atnlluuma
hukhrpmﬂduﬂlﬂﬂn!p&puﬁj&mubj:iﬂnlﬁrm:mrmlﬂtﬂuﬂn!ﬂtdnmt

tregut € punes pér kéto programe

Kriteret

Vierisimi

Kriteri 1. Programi i studimit prmban 1@
dhna t# plota mbi pérmbajtjen ¢
mioduleve TéndBve 1 formimit teorik ¢
praktik dhe aktiviteteve 2 tjera (2 formimit
sipas strukiurés e planit 8 studimit,

Programi i studimit pErmban t& dh&na t# plota mbi pfrmbajtjen
¢ moduleveléndéve & formimil teorik e praktk dhe
aktiviteteve 1€ tjera 1€ formimit sipas strukiurds ¢ planit @
studimit,

Mé rregulloren mésimore, né strukturén e programit @ studimit
(3.0.1) Veprimtarité formuese grupohen né 5 kategori, nga A -
ja deri te E — ja.

Kategoria A: Léndg bazeé- pérgatitie metodologjike dhe kulturé
¢ pérgjithshme

Kategoria B: Lénd¢ karakterizuese — péreatitje pér disiplingén
shkencore

Kategoria C: Léndd ndérdisiplinorefintegruese —  grupe
disiplinash, profile dhe grup-1&ndé me zgjedhje.

Kategoria D: Lénd¢ plotsuese — gjuh# 2 huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale,

Kategoria E: Detyrime pémmbyllése - punimi i diplomés ose
provim i pErgjithshém formoes.

Programi 1 studimit ndjek  politikat  institucionale @
universitetit, n¢ lidhje dhe sipas standartit & syllabuseve.
Pedagopu i léndés éshi€ Sgjegjés pEr hartimin e syllabusit.
duke ndjekur statutin, pérpara fillimi & vitit akademik, plani
mé&imor konsultohet dhe me Bordin ¢ Tregut & Punis. Cdo
syllabus p&rfshin dhe pasqyron té gjitha kriteret, rregullat e
nevojshme pér zhvillimin e [Endés. (Ref. nr. 19.)

Evidenca 7. Rregullore_ DPF Dizajn i Aplikuar dhe Mode 3.
PROGRAMI | STUDIMIT 3.1 Struktura & programit 12 studimit

Kriteri 2. Pérmbajija ¢ programit 1 studimii
dchité aktuale, | ploiEson kérkesatl ¢ veganta of

Programi hartuar synon ti pajisé student® me njohun teorike,
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profesionit dhe kirkesat per aftésité shprehité
e kiérkuara'té pritshme nga pundhindsin.

dhe ato praktiko-aplikative n& fushin e dizajnit t& aplikuar dhe |
modBs. NE k& program student®t arrijng 1€ périlojnd dije

profesionale & pérgjithshme, @ cilat lidhen ngushi® me

kérkesat e tregut t& punis si n& kontekstin shgiptar, por dhe mé

gieré, duke plotBsuar né két¢ ményré nevojat dhe sfidat ¢ reja

n¢ realitetin bashk&kohor w8 fush® s& imazhit, dizajnit dhe

modis.

Pér pérmirgsimin dhe thellimin ¢ njohurive né fushén e dizajmit
¢ aplikuar dhe modé&s, disa Bnd€ mund & keng rishikime né
programin ¢ tyre, duke patur n€ fokus 1€ programit 1@
syllabusit, tema t€ cilat trajiojné dhe lidhen drejiprdrejté e
specifikisht me studimin ¢ amlizén e marrédhénies sé
konsumatorit, terrenit me modén dhe dizajnin, pér @ Kuptuar
fenomenet artistike, gf mund t& shérbejné si “formula™ &
nevaojshme plr t'u interpretuar dhe zbatuar né 1 tashmen dhe @
ardhmen.

Kriterl 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin ¢
afigsive t¢ transferueshme, e shiricd edhe ng
modulet ¢ pErmbajtjen e tyre, giaté dhvillimin
ti kurrikulits dhe né metodat e mésimdhnies
dhe wlertsimit.

Pérmbajija e kurrikulés dhe metodat ¢ misimdhEnies synon
zhvillimin ¢ afiésive 1& transferueshme né fushn e modés dhe
dizajnit. 1 gjith® programi i kétij kursi &sht@ i ndéruar, duke
konsideruar aftésit¢ dhe kompentancat q¢ duhet € keté njé
profesionist | dizajnit dhe modés, me gqllim q¥ @& kryej me
profesionalizém detyrat q& i ngarkohen. Dijet profesionale t&
pErgjithshme, g student®t pérftojné né kété program studimi, i
mund@on atyre implementimin ¢ njohurive praktlike dhe
teknike né fushén e dizajnit dhe t& modés.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet ¢ formimit
teorik e praktik/pung konkrete mundésojni
pirftimin e njohurive, afi®sive dhe
shkathttsive ndérkurrikulare, & menduarit
kritik, zgjidhjen ¢ problemeve n& kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
{E fjeré, si dhe orientimin cilésor né pErvajén
& pands.

Formimit praktik, i punés konkrete dhe praktikave profesionale
né vecanti, i mundéson student&ve aksesin né tregun e punés
dhe kirkesat g¢ paragiten né realitetin shqiptar né kéto fusha
profesionale. Nj& pérshtatje dhe nj# adaptim mé i ploté me
kfrkesat e tregut dhe njE orientim cilésor né pérvojén e punds,
do & ishte dhe bashkéveprimi e ndérveprimi me antizandt
shgiptar dhe gérshetimin ¢ shprehive artistike bashkikohore,
gj¢ q& institucioni e aplikon ng disa [End¥, si ato g€ kané 12
bEjn¢ me modén e tekstilin, dhe g€ &shi¢ e pasqyruar nw planin
strategjik. Kjo do t& ndikonte dhe n# mundésité e pundsimit
dhe ¢ kualifikimit profesional.

Evidenca 4, Plani sirafegjik per hvillimin e programit te studimit -
[P Dizajn i Aplikuar dhe Mods

Kriteri 8. Bashkiépunimi me pungdhiéngsit,
internship-i'pérvoja praktike, tutorazhi, e
wierimi i tyve n& profesion Sshit e
mijaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Procedurat e zhvillimit W praktikave profesionale jané
rregulluara edhe népérmjet akteve @ brendshme, ku pErfshihen
jo vetém procedurat g& duhet ¢ ndigen, por dhe roli i aktoréve
dhe njBsive 1€ pérfshira né k& proces. Praktikat profesionale
zhvillohen né bashk&punim me institucioneve apo shogata, me
t& cilét universiteti ka vendosur lidhje bashkBpunimi, g g
gshié pasqyruar dhe n# planin e vizionin strategjik t&
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Shkalla ¢ pbrmbushjes sé standartit

umiversitetit,

Evidenca 4. Plani strategjik per zhvillimin ¢ programit te studimit -
DP Dizajn i Aplikuar dhe Modg

Evidenca 32, Lista e subjekteve bashkEpunuese pér programin dhe
praktikat profesionale_DAA

Evidenca 35. Raporti analitik i perfitimeve nga mameveshjet ¢
bashkepunimit

Shkalla ¢ pérmbushjes s& standardeve tE
fushis 11

0L MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucioni garanton zhvillimin ¢ mesimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional p¥rmes
politikave e udhézimeve té posagme dhe mbeshtetet né metodat dhe praktikat mé t& mira t€ fushs

Kriteret

Viertsimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhaes 1
posagln, ngre strukiura & posagme dhe
thvillon mekanizma i viersimit ¢ 18
menitorimit B8 cilEsisé s¢ misimdhénies dhe
metodave té perdorura dhe afiésive 1€ stafit 1&
angazhuar, duke perfshiré akiivisht studentét
it kit proces. Rezultatet ¢ kEyre
vierisimeve béhen publike.

Bazuar n¢ “Neni 11-Sigurimi i brendshém dhe i jashtém i
cilésisé™ & Statutit (Ref. Nr 2 ¢ DVB), institucioni harton
udhézues t# posagEm, ngre struktura € posagme dhe zhvillon
mekanizma 1€ vlerfsimit e & monitorimit 1€ cilésisé sé
mésimdhénies dhe metodave 1 pérdorura, né vecanti njésia e
sigurimit t& brendsh&m t¢ cil&sisé e cila duhet te jeté garant pér
vlerésimin periodic t& cildsist s&¢ mésimdhénics dhe kérkimit
5i dhe raportimin né organet pérkatise.

NE fakt Njésia/Komisioni ¢ Brendshme e Sigurimit 1€ Cilésisé,
e plrbéré nga 11 antarg (Tab, 24 e Ref. Nr. 30 dhe Ref Nr.
304 e DVB), si nj¢ nga Komisionet e pérhershme t
institucionit, ka njé rol & mirépércaktuar si né statut (Ref. Nr 2
e DVB) (Neni 16, Neni 19.7 pika 4c) ashtu dhe né Rregulloren
e UET ((Ref. Nr. 5 ¢ DVB) Neni 6.1 pika 2 b), duke pasur dhe
rregullore 1 posacme si “F. VIl Mbi Sigurimin ¢ Brendsh&m
1€ Cilésis¢” (Ref, Nr. 8 ¢ DVB), Plani veprimit KSBC (Ref.
Nr, 30.1 e DVB), “Manuali per Sigurimin ¢ Brendshem te
Cilesise™ (Ref. Nr. 30.2 e DVB) dhe strategji si “Strategjia per
Sigurimin ¢ Brendshem te Cilesise_2017-2022" (Ref. Nr. 30.3
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¢ DVB), eij. UET ka qént pjesémarrés dhe né dy projekte
ndErkombétare me focus pikérisht Sigurimin ¢ Brendsh&m
Cil&sisE (Ref. Nr. 30.9 dhe 30.10 e DVE).

Vierfsimi i cillsisE s& mésimdbnies dhe metodave
pérdorura dhe aftésive 8 stafit @ angazhuar, duke périshiré
pktivisht student®l n# k& process, bEhet me disa ményra
(Rregullore Misimore e UET, Meni 22-Vler&simi i procesit
misimor), mé konkretisht:

- Cdo student ka mundésing e vlerfsimit né ményré
anonime pér ¢do lEnd@pedagog né fund @ ¢do
semestri ((Ref. Nr. 5 ¢ DVB) Rregullore UET, Nemni
222 - Vierdsimi i cildsisE s& mesimdhénies s&
personelit akademik), Ky vlerfsim b&het me ané 1€
formularit “G.I1L4.2/ FORMULAR VLERESIMI 1
STUDENTEVE PER PEDAGOGUN  DHE
LENDEN" (Ref. Nr. 40 ¢ DVB) ku shikohet mundésia
¢ vlerBsimit 1@ mjE séé pikash si mésimdhénia,
vler@simi dhe sqarimi, késhillimi akademik dhe njd
hap&siré e liré plr komente qofté pér gjera positive
dhe negative. Vlerésimi zhvillohet online népérmijet
platformés online LMS dhe rezulatatet pérpunchen
dhe shpémdahen padagogéve dhe drejtuesve.

- Vlergsimi i mésimdhénies s& pedagogut né auditor nga
njé staf i autoriteteve drejtuese ose | pErgjegiésit 1€
Departamentit, os¢ nga kolegé apo ekspert i jasht®m.
Ky vlerisimi bEhet duke qené i pranishém ngjaté
procesit mésimor dhe duke plotdsuar formularin
“G.1il.4.1 / FORMULAR PER VLERESIMIN E
PEDAGOGUT™ (Ref. Nr. 30.8 ¢ DVB) né t# cilin
mund & viertsohen njg seré pikash mbi organizimin
dhe gartésing e léndes, komunikimin me student@t dhe
duke shkruar mbi merita 1¢ pedagogut apo sugjerime.

- Cdo dy vjet stafi akademik duhet 1& plotésojé njé
formular vetBvlerdsimi, “G.1.121 FORMULAR |
VETEVLERESIMIT TE PERFORMANCES SE
PERSOMELIT AKADEMIK” (Ref. Nr. 41 ¢ DVB).
N 1 kérkohet nj¢ raportim i gjéré mbi procesin e
mésimdhénies dhe lEndét qf merr pjesé, procesin e
kickimit, publikimet. projektet ku ka marr pjess,
objektival e ardhshme, etj.

TE gjitha rezultatet i nénshtrohen njé€ pérpunimi, vler&simin
periodik raportimin né organet perkatse nga ana ¢ KBSC-sE.
Raportet  pérvec  vlerfsimit & drejtpérdrejté @
pedagogéve/léndive, périshijng dhe vierfsime nga KBSC,
bazuar né njé metodologji t& mirépereaktuar (Ref. Nr. 30.5 e
DVR), né lidhje me organizimin e provimeve (Refl Nr. 306 e
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DVB), kontrolle t# syllabuseve (Ref. Nr. 30.7 dhe 37 ¢ DVB)
dhe ndértimit o léndéve (pér t& pare konformitetin me
legjislacionin n& fugi dhe megulloren “A.lIl. Mbi parimet e
ndértimit @ programit f [Endés dhe @ pErdorimit 8
literaturés™ (Ref. Nr. 39 ¢ DVB)), efj.

Raportet i vihen n¢ dispozicion pedagopéive pérkaiés dhe
drejtuesve, ku kéfto té fundit mund & ngrejnd dhe komisione
pér follow up.

Instrumente ¢ tjeta pdr martjen ¢ informacioneve apo
sugjerimeve pér pérmirésimin ¢ mEsimdhénies &hé dhe
organizimi | focus grupeve me studentét, pjesémamja né
mbledhjet e hapura t# departamentit (1€ referuar si nji here né
muaj né RVB) ku student®t mund & shprehin opinionet dhe
mendimet e tyre, takimet me bordet e puns pér t€ pare dhe
raportimin ¢ njohurive me kifrkesat e tregut, monitorimi i
bérjes s& procesit mésoimor nga sekretaria, kontrollet e
pérmbajtjes s# 1Endéve nga pérgjegi®si | grup-1&ndéve, Keshilli
i Etikes ((MNeni 19.6 i Stawtit (Ref Nr 2 e DVB)) i cili merret
me cishtje 1€ etikés né msimdhinie dhe kirkim, ef.

Kriteri 2. Format e m#simdh&nies,
mésimnxinies dhe transmetimit o8 dijeve ¢
njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratort, detyra ¢ kursitiesgja, prakiikat
profesionale e klinike, orift e hapura dhe ¢do
form tjetiér e miratuar nga institucioni ¢ g
Eshi# e pérshtatshme pér realizimin e
programit t studimit.

ME megulloret ¢ institucionit (Ref. Nr. 39 e DVB), konkretisht
pika A.IIL3. -Format e zhvillimit & procesit mésimor e “ALlIL
Mbi parimet e ndErlimit # programit & [Endds dhe
pérdorimit 1 literatur®s”, shprehet gand gf format ¢
miésimdhénics, mésimnxénics dhe transmetimit @ dijeve e
njohurive né UET jané leksione, seminare, leksion/seminare,
puné laboratorike, prakiika m&simore, detyra praktike, detyra
kursi, provime 1€ ndérmjetme, provime pérfundimtare,
praktika profesionale dhe me punim diplome.

NE Planin mésimor pér Programin ¢ studimit me karakier
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&™ (Ref. Nr. 14.1 ¢
plot&simeve & kérkuara né DVB) shikohet g format e
mésimdhénies, mésimnxtnies dhe transmetimit @ dijeve jané
leksione, seminare, forma t@ kontrollit ¢ vazhdueshém dhe
spanca 1€ praktikave profesionale t& zhvilluara né auditor
{EseDetyra e kursit, Praktika Mésimore)l, provime
ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale dhe
me punim diplome,

Ndérkoh g€ leksione dhe seminaret zhvillohen pErgjaté gjithe
kohEzgjatjes se léndéve (14 jave per semester, (Ref, Nr. 10.1-
10.3 e DVB), praktika profesionale zhvillohet gjaté semestrit
i dyte vé vitit t& fundit. Kontrolli § dijeve me ané t2 detyrave
apo provimeve eshie | vazhdueshém nE menyré ge studentet 1
ken# mundési 18 plrgatiten gradualisht si dhe ¥ vlerfsojné
mangésité personale pérpara provimeve apo dorfzimeve
finale. Refervar informacioneve & percjella GWYJ  dhe
raporteve, pérgjaté zhvillimit @ menmit organizohen dhe
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leksione t& hapura apo vizita studimore 1€ lidhura me fushén ¢
studimit (Ref. Nr. 4, 12.4 dhe 38 e DVB).

Duke paré programin mésimor (Ref Nr. 14.1-143 ¢
plotésimeve & ki#rkuara ot DVB) dhe shqyrtimin e
syllabuseve (Ref. Nr. 19 ¢ DVB), gjykohet g€ format e
mésimdhenies dhe mésimnxénies jané 1€ pérshtatshme per
realizimin e programit t# studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
méinyra, metoda ¢ mundési alternative
misimdhénies e mésimnxinies, nit plrputhje
m natyrén € programit 12 studimit ni
pergjithisi dhe moduleve ¢ aktiviteteve
formuese ni vecanti, né pérggigie dhe @
diversitetit dhe nevojave (& studentiive.

Institucioni ka udhzues pérsa | perket mnyrés s& ndértimit 18
lEndes, “A.llL Mbi parimet e ndértimit t& programit & [¢ndés
dhe 18 pérdorimit 1& literaturls® (Refl Nr. 39 e DVB), né &
cilén parashikohen dhe metodat kryesore 1 mésimdhénies dhe
mésimnxgnies. Megjithat®, pedagogét né kuadlr & liris¢ s&
tyre kané mundési né vardsi té 18ndés t& integrojné forma dhe
metoda alternative. Svllaboset ¢ secilés [Ende (Ref Mr. 19 ¢
DVB) q& i vihen nE dispozicion studentéve g€ para fillimit &
vitit, permbajné, konceptet themelore dhe temat g& trajtohen,
metodat pedagogjike, format ¢ kontrollit'vierésimit 1€ dijes,
literature e detyruar, literatwre ¢ rekomanduar, efj. Ve
tipologjia e programit pErishin ato mé& 1 konsoliduara si me
leksione “ex-cofedra”™ e deri te forma mé allernative si
prezantimet, ekspozitat, vizita studimore, etj. N& pErgjithési,
duke paré dhe natyrén e profilit, mbetet thelb&sore modeli i
studio‘atelier né t& cilén student®t praktikohen nén ndjekjen
dhe udhézimet ¢ pedagogive. Maoda 1 tjera, referuar dhe né
RVB dhe nga takimi me pedagopft dhe studentdn, jané
diskutimet dhe puna né grup, analiza ¢ rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve g& nxisin mendimin kritik, etj., duke
siguruar kishiu nj¢ ndérveprim dhe pérfshige € gjithe
studentBve pa clnuar individualitetin dhe vecanting e
gjithEsecilil.

Mga vizita né institucion u vErejt dhe mundésia e pérdorimit te
teknologjive VR e cila me integrimin né program mund 1€ sjell
rezultate shum® positive. Natyrisht ekzistojn dhe menyra ¢
forma t& tjera si focus grupe, world café, etj t& cilat mund &
sjiellin rezulate interesame né procesin e mésimdhvnies e
misimnxénies por givkojme q& metodat qff pérdoren aktualisht
jand konform tipologjisé s¢ programit.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
misimdhénie #shi# kompetent ni shpjegimin ¢
njohurive e koncepteve dhe plrdor metoda 2
ndryshme 18 misimdh&nies, perfshirg ato
interaktive ¢ giithéperfshirgse, sipas
tematikave dhe profilit.

Nga shgyrtimi i CV (Ref. Nr. 20 ¢ DVB) t& véna n
dispozicion mund & thuhet ¢ personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie (Ref. Nr. 2. “DP Dizajn dhe mode Plani
mesimor me stafin akademik™ i plotésimeve 1€ kirkuara nga
DVB) &shi# kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve 1€ lidhura me programin, madje mund t& thuhet
mbi nj& pjesé q& jané personazhe t spikatura ni kEE fushé me
nj¢ balance t& mire pérvoje akademike me até profesionale.
Mé lart u shpjegua perdorimi i metodave t& ndryshme gé
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pérdoren dhe ku sqarohej q¢ pér shkak jo vet#m & karakterit
profesional t& programit por dhe specialitetit & vecant®, njé
piesé e madhe ¢ mésimdhénies &hiE ¢ mirfging q Eshi
interaktive dhe gjithéperishirése. | referohemi metodologjisé
58 punés ng atelier, realizimi i prezantimeve dhe ekspozitave
né grup, etj., 1 cilat jand “by defauli™ metoda g kérkojng e
nxisin nd@rveprimin,

Me zhvillimin e léndEve né auditor pErdoren gjithashiu mjete
ndihmise dixhitale, kompjuteri, projektori, e, Gjithashiu
prezantimet dhe bérga e leksioneve online me anE & dy
platformave online UET-LMS dhe TEAMS pé shkak &
pandemise (Refl Nr. 5.2 dbe 5.3 & DVB) duke shiryi#zuar dhe
ményrat online & komunikimit q¥ parashikojng platformat, si
forumet apo chaf-ct, kan€ bEré @ mundur vijimin e
mézimdhénies dhe mésimnxénies, ku pavarésisht mundésisé o
ndérveprimit, ka nxjerr né pak vecoring pér kélo programe 1
bérjes mésim né salla duke garantuar nj€ ndérveprim akoma
mé & ngushté sic éshté dhe vet? natyra e programit dhe qé
numri jo shumé | madh i studentéve mund&on.,

Kriteri 5. Institucioni dubet 18 mbéshiest
stafin ptrmes njohjes me shembujt e
praktikave 1 mira, 18 nxisé dhe @ inkurajojé
personelin akademik pr pErmirésimin e
mtejshém t cilisise s& mésimdhénies.

Shkalla ¢ ptrmbushjes s¥ standardit

NE bazé t& raporteve (sipss RVB dhe Ref. Nr. 35 te DVB),
rezulton s¢ UET organizon trajnime t€ personelit akademik me
vEméndje dhe ndaj aspekteve t& mésimedh&nies né ményré g
t# nxiten perdorimi | metodave inovative 1# mésimdhenies dhe
mésimnxEnies. Gjithashty, duke mam pér 18 miréqéng ge
kérkimi shkencor ka njé ndikim & drejtpérdrejté né rritjen e
kapaciteteve 1 stafit dhe ciltésiné ¢ méimdhnies, trajnimet,
shk&mbimet dhe nxitja'stimulimi pér kérkimin shkencor dhe
publikimet ndikojng pozitivisht n€ k& drejtim,

Pjesémarrja n# projekte  shkémbimifrritje kapacitetesh
gjithashtu ka nj# ndikim shumé pozitiv n& prmirsimin e
mésimdhtnies. NE nja nga projektet ¢ raportuara nga Zyra e
projekteve, konkretisht “ConSus”, vérehet q¢ fokusi ka q€né
pikérisht n# nxitjen dhe trajnimin e stafit dhe n integrimin ¢
metodave bashkekohore ku bashkarisht me partner®t jané
Zhvilluar dhe jan€ publike dhe t& aksesueshme njé sasi e
madhe metodash  cilat mund 2 merren si prakiika 18 mira
dhe t# integrohen nl proceset mésimore.

v
{
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Standardi 1112

Njeésité ptrgjegjise garantojni zhvillimin e mésimdhEnies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véng né dispozicion t¢ gjithé infrastrukturtn fizike, didaktike e logjistike t& nevojshme pér
realizimin me sukses t€ aktivitetit mEsimor ¢ shkencor

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik ¢ prakiik,
realizohet né hapésira t mjafiueshme dhe
cilBsore, funksionale dhe & pajisura me
logjistikén e nevojshme per realizimin me
cildsi 1@ procesit misimeor.

Mjediset misimore si klasat, laboratoret, studio/arelier-ct dhe
mijediset e tjera jand & pajisura me mijetei dhe pajisjet ¢
duhura pér t¢ garantuar funksionalitetin dhe cilésing ¢
mésimdhénies n¢ to. Haplsirat janf & bollshme, t€
kondicionuara dhe t# pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit (Ref. Nr. 42 ¢ DVB dhe vizita e
GVI).

Klasat pér leksione dhe seminare jan€ t& pajisura me mjete
audio dhe vizive si PC, projektor€ dhe foni.

Laborator#t e informatikds jané pajisura me softwarer perkat@s
pér t& mundésuar mésimdhiénien dhe prakiikén e dizenjimit
dixhital. N& nj& nga laboratordt u vErejtén dhe pajisje me
teknologji VR (syze dhe soff-et pErkatfse) t€ cilat mund ¥
mundésojné metoda inovatore si 1 mésimdh&nies ashtu dhe 1
mésimnxénies.

Praktikat m&imore & studentéve 1€ lidhura drejtperdrejté me
léndé specifike & programit, # dlat mund € realizohen n¥n
ndjekjen ¢ pedagoglve plrgjegits nf Laboralorin e Areve
Pamore dhe Dizajnit, nj¢ hap¥siré shuméfunksionale me njé
sipbrfage rreth 250m2. e pajisur me mjete bazé pér puni
praktike té studentive 18 programit.

NE shErbim & programil, vecamt¥risht pér aktivitete
prezantuese dhe ekspozimi, jan dhe hapésira 1 tjera si:

-Salla Aula Magna me njé sipérfaqe afttr 200 m2, e pajisur me
njé post & konceptuar pér regjing dhe produksionin audio e
video.

- Laboratori | Arteve Skenike — me njé sipErfage afér 250m2
-Holli | Godinés A 18 UET

Pérvec haplsirave nén menaxhimin e drejipérdrejté @
institucionit, studentét mund t& shfrytEzojni pér praktiké, falé
marréveshjeve me UET dhe né ményré @ koordinuar dhe
hapdsira té tjera si:

- Tirana Design Academy, njé haplsiré si entitet mé vete
juridik dhe ekonomik por “brenda kampusit™ @ UET e cila
mundéson dhe praktikén e studentéve 18 programit Programit
t¢ Studimit me karakter profesional né “Dizajn | Aplikuar dhe
Mod&".

Pér studentét ¢ programit “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” jang
né dispozicion 3 salla pér zhvillimin sa mé & miré & léndéve
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praktike si vizatim, pikuré, dhe dizajn.

Pavarfsisht késaj, n¢ sugjerim mbetet n¥ vEmendje
pérmirésimi i klasave i@ laborator@ve t¢ [Endéve aplikative dhe
artistike, € cilat duhet t€ pajisen me mjetet e nevojshme qé i
nevojiten nj€ laboratori, Rasti pér shembull i laboratorit @
grafikés, duhet 1# t¢ pajiset me aparatura, @ cilat ndihmojné e
lehi@sajng punin e studeniéve dhe pedagogéve. Laboratori i
grafikiés duhet 1€ jet# pajisur me ventilatorg t€ atillé né ményré
q¥ 1@ pastrojn€ ajrin nga lEndét qf pErdoren pér grafikén e
shivpur. Laboratori dubet t# pajiset me mjete dhe apamtura
(lavamané dhe tavolina té gjera), pér ecuring ¢ funksionin sa
mi t& miré 1& [EndEs.

-hjediset ¢ institucioneve me t& cilat jang lidhur marréiveshije
bashk#punimi me géllim bérfen e praktikave profesionale,

Institucioni  ka  dorfzuar nj¢  listE me 14
institucione/sipermarrje/organizata (Ref. Nr. 32 dhe 34.1-
34.12 e DVB).

Prvec kiftyre hapésirave, studimi mundésohet dhe né
ambjentet ¢ bibliotek&s e cila ka 150 vende leximi dhe rreth
15 PC pir konsultime online apo kases né€ platforma dhe
abonime dixhitale.

Ambjentet universitare jan€ 1# mbuluara nga sinjali Wi-fi nga
ku stafi dhe student® mund t& aksesojn® né web-in apo né
platformt ¢ UET, si LMS, TEAMS, etj. (Tabela 17 ¢ Ref Nr,
0.2 e DVB), duke béré t& mundur ndjekjen e leksioneve online
apo pérditésimin me informacione dhe materialet’ leksione 1

pedagoglve, viergsimet, efj.

M pérgjithési mund & thuhet g hapésirat mésimore jand &
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale dhe & pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mEsimor.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe student®t
shffytézojnd sisteme & ndryshme informatike,
infrastrukiurd t& konsoliduar [T & nevgjshme
pér realizimin e progesin mEsimaor, 5i dhe
sistemel ¢ komunikimit (2 brendshim pér
akses nét dokumentacionin elektronik dhe
hapésirg vetjake t# dedikuar,

Institucioni ka ngritur njé sistem & brendshém € menaxhimit
& informacionit duke gamniuar jo vet®m njé arkivim dhe
pérpunim 1# & dhEnave kryesore por dhe shifviézimin e tij pér
realizimin e procesit msimor, komunikimit t& brendsh&m dhe
akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake 1
dedikuar p&r stafin akademik dhe studentét.

Kjo arrihet pérmes  instrumentave dhe  platformave @
méposhtme:

g,  UMS-University Management System (Ref. Nr. 46
dhe 46,1 & DVB), shérben si instrument pér ruajijen,
administrimit dhe pérpunimin e informacioneve gé
kand ¢ béjnd me aspekte & menaxhimit 1
institucionit, & programeve 18 studimit dhe @
studentéve. Aksesi &shté | mundur nga stafi
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administrative pérkatés duke pErfshiré dhe mundgsi
né seksione enkas dhe pér stafin akademik.

b. Platforma UET LMS-Learning Management System
(Ref. Nr. 46.1-464 ¢ DVB), ¢ vendosur nd
funskionim g€ 2016, e cila funksionon si nje database
ku gjenden 18 pasqyruara: literatura pér ¢do 1&ndg e
materiale audio/video, Njoftimet ¢ pedagogut pér ¢do
lEndé dhe pér gdo grup; Pikét individuale nga
pedagogu pér ¢do student dhe ¢do vlerésim; Kalendar
pér  studentin  dhe pedagogun; DErgimi i
detyrave/eseve nga student®l; Mund@si komunikimi
mes studentéve dhe pedapogéve; orare, Lista e notave
tE siudentit, informacione @ tera n# lidhje me
umiversitetin, etj.

c. Pér shkak t# pandemis¢ s& wvirusit COVID-19,
universiteti ka vendosur né pérdorim dhe platformén
Microsoft TEAMS (Ref. Nr. 46.4 ¢ DVB), q& ka
shérbyer pér t€ realizuar mésimin interaktiv, né
distancé, Nepérmjet késaj platforme jané realizuar
gjithashtu dhe seancat metodologjike pér udhEhegjen
e studentéve diplomantE,

d. E-mail, ku ¢do saf akademik, administrativ dhe
student furmizohet me njé e-mail personal me ane &
cilave mund t¢ shkEmbehet informacion zyrtar.

Keto menyra/platforma komunikimi, arkivimi, informimi,
shkEmbimi dhe mésimdh#nie jané lehésishi 1 aksesueshme si
nga ambjentet ¢ UET ashiu dhe nga ambjentet personale 1@
studeméve dhe stafit népérmjet internetit.

Kriteri 3. Literatura bazg dhe ndihmése ¢
vint nE dispezicion (& stisdentéve nit gjuhin e
programit 1 studimit {fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive 1@
nevojshme 8 parashikuara i programin e
studimit,

Institucioni ka véng né dispozicion té student®ve literaturs
baz& dhe ndihmese, n formé fizike dhe elektronike, g€ ¢ cila
pasgyrohet si né bibliotekén e universitetit, po ashtu dhe
online (Ref. Mr. 45 ¢ DVB).

Institucioni ka njé s8r sistemesh, duke nisur nga pErgjegis i
grup léndéve, drejtuesit dhe KBSC 1 cilat garantojnd
kontrollin pér pérputhshmiring e literaturs me objektivat e
|EndEve si dhe garantimin e aksesimit 18 saj né fondin fizik
apo dixhital 1 bibliotekés.

Institucioni pérkujdeset gjithashtu q¢ né bazé & kérkesave pér
shtimin e literaturés (Ref, Mr. 43.1- 45.3 e DVB), & pasurojé
fondin e bibliotekds né ményré q 18 garantohet cilésia e
marrjes dhe pérditésimin ¢ njohurive & domosdoshme.

Kriteri 4. ME funksion t& mésimdhinies dhe
miisimnx&nies, personeli akademik dhe

Biblioteka e UET, bazuar RVB dhe vizites, #shié pjest e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e perbashketa
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studentét aksesojné librart® on-line tf fushave
1& ngjashme ose té pérafirta me programin e
studimit,

bibliografike online), nj¢ rrjet ku perfshihen vende t¢ rajonit t&
EvropEs Juglindore, duke perfagesuar nj# model organizativ (&
lidhjes s& bibliotekave ng sisternin kombétar & informacionit
bibliotekar me katalogim 1# pérbashket.

Biblioteka e UET lejon nj& akses té liré dhe pa pagesé pér
stafin dhe student¥t si dhe &ht€ e pajisur me pc dhe me
mbulim wi-fi duke pgamantuar ki#shiw dhe aksesin né
arkivat'fondin e literatures né formé# dixhitale si dhe @
platformave online {Tabela 17 e Ref MNr. 0.2 ¢ DVB) ku ka
ahonimet si:

1. Sage& EBSCO

2. Quesiia

3. ASTM Compass

4. Edéard Elgar Publishing — Elgar Online Platform

Kriteri 5. Infrastrukiura laboratorike ¢
nevojshme pér realizimin ¢ laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrvizohet ni mEnyre w
vazhdueshme nga studentét,

Mjediset mésimore si klasat, laboratorat, studio/melier-et dhe
mjediset ¢ tjera jané @ pajisura me mjetet dhe pajisjet e
dubura pér realizimin e detyrave @ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike (Ref MNr. 42 e DVB dhe vizita & GYI).
Ato pErdoren brénda kohéive tf kalendarit & caktuar nga
institucioni si dhe né ményrd 1 vecant# student#t e Programit
t# studimit me karakter profesional o “Dizajn i Aplikuar dhe
ModE” kan# hapésira 8 dedikuara si Laboratorin ¢ Arfeve
Pamore dhe Dizajnit, nj& haplisirg shum&funksionale me nj#
sipfrfage meth 250m2, apo Tirana Design Academy, @
pajisura me mjete bazé pér pung praktike @ studentve apo
pirpunimin & diplomis.

Prezenca e tyre te kjo e fundit u verifikua dhe gjat# vizitds né
institucion.

Kriteri 6. NE funksion @ mésimdhEnies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
{elearning) dhe mbéshiet e nxit personelin
akodemik ¢ student#l pér pErdorimin e tyre.,

N funksion t8 mésimedhénies, personeli akademik i UET
pérdor platformén online UET-LMS si dhe gjaté fazes s&
leksioneve online pér shkak ¢ pandemisé edhe platformen
Microsoft Teams (Ref Nr. 46.1-46.4 e DVB).

Bazuar n materialet e dorfzuara, pér nxitjen e pfrdorimit @
platformits LMS ka dhe @ Urdhér Administrativ, nr, 09, date
02/11/2017 "Mbi zbatimin e plate ne procesin mesimor
administrativ te platformes UET LMS"(Ref. Nr. 46.1 ¢ DVB),
ku n kueadér & dixhitalizimit & & gjith# procesit 8
mésimdhénies dhe menaxhimit 8 informacionit, urdhérohet
vendosja né eficencd (& plot¥ 1& platformes LMS (iniciuar né
2016). Platforma UET LMS-Learning Management System
(Ref. Nr. 46.2-46.4 ¢ DVB), shirben si njé databazé personale
pér ¢do student nga mund te aksesohet né ¢do informacion si
programi, syllabuset, leksionet, notat dhve kreditet, oraret, etj..
por duke funksionuar nj¢herazi dhe si platform€ shk&Embimi
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pér dorézimin ¢ puneve, forum komunikim, shk&mbim
mesazhesh, njoftlime specifike ¢ 1 pérgjithshme, etj. Stafi
akademik ka gjithashtu akses pér [éndét g &shié pjesémarris
nga ku mund t&8 menaxhojé literaturén e léndéve perkatlse,
caktimin e detyrave t# kursit, depozitimin e leksioneve,
wlertsimet, forume diskutini online me studentét, etj.

Shkalla ¢ pérmbushjes st standardit | Pérmbushet
:F.- Ry '..
X
'-'s’unnndi 3

LT

e

Kriteret Wierisimi

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura’njési ng | UET ka t€ ngritur ng nivel institecional njé sistem pér
nivel institucional q¢ ndjekin, viersojné dhe vlerésimin dhe monitorimin e procesit & mésimdhénics si
monitarojné procesin e mésimdhénies dhe dhe koordinimin dhe bashkfrendimin me njdsitd
koordinojn® dhe bashkrendojnt me njésité kryesore/bazé t& aktiviteteve né kuadgr t8 pErmirdsimit t&
kryesore'baz aktiviietet né kuadifr tf

cilésisé s& tij (Ref Nr. 30 dhe 30.1-30.10 ¢ DVB).
Referuar rregullores *“F.VIL Mbi Sigurimin e BrendshEm
té Cilésist™ (Ref. Nr. 8 e DVB), strukturat pErgjegilse pér
Sigurimin ¢ Brendshém t& CilésisE (pika F.VIL5.) jané:

1. Strukturat hierarkike organizative (organet drejtucse dhe
autoritetet) 18 UET-it;

2. Zwra e Standardeve dhe Cilésise, e cila kujdeset pér
hartimin, pérditésimin dhe rishikimin ¢ kuadrit megullator
e institucionit dhe procedurave, nd péErputhje me
legjislacionin né fugi, sandardet e cilésisé dhe praktikat e
mira kombétare dhe nd&rkombétare, si edhe monitoron
zhatueshménng e tvre nga strukturat dhe personeli i
institucionit.

permirésimit @ cilésisé s saj.

3. Komisioni i Sigurimit (& Brendshém & Cilésisé - KSBC,
nEpErmjet vierfsimit # efikasitetit @ veprimiarive g
ushtrohen n& UET, me synim pErmir#simin e vazhduesh#m
1 cil&sisé

Komisioni e Brendshme e Sigurimit t8 Cil#sisg, si njé nga
Komisionet ¢ pérhershme 8 institucionit, ka nj# rol 1@
mirépreakivar si né statut (Ref. Nr 2 ¢ DVB, Neni 16,
Neni 19.7 pika 4ci Statutit) ashiu dhe né Rregulloren
mésimore ((Ref. Nr. 5 ¢ DVB) Meni 6.1 pika 2 b).
Komisioni pErbéhet nga Krvetari | Komisionit, njé
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pérfagésues nga pedagogdt e gdo Fakulteti, njé pErfaqésues
nga personeli ndihmes akademik, ose administrativ, nj&
pérfagisues nga Kishilli | Swdentéve, si dhe 18 paktén njé
prfagésues ekspert i jashtfm. Angtarét propozohen nga
Rektori dhe miratohen nga Senati | Akademik.

Komisioni vleréson periodikisht veprimtaring mésimaore,
kérkimore ose artistike, si dhe efikasitetin ¢ veprimtarive
administrative dhe financiare (& institucionit. Secili anitar i
KSBC pérgatit raportin e vlerfsimit pér veprimtaring ¢
monitoruar. Raporti Pérmbledhés i Vler&simit pérgatitet
nga Kryetari i KSBC-s# ose anétaré & deleguar prej tij dhe
rezultatet publikohen pérmes njé raporti 1€ brendshém q¥ i
déérgohet Rekiorit dhe Administratorit t& UET.

Pjesét e raportit q& lidhen me Fakultetet pérkatése i viben
né dispozicion edhe Dekandve t& Fakulteteve dhe
Drejtuesve 1€ Departamenteve. N& kBtE mEnyré sigurohet
njé koordinim dhe bashkérendim me njésité kryesore/bazé
té aktiviteteve né kuadér @ permirEsimit @& cilésisé s&
programeve dhe méimdhénies.

Kriteri 2. Njésin kryesore/bazE &shie plrgjegése
pér procesin ¢ mésimdhEnies, ciltsing e saj dhe
rritjen ¢ vetddijes te personeli akademik dhe
studentd pEr cil¥sing né programet e studimit g
ofron.

Paruar né Statutin ¢ UET ((Refl Nr 2 ¢ DVB) Meni 15-
Njésité bazé), Departamenti &hté njésia bazf ¢ zhvillimit
& mEsimdhénies dhe t& punBs kérkimore & Fakultetit, duke
qéné njéherazi dhe pérgjegjés pér programet e studimit q&
ofron. NE mastin e Programit ¢ studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Modg”, njésia baze
pirgjegjése Eshté Departamenti i Arteve 1 Aplikuara.

N dokumentin‘rregulloren “F.V. Mbi organizimin dhe
funksionimin e Departamentit” (Ref. Nr. 6 e DVB) jepet
nj¢ informacion shterrues mbi pErgegjdsitt @
Departamentit dhe Drejtuesit 1 tij. Sic mund 18 shihet qart®
né tE, Departamenti ¥shié njésia bazé qf pérgjigiet pér
cilising ¢ programeve (€ studimit g€ mbulon. Ai pérgjigjet
pér formulimin e profileve, si dhe 1 pErmbajtjeve KEndore
1 programeve.

Departamenti Esht# iniciues i procesit té rekrutimit pasi ky
process né pérgjithési nis né pérputhje me nevojat pér
personel akademik, bazuar n€ planet mésimore q&
zhvillohen né kuadrin ¢ ¢do Fakulteti/Departamenti, si dhe
ngarkesat mésimore 8 miratuara ku pér shpémdarjen
optimale 1& tyre Eshté pérséri pérgjegjés Departameni. N&
kit ményré garantohet g mésimdhnia & zhvillohet nga
personel me ekspertizé dhe kualifikimin e nevojshém por
duke garantuar dhe vendosjen e stafit né kushte optimale
pune,

Departamenti harton sillabuset, kalendaret, caktimin e
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pedagogut pergjegids plr mbikEgyrjen e procesit
praktikave profesionale, shpémdan e mbledh formulanit
aplikimin  dhe  vlerfsimit, miraton institucionet ¢
praktikave, etj.

Departamenti &shté gjithashtu pérgjegjés pr monitorimin ¢
procesit & mésimdhénies, vlerfsimit o stafit (Refl Mr. 30.3
¢ DWB), ngitjen & komisioneve (& posacme plr ndjekjen e
problematikave, kérkesave pér rivlerfsime, marten ¢
inputeve gjatE mbledhjeve 1 hapura, mkordimi me 2yt ¢
kurrikulave pér pérmirésimet e programeve, etj.

Mépirmjet drejtuesit, n# bashk#punim me anétar @ jend
departamentit apo organe t# tiera t& institucionit, kujdeset
pir pérmbajtjen ¢ programeve € studimit, miraton dhe
ndjek zbatimin e planit strategjiik pér zhvillimin e
programeve & studimit, harton pérmbajtjen e formularit
péir zgjedhjen e léndEve nga student®t, pérgatit matrictin
pér  hartimin @ ¢ omart  pér  |@nd#t,  miraton
programet/syllabuset e |€ndéve, pErgjigjet pér hartimin e
listés s& pyetjeve dhe 1€ texds s& provimit pér Provimin e
Pérgjithshém PErfundimtar, miraton, n# fillim & gdo viti
akademik, listén ¢ trajnimeve profesionmale qf do @
zhvilloj# departamenti né kuadér 8 formimit & vazhduar,
et

Departamentet harojné né ményré periodike raporte dhe
vierézime (Ref. Nr. 39 DVB),

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik janZ pirgjegids ptr zhatimin &
programeve 18 studimeve dhe angazhohen pér
pErmirésimin ¢ mésimdhénies dhe implementimin
e metodave 12 reja, ni pErputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

Personeli akademik ka nj# rol themelor né zbatimin ¢
programeve t8 studimit. Institucioni ka udhézues pérsa i
pérket mEnyrés sE ndértimit t& léndés, “A.111. Mbi parimet
e ndértimit @ programit & |Endés dhe @ pErdorimit 18
literaturés” (Refl Mr. 3% ¢ DVB), megjithat€, pedagogét né
kuadér & lidsé s& wre akademike rolin kryesor n#
organizimin e [End@ve dhe bdrjen e syllabuset (Ref, Nr. 19
e DVB) ku permbajné pérmbledhjen dhe g&llimin e léndés,
konceptet themelore dhe temat qf trajtohen, metodat
pedagogjike, format ¢ kontrollit'vlierfsimit 1€ dijes,
literature e detyruar, literature ¢ rekomanduar, etj.

Duke par# jo vetém karakterin professional & programit
por dhe specialitetin ¢ vecanmt®, mj# pjest ¢ madhe e
mésimdhinies merret plr ¢ mirfigéné gf éshté interaktive
dhe gjithEpBrizhirtse pasi metodologjia e punés né atelier,
realizimi i prezantimeve dhe ekspozitave né grup, etj, jang
“hy defanl” metoda qé kérkojn e nxisin nd&rveprimin.

Nga diskutimi me stafin akademik perceptohet njé
angazhim, dedikim dhe nj# pasion shumé& i mire
Gjithahstu student®t konfirmojng angazhimin komrekt
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stafit dhe mbéshtetien q€ | jepet atyre. Pérvec
metodologjive t¢ konsoliduara, shikohet dhe forma mé
allernative si prezantimet, ekspozitat, vizita studimore,
diskutimet dhe puna-né grup, analiza e rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve q& nxisin mendimin kritik, et).

Me ani & sistemit 1 brendsh&m t& sigurimit & cilésisé,
garantohet nj& monitorim dhe vlerésim periodik i stafit, ku
falé procesit t€ vlerdsimit nga studemt€t, eprorft/kolegft,
vetivierisimit, etj, mund (& merren inpute 1& réndésishme
pér pPrmirEsimin jo vetém t& pfrmbajtjes s& léndéve apo
programit né wrési por dhe & metodave pedagogjike 1@
pErdorura.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésitd plrgjegjtise
mhbdishiesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave W reja inovative t& misimdhEnies
plrmics trajnimeve 1€ vazhdueshme 18 personelit
akademik pér pérmirdsimin e afidsive @
mésimdhEnics dhe implementimit ¢ tyre,

Né¢ RVB deklarohet se UET organizon trajnime &
personelit  akademik me fokus nE aspekiet e
mésimedhBnies nE meényré g€ & nxiten perdorimi i
metodave inovative t& mésimdhenies dhe mésimnxénies.

Piestmamja ne projekte shkEmbimifrritie kapacitetesh,
refieruar nga zyra ¢ projekleve gjaté vizitds, gjithashtu ka
njé ndikim shumé pozitiv n& pérmirésimin ¢ metodave 1&
mésimdhénies duke u njohur me praktikat mé 1€ mira nga
institucionet parinere apo siguruar “on the job trainings™.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihm#sakademik testojné metoda 1 reja né
mésimdhiénie, analizojn® efekiet ¢ pritshmirid
dhe raportojné né ményrd periodike pér rezultatet
i strubturat dive njisit? pirgjem)tse,

Shkalla e permbushjes s standardit

Sic u pfrmend dhe mé lar, pedagoglt kang pér detyrd 1@
deklarojng paraprakisht, n& syllabuset e IEndéve qe
drejtojng, metodat pedagogjike q& do pérdoren (Refl Nr. 19
e DVB), E théng kjo, kan liring e tyre & giykojng ato mé
té pershiatshmet, natyrisht duke garantuar plotésimin e
géllimeve dhe objektivave 1€ l¢éndes. Vecantia e profilit lyp
pérdorimin ¢ metodave q€ shkojné périej atyre tradicionale,
ose mé mire mé t& pérhapura, dhe sic jemi shprehur dhe mé
pare shpesh shikohet integrimi i prezantimeve,
ekspozitave, vizitave studimore, diskutimet dhe puna né
grup, analiza e rasteve studimore, organizimi i diskutimeve
qé nxisin mendimin kritik, etj.

Stafi ka mund@sind q& né fund t& ¢do 1#nde 1 analizojné
dhe raportoj® n# silabusin e tij efektet dhe rezultatet e
metodave si dhe 1 diskutojéshpérhape me swdent#t dhe
kolegét gjaté focus group-eve apo mbledhjeve t€ hapura &
departamentit.

Jo mé pak i rendésishém @&shi dhe monitorimi dhe
vlerésimi g& i behet procesit &8 méimdhénies ku fale
pergjegjésit t& gup léndéve, vlerésuesve apo KBSC mund
t¢ evidetohen praktika 1 mira ¢ t& shpérmdahen me tej me
koleg#t e tjert té stafit akademik.
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Standardi 11L4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vierésimin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton viertsim té drejté dhe transparent, bazuar n& meritén

pér gdo student.

Vierésimi

*

Kriteri 1. Kriteret dhe m&nyra ¢ lestimit e
wlers&imit t njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pErcakiohen ng rregullose
posagme, 1 ¢ilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin ¢ vierésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vier#simit, sipas
afateve e procedurave n® rregulloret péckatEse.

Kriteret dhe ményra e testimit e vier¥simit 1€ njohurive
dijeve dhe afigsive profesionale pércaktohen qarté né njé
séré rregulloresh 2 institucionit dive behen publike (Ref
Nr. 7.1 dhe 7.2 ¢ DVB). Stamuti §| UET shprehet gan@ (Ref,
Nr 2 ¢ DVB, Neni 10) pr detyrimin ¢ ndjekjes sé
standarteve dhe legjislacionit né fugi nga MASR si dhe
bérjes publike t& ¢do info-je pér programet ¢ studimit.
Rregullorja e UET (Ref. Nr. 5 ¢ DVB) né KREU V-
KONTROLLI DHE VLERESIMI 1| DIES, pérmban
norma dhe parashikime t€ nevojshme pér kriteret dhe
ményra e testimit ¢ vierésimit.

Rregullorja Mésimore ¢ Programit (& Studimit me karakter
profesional n# “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” (Ref. Nr. T e
DVB) pérmban informacion t¢ gjert e t& garté n€ lidhje me
kriteret ¢ procedurat ¢ vierdsimit t& dijeve ¢ aftésive @
studentéve (3. KONTROLLI | DUEVE TE FITUARA
NGA STUDENTET) ku pérfshibet sistemi i vler#simit
{pika 5.1), ményra e kontrollit dhe vier&simit (€ dijes (pika
5.2), provimet (pika 5.3), riprovimet dhe bartja (pika 5.4),
pérmirésimet (pika 5.5), etj.

Syllabuset (Ref, Nr. 19¢ DVB) e secilés lEnde, prmbajné
gjithashtu nj# informacion 1€ detajuar plr ¢do End¥ lidhur
me kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit t# njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale.

Té gjitha k&to informacione jané publike si dhe i jepen gdo
studenti pérpara fillimit @ programit & studimit (ose
lEncin né rastet e silabuseve), ku vec t€ tjerash # gjitha
materialet jand & amitshme né cfarfdo momenti né
platformat online t& UET si LMS apo n& webin ¢ UET.

Institucioni mban dhe ruan dokumentacionin e
vler#simeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e vierdsimit,
sipas afateve e procedurave né rregulloret pérkatése. Kéto
informacione gjenden né trajbd & dyfishiE, até dixhitale ng
systemin ¢ brendhshim © menaxhimit t¥ informacionit
(UET UMS, UET LMS) ashu dhe ne kopje fizike né
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Sekretarité (Rel. Nr. 9 ¢ DVB) apo arkivat.

Kriteri 2. Testimi e vierésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme, duke i dhignt
munddsi studentit 18 demonstroj njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara,

Elemente kryesore 1@ kontrollit 1€ vazhduesh&m jané:
provimet, detyrat ¢ kursit'detyrat praktike dhe niveli i
aktivizimit né seminare.

Bazuar né Rregulloren Mésimore & Programit & Studimit
me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe ModE”
((Ref. Nr. 7 e DVB) pika 5.2 Ményra e kontrollit dhe
vierésimit t& dijes) nota périfundimtare éshié rezultante e
kombinimit t& elemenigve @ mEposhiém:

Pér [Endét e Tipologjisé 1

a. Provimit pErfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%a)
Pér lEndit ¢ Tipologjisé 11

A. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit 12 ndérmjetEm (30%)

c. Detyré kursil (20%%)

d. Mivelit & diskufimit né seminare { 1090}

Kontrolli i njohurive realizohet népérmjet diskutimeve,
edhe me detyra 18 kontrolluara pérgjat® seancave
mésimore; Detyrave tematike ¥ pErgatitura ngé ményré
giysmé @ pavarur nga ana ¢ studentit; Provimit 8
ndérmjettm dhe pérfundimtar. N kE& ményré student
arrin t& tregojé njohurité e perftuara gjat? vitit akademik, si
dive t# dishmoj@ njohurité prakiike ngé fushén e dizajnit e
s,

Kriteri 3. ™ fillim 1 ¢do IEnde/moduli, studenisit
informohen me metodologjind e testimil ¢
vlertsimit 1 njohurive, dijeve dhe aftisive
profesionale e shkencore i parashikuara né
syllahuset ¢ IEndéve’ moduleve nga tinllari i
IEnchlts ‘modulil.

NE fillim 12 ¢do semestri studentéve u vihet né dispozicion
syllabusi i secilés [Endé (Refl Nr. 19 ¢ DVB) & parashikuar
né programin e studimit. Sic dhe jemi shprehur m€ parg,
pirvec megullores mimore, ¢do syllabus pErmban nE
brendi informacion & gari# dhe & detajuar pér mEnyrat ¢
kontrollit, format dhe afatet & vler@simit 18 dijeve.

Prezantimi syllabusit t2 I8nd®s'modulit realizohet nga vet
pedagogét e |Endes/modulit n€ fillimin ¢ saj si dhe
materiali &shué gjithmoné i aksesueshém né platformén
LMS.

Té gjitha lajmérimet’komunikimet dhe informacionet
shies€  n&  lidhje me menyrat dhe datat e
dorBrimeve'provimeve si dhe vierésimet realizohen online
népérmjet LMS duke garamuar njé proces transparent (Ref
Nr. 46.2-46.3 ¢ DVB),

Kriteri 4. Testimi ¢ vierésimi i njohurive, dijeve
dhe aftsive profesionale realizohet gjiotd giithi
witil akademik, duke veni ng zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vierEsimir, & cilat
garantojni anonimatin, eliminojné forma 1@

Né rregulloren e UET (Ref. Nr. 5 e DVB), Neni 24 Ményra
e kontrollit dhe e vierBsimit t& dijeve, vErehet se viersimi i
pérgatitjes akademike 1 studentit mb&shtetet n¥ parimin e
kontrollit 1€ vazhdusshEm, Sic deklarohet dhe né
dokumentin “A, 1V, Sistemi i vier¥simit & studentéve”
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ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén,

{Ref. Nr. 7.1 e DVB), testimi ¢ vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet n€ mEnyri 1
vazhdueshme dhe ka q#llim 1€ trefishté:

a. Nxit studentin g2 t& mésojl gjat® gjithe vitit;

b. Prodhon njé vierésim mé objektiv & studentit, duke ¢
ndaré not¥n né disa komponemé né krahasim me
vlerésimin ¢ bazuar vetém né nj provim;

¢. Shéérben pér 1€ vlerésuar ecuriné ¢ kursit gjaté semestrit,
nése student#t jang duke e kuptuar materialin q€ po ofrohat
né kurs;

Bazuar né Rregulloren Mésimore & Programit & Studimit
me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe ModE”
((Ref. Nr. T ¢ DVB) pika 5.3.2), provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi duke mbajtur & fshehté emrin e
studentit né fletdn ¢ provimit derisa pedagogu dorzon
provimet e korrigjuara né Sckretaring Msimore dhe né
kit mEnyré climinohen forma 18 ndryshme abuzimi dhe
rritet transparenca.

NE RVB deklarohet se gjaté periudhés sé pandemis¥, pjesa
mé ¢ madhe ¢ provimeve eshte zhvilluar online, provimet e
ndérmjetme jang hequr, dhe realizimi i @ gjitha rubrikave
t& vieresimit 1& provimit, fsht# bérd ne formé elektronike
(Ref. Nr. 5.1-53 e DVB).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
afisive profesionale realizohet ngn komisione
provimi, shogérohet me komente ¢ kEshilla mbi
procesin ¢ t& nxénit pér t& ndihmuar studentin &
pérmirésohet né # ardhmen.

Vlerfsimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet duke ndjekur rregulloren e programit 1€ studimit
{Ref. Nr. 7 e DVB, neni 5.3 provime) q# studenti dhe stafi
akademik duhen 1€ ndjekin. Kjo gjé shatohet dhe né rast &
ankesave nga ana studnetit,

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t¢ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né meritd dhe jepen
o koh sipas pereaktimeve ni rmegulloret
pérkatése, duke garantuar njtkohdsisht t drejiat ¢
student@ve, pér 1w njohur me viersimin,
ktrkesEn plr rishikim i€ viersimit ni pirputhje
me kit rregullose.

Shkalla ¢ prmbushjes s& standardit

Rezultatet ¢ kontrollit 1# dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen rregulloren e programit @ studimit. Procesi i
sekretimi t€ tezave, favorizon qendrimin dhe vierdsimin sa
mé objektiv dhe t& paanshém & pedagogut ndaj vier#simit
t# studentit. Sipas megullave té pasqyruara nf rregulloren ¢
programit me karakter profesional, institucioni ndjek hapa
dhe procese w8 cilat arrijng t& vlerfsojné studentin sipas
merités dhe dijeve t& nxna qf ai ka marrd gjaté wvitit
akademik.

it

1
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Standardi I1L5

Zhvillimi | programit & studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive krijuese ¢
hatuese tek uhﬂunﬂt duke dhéni njkohisisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca
-pmﬁmh lﬂ:llduht i€ pérdorshme n# tregun e punés, apo pér studime t& miétejshme,

Kriteret

Vierisimi

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet né
miEnyrié 1@ tillé g t& garaniojé pErftimin e
njohurive, zhvillimin e afiésive profesionale dhe
1# vegania b studentéve, gE jané né pérputhje
mé rezultatet ¢ pritura (& & nxEnit pér programet
me karakter profesional.

Rregullorja misimore ¢ programit & studimit me karakter
professional (Ref, Nr. 7 ¢ DVB) &hie mbéshtetur n# Ligjin
nr. 802015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 18 lar né
Republikién e Shqiperise”, VKM Nr. 41, d1.24.01.2018 “Pér
elementét ¢ programeve & studimit ¥ ofruara nga
Institucionet e Arsimit & Lart#”, n# Statutin (Ref, Wr 2 e
DWB) dhe Rregulloren ¢ Universitetit Europian & Timnés
(Ref. Nr. 5 ¢ DVB).

Kjo rregullore €sht€ hartuar né perputhje me objektivat e
programit pérkatés t¢ studimit, me planin ¢ tij m&simor, me
veprimtarité mésimore t# tij, dhe pércakton aspekiet
organizative & programit 1 studimit me karakler
profesional,

Programi i studimit pErmban 120 kredite (ECTS) (Ref Nr.
14, 14.1-14.3 ¢ DVB), zhvillohet n# gjuhn shgipe, me koh#
¥ plot studimi dhe me koh#zgjatje normale 2 wvite
akademike (4 semestra). Né pérfundim @ ciklit 1& studimeve
[¥shohet “Diplomé Profesionale” n¢ "Dizajn i Aplikuar dhe
ModE". Objektivi kryesor i kEti] programi &shté formimi i
profesionistéve dhe specialist®ve ne fushén ¢ Dizajnit 18
Aplikuar dhe Mod&. Programi pajis student® me njohuri
teorike, dhe ato praktiko-aplikative né fushén e dizajnit
aplikuar dhe modés. NE kit program student®t amijng 1
peritojné dije profesionale, t@ cilat lidhen ngushié me
kifrkesat e regut 8 punds 5i né kontelstin shqiptar, por dhe
mé gjerd, duke plo@suar nié k#E mEnyrd nevojat dhe sfidat e
reja nié realitetin bashkékohor & fushé s imazhit, dizajnit
dhe modis,

Programi studimit #shi® ndémuar dhe zhvillohet duke
ndiekur Rregulloren mésimore 1 programit @ studimit me
karakter profesional “Dizajn i aplikuar dhe modé”. Cdo
Endé gshig e percakiuar me kredite. Format ¢ mésimdhénies
jand: leksione, seminare, praktikd profesionale dhe punim
diploma.

Kriteri 2. Programd § studimit garanton
njohuritd ¢ pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive 1 veganta nE fshién e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
mérveprimit, duke mbEshtetur diskutimet dhe

Programi i studimit 1 ofron studentit njohuri & viefhme e t&
pérgjithshme pér t¢ zhvilluar mé tej aftésite meth procesit
krijues. Programi i konceptuar si njé glrshetim i 1Endéve
praktike me ato teorike, si dhe gjithashtu pérftimi i dijeve nié
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pundn né grup né interpretimin dhe 2gjidhjen e
problematikave apo ¢Eshijeve t¢ caktuara,

risité  teknologjisd, marrédhénien, komunikimin e
ndérveprimin ¢ njeriut me mjedisin artistik dhe até human,
mit nevojén per diskutime dhe punén né grup dhe
bashkéveprimin midis studentéve dhe pedagogut plr IF
arritur né rezultate sa mé 12 frytshme.

Kriteri 3. Mésimdhtnia realizohet mbi bazé
kompetencash g t'u japd studentive mundisi
zhwillojng njohurit? ¢ marra né laborator dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
nE prakiike t& marréveshjeve me punddhénésit
aktorét @ hiznesit nt pErfitim o formimit prakik
té siudentéve. Personeli akademik nderthur
format ¢ mésimdhénies me institucionet
bashk#punuese pér & mundésuar formimin
cilésor dhe per 18 nxitur mobilitetin e
studeni®ve,

Njohurité teorike (¢ pérfluara  gjatf  mésimdhénies,
gérshetohen népérmijet praktikave profesionale, # cilat i
mundésojné studentit té njoh# nga afr terrenin dhe mjedisin
kreativ. Personeli akademik arrin t# gershetoié njohuritd ¢
format e mésimdh&nies me instilucionet bashkéépunuese pér
t¢ konkretizuar teoring né forma t& aplikueshme né krijimtan
e dizajn.

Gjithashtu nj& rol t& réndésishém luan dhe eksperiencat e
stafit akademik & pérfiuar nga mobilitetet apo projekte
shkencore, t# cilat shérbejng  dhe reflekiohen n#
pérmirésimin ¢ métejshém & [Endés dhe dijeve profesionale.
Pedagopit 18 cilét jané efektivé 1@ departamentit jang 1
pirfshirg né projekte, si nd programin Erasmus, Pér shkak 1@
pandémis€, procesi u ndérpre, por &hté né pritie ®©
vijimésisé, NjE projekt i rénd¥sishém ku aktualisht
Departamenti i Arteve & Aplikuara &hié i périshiré, dhe
mjedhimisht dhe ky program studimi, &ht projekti ng
process “Crasswarp Project” mbi traditén e endjes, thurrjes
dhe tezgjzgjahut né Shqipén, i cili po zbatohet ng
bashkipunim me disa partneré & huaj ku jang pérfshiré dhe
pedagog® 1 departamentit.

Kriteri 4. ME pérfundim t& ¢do moduli apo
lende, personeli akademik vierfson, analizon ¢
shqyrion kempetencat dhe aft¥sité e fituara nga
studenti, 18 paragitura v programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1Ende, duke nxjert® nét pah
citshtjet mi 18 réndisishme dhe orientojni
studentét pér implementimin & tyre,

Stafi pedagogjik i programit, ndjek, udh&zon dhe orienton
studentin gjaté gjithé ecurisé s& léndés. Vierdsimet rreth
dijeve q& ka marré studenti pErgjaté 1Endes. kryehen
népérmjet  provimeve, detyrave praktike, ushtrimeve
individuale apo n@ grup g¢ zhvillojng student@. Gjithashiu
pedagogét né pérmbyllje & léndés, béjné dhe njé panoramé
té pérgjithshme 1# temave 1€ trajiuara né IEndé, si dhe
gjithashtu duke kryer konsulta ¥ herpashershme dhe
bashkébisedimet e ndérveprimi q& realizohet n€ prezantimin
e punimeve né klasa.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura &
posagme, té njohura e publike pér diplomimin e
siudentitve dhe garanton mbéshtetjen dhe
ydhitrimin @ studentéve nit procesin ¢
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré t&
student@ve 1& diplomuar dhe i pérditison ata nié
fimd t& gdo viti akademik.

Imstitucioni ka haruar procedura, ku orienton studentét ng
finalizimin e diplom&. Néplrmjet tutoriatit dhe késhillimit
akademik, stafi akademik késhillon studentft duke i
ndihmuar né pErfundimin me sukses dhe né kohén e dubur t€
diplomimit. Zhvillimi i dipllomés dhe procesi #shté hartuar
nE ményré t& detajuar nf rregulloren e diplomimit (ref. B.1I.
Mbi punimin ¢ diplomés/disertacionit). Zyra e sekretaris#
mban regjistra zyrtaré ecurisé akademike € ¢do  studenti.
Ato perditésohen né fund 1€ ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njtsia pérgegi#se, personeli

Departamenti dhe stafi akademik orientojné, ndjekin dhe
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akademik dhe udh#heqisit akademike orientojng | ndihmaojng studentét pér plrgatitien e produktit final €
dhe ndikmaint stedentit plr prgatitien ¢ diplomés, n# realizimin ¢ saj dhe pérpunimit € produktit
punirmit (2 diplomés, realizimin ¢ veprimtarist | final gj e cila vjen dhe si rezultat i bashk&punimit me
praktike dhe pérpunimit 1 rezuliateve, duke aktor® 12 jashtiém,

garantuar bashképunimin edhe me aktonit @

jashtém pér realizimin e saj. Diploma konsiton n&é dy tipologji: ¢ para n& kryerjen e
diplomés me nj# produkt final, i cili ka karakter
aplikativ/praktik. Dhe i dyti konsiton n& njé provim @
pérgjithshém pérfundimiar. P¥r realizimin sa m€ & mird
punmit & diplomés, i gjithé stafi akademik ndihmon ng
orientim dhe n& pErgatitjen sa mé t& mir¢ t& produkit final.

Shkalla ¢ pirmbushjes s standardit

Shkalla ¢ pfrmbushjes s#
standardeve t€ fushis 101

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi 1V.1

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésing primare pér pérzgjedhjen dhe cilésing e personelit gi
mbulon programin ¢ studimit dhe mb¥#shtetjen pér kryerjen ¢ detyrave né ményré eficente dhe
efekiive nga ana e tyre

Kriteret Vierésimi

Kriterd 1. Institucioni harton dhe zbaton UET ka procedura dhe kritere 1€ pérgjithshme dhe specifike @
procedura dhe kritere ¢ pbrgjithshme dhe | garta q¢ garantojn® pErzgiedhjen e personelit né pérputhje me

specifike 1€ shpallura, gF garantojn& bazén ligiore né fugi dhe akiet ¢ brendshme rregullatore,
pirzgjedhjen e personelit me nivelin ¢ ] e ) _
duhur 1 kualifikimit dhe né perputhje me M@ konkretisht Meni 44 i Statutit 18 UET (Ref. Nr 2 ¢ DVB]) jep

natyrén, strukturn, modulet dhe kriteret ¢ pérgjithshme pér przgjedhjen dhe vlerdsimin e
pirmbajtjen e programit t& studimit, né personelit dhe né rregullloret ¢ brendshme specifike & UET,
pérputhje me bazén ligjore né fugi dhe konkretisht “G.l. Politikat dhe procedurat e reknutimit
aktet e brendshme rregullatore 1 tij. personelit akademik™ (Ref. Nr. 11 e DVB) jepen né detaj info
mbi q¥llimin, kriteret, rastet ¢ vecanta, lektorét e huaj, zhvillimi
kurseve jasht® UET, pErcakiimin ¢ névojave pér staf & i,
pérzgiedhja ¢ kandidatéve pér konkurs, zhvillimin e konkursit,
komisionet e rekrutimit, lidhjen e kontratave, vlerdsimin e
performances, certifikimin e personelit, etj.

Procesi i rekrutimit n€ pérgjithisi nis né pérputhje me nevojat pir
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personel akademik, bazuar né planet mésimore g zhvillohen ng
kuadrin e gdo Fakulteti'Depanamenti, si dhe ngarkesat mésimore
té miratuara. Propozimi i Departamentit paragitet n¥ Dekanat dhe
pérmban profilin. - profesional # personelit akademik, gqé
propozohet t rekrutohet, argumentimin ¢ kétij propozimi, si dhe
né vardsi ¢ ngarkesfs q# pritet @ mbulojé, nlse nevojitet
pedagog i brendshfm ose i jashi®m. Dekanati, pas miratimit t@
secilit prej propozimeve ¢ departamenteve ia paraget Syrés sé
Burimeve Njer#zore e cila shpall publikishing (Ref. Nr. 11.1 e
DWB) (n# media dhe n# website-n ¢ UET-it) kriteret, mbledh
aplikimet dhe ben njé seleksionimi paraprak 1@ kandidatéve q@
plotésojn#  kriteret ¢ shpallum. Kandidaturat e seleksionuara
paraprakisht marrin pjesé mé tgf né nj€ konkurs dhe biéhet
pérzgiedhja e fituesve né bazé @ vlerdsimit t& nj# Komisioni
Rekrutimi pér té vijear mé tej me lidhjen e komratave pErkatése.

Kjo procedure Eshi# konfirmuar dhe nga takimi me plrgjegj&sit,
stafin dhe ZBNJ gjaté vizités & GVJ ku jané véné né dispozicion
dhe procesverbale dhe materialet ¢ rasteve konkrete 18 kErkuar ng
miényré rastésone nga GYJ,

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
perditéison gdo vil akademik 1 dhinat ¢
personelit t8 angazhuar né programin ¢
studimit. Ko & dhéna périshijni anttartt
e personelit akademik 18 pérfshirlt ng
program, personin plrgjegjés pir
organizimin ¢ programit (& studimit,
angazhimin e gdo anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, ptirfshir tutocét apo
vézhguesit e praktikis n institucionet
parinere, si dhe atl t# personelit
ndihmismesimor-shkencor dhe
administrativ 1§ angazhuar,

Institucioni mbledh, ruan dhe pérdittson ¢do vit akademik
dhénat ¢ personelit @ angazhuar n¢ programin e studimit. Ng
RWE dhe materialet ¢ marmukirkuara gjaté vizités jand véné né
dispozicion infot pér 1€ treja vitet g& program Eshté aktiv.

Keéto ¢ dhena pérfshijnd andtardt e personelit akademik t@
pérfshirg né program, [End@n gf mbulon/drejton, titujt dhe gradat,
statusi PAE apo PAK, ngarkesa mésimore, CV perkatfse, ctj
(Tabelat 6, 7, 8§ dhe 12 t& “Ref Mr. 0.2 -Tabelat pérmbledhéise pér
Aneks RVB - DP DAM"). Gjithashtu jepen 8 dhna pér
pérgjegjlsit, drejtues departamenti, tutorét ¢ praktikave (Tab. 5.3
tf RefMr. 0.2 Tabelat pErmbledhise pér Ancks RVB - DP
DAM™), etj.

Baruar dhe nE vizitén e GV), Eshi# referuar gf ¢do vit s@fi
akademik raporton né lidhje me pérditesimet e CV-se se vel,
publikimet, pjesémarjet n¢ konferenca/aktivitete shkencore e
artistike, pijes®martje né  projekte, realizimin e ngarkeses
mesimore, efj. TE gjitha  dhdnat raportohen paraprakisht
Departamentit dhe raportet apo materialet depozitohen mé tej dhe
né Zyrén e Burimeve Njerézore. Ky process verifikohet dhe me
raporiin e dorzuar me RVB (RefNr. 43.2 Raportim i punés
krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA 2018-2021) si
dhe te dosjet ¢ pedagoglve ku pErvec materialeve standarte
(kontrata ¢ punfs pérfshirt anckset ¢ ngarkesave, diplomat,
vler#simet ¢ punis, CV, 1D, Libreza, etj, gienden dhe pjesmarrje
t# ndryshme nE aktivitete, Kurse shiesé, projekte, vierfsime, off
(Ref. Nr. 44,1, 44.2 ¢ DVB).

Ne vitin akademik 2020-2021 (Tab. 6.3 t& Ref. Nr. 0.2 ¢ DVB),
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n¢ Programin e Studimit me karakter profesional né “Dizajn i
Aplikuar dhe Mod&” angazhohen: 1 Prof. As. (PAE); 4 Dr. (3
PAE dhe 1 PAK); 10 MSc. (9 PAE dhe 1 PAK), ku nga
shqyrtimi | CV-ve 1¢ véna né dispozicion (Ref. Nr. 20 e DVB)
déshmohet né pérgjithési njé ekperiencé e gjert né fushén ¢
arteve dhe né pérputhje me léndét g€ mbulojng né program.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angarhim optimal 1 burimeve njerézore
pir prmbushjen e objekiivave @
programeve @ studimil me karakter
profesional dhe pér keijimin e mjedisit dhe
mund&sive t& pérshiatshme dhe 1€
barabarta pér kryerjen e detyrave
personelit né minyré profesionale.

==

Sic &shié pérmend dhe n# kriteret mé lart, departamenti, n& varési
t# névojave pér té balancuar ngarkesat apo plotZsuar specialitetet
e kErkuara, zhvillon n€ bashképunim me Zyrén e Burimeve
Mjerézore dhe procesin e rekrutimit & stafit akademik. Pérvec
akteve ligiore né fugi, UET ka dhe o megullore 1& posacme né
lidhje me shpemdarjen e ngarkesés mesimore (Ref. Nr. 1] e
DVB) “G. Il. Mbi kriteret e shpémdarjes s& ngarkesés
mésimore™). Si mrepull @shtE drejtuesi | departamentit qf
pErgiigiet pér respektimin e shpfmdarjen e ngarkesds tek
personeli akademik bazuar n# rregullat dhe kriteret ¢ ligjit dhe
vet# institucionit, duke raportuar pér k&é shpémdarje te Zyra ¢
Burimeve Njerezore ne fillim te gdo semestri. Nga ana tjetér, vetd
stafi PAE dorfizon te Zyra e Burimeve Njerezore nj¢ formular i
posacém raportimi (formati G.IL1) pér realizimin e ngarkesés
vjetore.

Institucioni mban (& dh#na 1@ sakta né lidhje me ngarkesat e stafit
t# angazhuar n€ kElE program, 1& pérpunuara si ngarkesg t& ploté
bashké mé lénd@t né programe/cikle 1 fjera (Tab. 4 ne RefNr. 25
i DVB- “Mgarkesa mesimore ne auditor ¢ stafit akademik te
programit DP Dizajn i Aplikuar dhe Mode™ dhe ngarkesa pér ¢do
léndé té vet® programit. (Tabelat 12.1, 12.2 dhe 12.3 te Ref. Nr.
0.2 -Tabelat pérmbledhise pfr Ancks RVB - DP DAM"), ej.
Nga ana ¢ vler®simit t& ngarkesés, e analizuar dhe n€ raportet ¢
Departamentit (Ref. Nr. 38 e DVB), givkojmé& qé, pérsa i pérket
angarhimit nd k&€ program, ngarkesa #sht¥ konform aktesh
ligiore dhe rregulloreve, gjithsesi shikohet ge ka nj& ngarkese
konsistente pér nj# pjesé t€ stafit pér shkak € angazhimit dhe nE
programe t& tjera, cka do rekomandonim q€ instistucioni ¥
pérkujdesej brénda mundésive ge & “uli” ngarkesén pér kéto
raste duke | dhEnd mundési & fokusohen mé shumé né rritjen

| cilfsore & 1Endéve dhe mitjen personale me ang @ kéckimit

shkencor/aktivitetit aristik.

MNga piképamija cil@sore ka njé sistem t& ngritur i cili garanton
rekrutimin e stafit né pErputhje me profilin (Ref. Nr. 11 e DVEB)
si dhe performance e tij nd raport me mésimdhénien, ku
perfshihen vlerésime nga student (Ref. Nr. 40 e DVB), koleg#
dhe eprorét (Ref. Nr. 30.8 e DVB), dhe me kérkimin shkencor
apo angazhimin n€ aktivitete apo projekte (Ref. Mr. 30, 30.1-
30.10 e DVB mbi systemin ¢ SBC).
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Pérsa i perket infrastrukiurave (Ref. Nr. 42 ¢ DVB), nga vizita e
kryer né institucion dhe nga 1¢ dhénat e raportit, rezulton g€ stafi
#shté viéné né kushte t& mira pér 1& kryer detyrat e tij n& ményré
profesionale, duke iu referuar kitu ambjenteve pér pedagogét,
kushtet e klasave, laboratoret, avelier-et, bibliotekat, etj.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pir
kualifikimin ¢ vazhdueshém dhe zhvillimin
& mittejshém profesional 1 personelit q@
mibulon dhe adminisiron programin &
studimit, pérmes organizimit (&
programeve specifike pér metodat
inovative 18 m&simdhnies e pErdorimit &
teknologjive 1€ reja, si dhe mb&shietjen pée
kualifikimin ¢ m&tejsh&m profesional ¢
personelit akademik e tf personelit
mesimor-shkencor.

Shkalla ¢ pirmbushjes sé standardit

Bazuar né RVB (Ref. Nr. 33 dhe 35 ¢ DVB) dhe nga diskutimet
gjat vizitds nd institucion mund 1€ gjykohet qg institucioni
angazhohet pér kualifikimin ¢ vazhduesh#m dhe zhvillimin e
métejshEm profesional 1& personelit.

Ky angazhim mund t& shikohet né disa drejtime:

-Organizimii trajnimeve specifike n€ lidhje me metoda
innovative 1 méimdhenies, périshirt dhe pérdorimin e
teknologjive dhe platformave online si platforma TEAMS (pér
mésimdhenien) dhe LMS (pfr t& giitha aktivitetet e tjera
formuese), 1€ cilat rezultuan vecantérisht 1 domosdoshme gjaté
mbylljes pér shkak te COVID (Ref. Nr. 46.4 ¢ DVB).

-Angazhimi i stafit né projekte ndérkombétare 12 cilat lejojnE
ngritien e kapaciteteve né drejtime ¥ shuméfishta, si
misimdh#nia, kérkimi, menaxhimi, sigurimi i cilésis, etj (Ref
Mr. 34.7 dhe 43,1 e DVB).

-Stimulimi dhe krijimi | mund@sis# s& pjes¥marmjes n konferenca
apo aktivitete t& organizuara nga vet€ UET.

Stimulimi dhe mbéshtetja ¢ pjesémaries né konferenca apo

aktivitete 1€ tjera jashiE UET.

- Krijimi i mundésisé s& shkémbimit akademik me institucione
partnere né kuadér t& projekteve ndérkombetare (Refl Nr. 34.7
dhe 43.1 e DVEB).

-Krijimi i hapsirave pér publikime n€ revistat institucionale.
Nj# instrument i gjetur né rregullore gjithashtu gjykoyme q€

mund t& jetf motivues (Ref Nr. |1 ¢ DVB), me konkretisht
“Cmimet pr vlerfsimin e performancave ckselente™ @ cilat

| synojné evidentimin, promovimin, nxitjen dhe motivimin ¢

rasteve t& performances ekselente 1€ personelit akademik e jo
velbm.  Institucioni ka ngrtur nj@ strukture ekselente

menaxhimit t& projekteve ndérkombétare dhe gjykojmé g nxitja
e pjesémarrjes sé stafit né projekie i€ tilla me mbéshtetjen ¢ asaj
zyre mund & sillte rezultate akoma mé positive né mitjen ¢
kapaciteteve qofté logjistike ashtu dhe 1# mésimdhénies apo
kérkimit.
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Standardi 1V.2

Institucioni | arsimit t& lartg v& n& dispozicion mjedise mEimore dhe infrastrukturén ¢ pérshtatshme
pér realizimin ¢ procesit mésimdhénds 8 programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
pershtatshém sipas natyrés dhe fushis s€ programit tf studimit me karakter profesional

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mijediset ¢
mjafiueshme dhe t# pérshtatshme
misimore pér zhvillimin & veprimtarise
misimdhénise teorike, n€ vartsi (& numrit
I8 studentive, grupeve mésimore, né
pErpuihje me natyrén specifike (&
programit t& studimit dhe moduleve
perkatésc.

Gjat vizitds dhe bazuar né materialet ¢ dorfzuara né DVB
rezulton qé institucioni siguron mjedise 1€ mjafiueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér  zhvillimin e  veprimtarisé
mésimdhénise teorike (Ref. Nr. 42 e DVB). NE DVB deklarohet
qé sipérfagja totale e godinave 1& Universitetit &shté rreth 11,500
m2 pa pérfshirét sipérfagen pérreth godinave q@ shirben si
lulisht, vend pushimi dhe parkim.

“Kompleksi™” &shi# | pErbén nga 3 objekie t& emEriuara Godina
A, B dhe C ku dy t& parat kant nga 4 kate me 1000m2 secila dhe
godina C akomodon bibliotekén. PErgjithésisht salat e
leksioneve'seminare jané & pErgendruara fa godina A dhe B
kurse laboratoret, atelier-Bt, hapisirat e praktikave jané te godina
B.

NE kito godina p¥r zhvillimin e veprimtarisé mésimdhEnése

| teorike ka 10 salla me sipérfage totale 1510 m2 dhe 1515 vende,

9 salla 7O viEndéshe me sipérfage 100 m2 secila dhe 14 salla
seminari me sipfrfage 45 m2 secila me nga 35 vende. Gjithashtu
jang 3 laboratore informatike me sipérfage 45m2 secila me
kapacitet 35 vende si dhe nj& sallé interneti me sipérfage 165 m2
me 80 pe duke siguruar dhe praktikat q¢ kang 18 béjn¥ me punét
dixhitale por dhe shpjegimet teorike apo pérdorimin e sistemit
LMS apo TEAMS ku student®t mund t& marin gjithé
info/materialet ¢ leksioneve apo ndjekjen e leksioneve dhe
online,

| Duke pasur parasysh qf n€ Programin ¢ Studimit me karakier

profesional ne “Dizajn i Aplikuar dhe ModE™ viti me regjistrimet
mé t& larta ka qéné me 33 studenté (Ref. Nr. 27 e DVB), gjykohet
qé hapesirst mésimore pér  zhwillimin e  veprimiarisé
mésimdhéngse teorike jané 1# mjafiueshme dhe 1 pérshtatshme.

Kriteri 2. Mjediset misimore, si: klasat,
|aboratord, studiot ¢ mjediset ¢ (jera jand
& pajisura me pajisje elektronike dhe &
teknologjisé s& informacionit, gi
garantojng realizimin e procesit mésimor
teorik ¢ praktik, pérmes perdorimit 1
metodologjive e teknologjive
bashkétkohore 1& mésimdhénies-
mitsimnxEnies.

Mjediset mésimore si klasat, laboratoret, studio/atelier-et e
mjediset e tjera jand t& pajisura me pajisje elektronike dhe 1&
teknologjisé s& informacionit. Sallat pér leksionet dhe seminaret
jand t& gjitha 1& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektorg
dhe foni. Laboratorét e informatikés jané pajisura gjithashtu me
soficarer pérkatés né varési @ programit mésimor/léndgs q# i

| shérbejng, pérfshiré dhe njé laborator i pajisur me teknologji VR

(syze dhe sofi-e pérkatése),

NE pergjithési ambjentet universitare jan€ t& mbuluara nga sinjali
Ei-Fi t& cilin stafi dhe student#t mund ta aksesojng lirisht éeb-in.
Fal# platformave t& UET, si LMS, TEAMS, etj, béhet ¢ mundur
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qé studentt né koht reale 1 azhormnohet me informacione apo
materialet’ leksione t# pedagogiive, mundésia e ndjekjes s¢
leksioneve online, etj.

Gjykohet q¥ ambjentet mésimore jand ¥ pajisura me mjetet
didaktike 1& nevojshme pér zhvillimin ¢ procesit mésimor pérmes
perdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkEkohore &
mésimdhénies-mésimnxEnics.

Kriteri 3. Laboratorét, studiod, ateliet& apo
mjediset e tjera, sipas fishiés specifike @
programit profesional, pErmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme e (&
pérshtatshme pér plotésimin e kifrkesave 18
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe te

ohjektivave formues t# programit 1
studimit n& &nlisi.

Sic u pérmend mé lart, ambjentet g i shirbejnE Programit tf
Studimit me karakter profesional n€ “Dizajn i Aplikuar dhe
Modé” permbajn# aparaturat dhe mjetet e nevojshme e 1
pérshtatshme pér plot#simin e kérkesave 18 moduleve, afl#simit
teorik e praktik dhe 18 objektivave formues t& programit i@
studimit n& wéréisi (Ref. Nr. 42 ¢ DVB).

Meé konkretishi:

-Klasat pér leksione teorike dhe seminare kané kapacitetet pér &
akomoduar numrin e studentéve t# regjistruar n# k& program si
dhe jand pajisura me mjete audio vizive si PC, projekior® dhe
foni pEr zhvillimin ¢ nj¢ procesi m&simdhénie pérmes pérdorimit
t¢ metodologjive ¢ teknologjive bashkékohore & mésimdhEnics-
miEsimnxEnies,

-Laboratori i informatikes né 1€ cilin kryhet procesi |
métsimdhnics s [EndEve gif kané t& bejné me informatikén, deh
design-in, pérpunimin grafik, modelimin, etj.

- Laboratori i Aneve Pamore dhe Dizjnit, me nj# sipérfage rreth
250m2, &shi# i pajisur me mjete bazf pér puné praktike @
studentéve 1€ programit.

- Tirana Design Academy, nj€ haplsir¢ kursesh formimi dhe pune
¢ cila shirben dhe pér praktik@ tstudent®ve 1€ programit
Programit ¢ Studimit me karakter profesional n# “Dizajn i
Aplikuar dhe ModE”

NE institucion, potencialisht né shérbim t& programit, kryesisht
pér aktivitete prazantuese dhe ekspozimi, gjenden dhe hapéisira &
tjera si mi# poshig;

-Salla Aula Magna me nj€ sipfrfage meth 200 m2, me njé
kapacitet akomodues prej 125 persona, e pajisur me njé post 18
konceptuar pér regjiné dhe produksionin audio e video,

= Labomatori | Arteve Skenike - me nj sipérfage rreth 250m2
-Holli i Godinits A t&8 UET

Kriteri 4. Institucioni siguron 5& paku njé
laborator t# teknologjist st informacionit,
tit pajisur me programe profesionale sipas
natyris & programit’eve & studimit q@
ofron,

Institucioni ka 4 laborator® informatike (Refl Nr. 42 ¢ DVB):

- Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor;
- Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor;
- Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor;
- Lab 208 B me 80 pc (laborator i internetit).
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NE dispozicion &hte dhe laboratory i inovacionit me 24 PC.
Laboratori i informatikés né t€ cilin punojné student& Programit
1 Studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe
ModE™ Eshtéé i pajisur me soffware-at e nEvojshme pér aplikimet ¢
lidhura me programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g zotéron dhe/ose nE
bashkpunim me institucione dhe subjekte
1% tjera, g mjediset jané 12 mjaftueshme, t&
pershiatshme dhe @ posagme pér
zhvillimin ¢ praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive t€ tjcra
praktike thelb&ore pir programet me
karakter profesional.

“Shkalla e permbushjes s# standardit

—

Praktika e studentéve zhvillohen né disa dimensione.

S pari jané praktikat t& lidhura drejipérdrejté me 1&nd€ specifike
# programit, 1€ cilat mund t& realizohen n¥n ndjekjen ¢
pedagogive pérgjegjés né laboratoret e institucionit (Laboratori i
Informatik®, Laborator i Arteve Pamore dhe Dizajnit).

Si dyti, praktika profesionale mund & zhvillohet nE amhbjentet &
institucioneve me & cilat jang lidhur marréveshje bashképunimi
per kété q&llim. Né RVB &shté dorfzuar “LISTA E
SUBJEKTEVE/ INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER
PROGRAMIM E STUDIMIT DHE PRAKTIKAT
PROFESIONALE DEPARTAMENTI ARTE TE APLIKUARA™
(Ref. Nr. 32, 34.1-34.12 dhe Tab. 5.1-5.3 ¢ Rel. Nr. 0.2 e DVE),
e pérbéré nga 14 institucione/sipermarrje/organizata, nga & cilat
4 jang n& nivel bashkEpunimi me departamantin ndérkohe pjesa
tjetér né bashkEpunim mé @ gjeré né nivel fakulteti apo
universiteti, Né kété kuadér UET ka njé zyré t€ posacme g
synon nxitjen ¢ lidhjes sé bashkEpunimeve me kompani (&
ndryshme si dhe pér orientimin e studentéve, pérfshiré dhe borde
te tregut 1€ punés (Ref. Nr. 12, 121-12.4 e DVB).

Se fundi, student® jané 1€ lirf 12 zgjedhin njé institucion'kompani
ku déshirojné t& kryejnt praktikén e tyre pas miratimit t@
departamentit.

B‘I;llﬂll‘l‘.l:l V.3

oni | arsimit t€ larté vt n¢ dispozicion t& studentive ujadh-mhuuﬂunupmmt!

mm bibliotekén e literaturén dhe mhﬁlmjﬂ: financiare ti nwja‘nnu pér mbariévajtjen e
mwmh thhilhltdlu: realizimin cilésor té ti]

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion (2
student@ve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing ¢ shfrytézimit ng
ményrit 18 barabarté nga studentét e
programit 18 studimit dhe krijon kushte pér
akses tit barabart® e pa pagesE dhe 1@ jett e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisic t tera teknike qf mundésojni
shfryt&zimin pa kufizime nga ana c (&
giiihé stedent dve,

Biblioteka (Kef, Nr. 42, 45, 451 e DVB) éshté e vendosur né
Godinén C, me njé sipérfage prej 300 m2 dhe 150 vende leximi.
Fondi i Bibliotekés pér vitin akademik 2020-2021 ¥shig:

» Totali i librave Bruto, Periodik, CD & Harta 64235 tituj.

= Libra né gjuh&n shqipe 4931 tityj.

= Libra né gjuhd t& huaj 1466 tituj.

» Periodik total pEraférsisht 170 tituj.

» Periodik shqip péraférsisht 105 tituj.

|+ Periodik nf gjuht 1 huaj (anglisht, fréngjisht, italisht)
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perafirsisht 67 tituj,
= D & Harta B5

Orari i shpallur | Bibliotekes &shté: Hend-Premie 9:00-20:00 dhe
e Shtung 9:00-17:00, ndérkohé q¢ né RVB deklarohet q# gjaté
sezonit 1€ provimeve Eshtd me orar 12 zgjatur.

Biblioteka éshié & aksesueshme nga t€ gjithé studemét e UET dhe
pa pagesé. Biblioteka ka dhe 12 PC si dhe ambjentet jant té
mbuluara nga rjeti wi-fi duke garantuar késhtu dhe aksesin né
arkivat/fondin e literatures apo platformave online ku ka
ahonimet‘aksesin e saj instituciond,

Kriteri 2. Biblioteka duhet & jeté ¢ pajisur
me literaiur® mésimore bazg, ndihmése, ¢
mjaflueshme nE gjuhén shqipe dhe t&
huaja, 1 mjaftueshme dhe t& pershiatshme
pér mbaelimin e t& gjitha moduleve ¢
weprimtarive misimore sipas natyris e
specifikis s& programil 1@ studimit.

Institucioni garantohet dhe kontrollon g¥ biblioteka 8 jet¥ e
pajisur me literaturén mésimore bazé, ndihmése, né gjuhén
shgipe die t# huaja, né pérputhje me literaturén e deklaruara nga
sillabuset e 1 gjitha moduleve e veprimtarive mésimore (&
programit @ studimit (Ref. Nr. 45.1 e DVB).

E théné ko, do rekomandohei qé 18 paswrohej akoma mé tej me
ifin librash pér fishén e programit e né ményré specifike me
revista 1€ fushés duke garantuar késhtu nfé pérditésim sa mé 1
mire me risitd e studimet mé 1@ fundit

Kriteri 3. Institucioni duhet 1€ krijoj
kushie pér akses t¢ barabart e pa pagest
pitr studentit né bibliotekat on-line t&
fushiis & programit t studimit dhe dubet
IE hariojé ¢ zhatojé nje plan 1 detajuar pér
shtimin e zlrave & bibliotekEs,
perditésimin ¢ fondit ekzistues ni

mbéshtetje t& programit.

Sic u pérmend dhe mé lart, ambjentet ¢ bibliotekave lejojng akses
(& lir€ & & barabart® dhe pa pages® pr student®t si dhe jand 1@
pajisur me pc dhe t¢ mbuluara nga rjeti wi-fi duke garantuar
kishiu dhe aksesin ng arkivay'fondin e Iiteratures apo platformave
online ku ka abonimet/aksesin e saj institucioni si (Ref. Nr. 45,
45.1, Tab. 17 e Ref. Nr. 0.2 e DVBE):

1. Sage& EBSCO

2. Questia

3. ASTM Compass

4, Edward Elgar Publishing — Elgar Cnlinz Platform

Aksesi #shi@ | mundur dhe o arkivat ¢ bibliotek&s ku gjenden
kopje elektronike t€ nj€ pjese t literaturds si dhe ku esht€ ¢
mundur nj& pjesé ¢ leksioneve'materialeve misimore | vihet né
dispozicion studentit falé platformés LMS.

Mé RVE dhe nga biseda me pedagogét, deklarohet qf pasurimi i
biliotekes b&het né mEnymé 1€ vazhdueshme né baz t# kiirkesave
¢ Departamantit por dhe t# pedagogdve ¢ vecant® duke
mundésuar sigurimin & titgve # kérkuar né Allim vt
akademik me ang t& blefjeve @ eksteve universitare dhe librash
1 tjera qff jané pjese e lEndéve plrkatfse i kurikulave. Bleget
jang 12 tiplogjive t¢ ndryshme, nga ato nga panairet, blerjet
anline, abonime online, etj.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk#punimit me akior® (& jashtm, &
angazhuar né realizimin e programit
msimor, dubet 1w behi#sojni dhe

Institucioni, pérmes bashkpunimit me akvord & jashidm, 1€
angazhuar né€ realizimin e programit mésimor, leht@son dhe
garanton student@ve mbéeshtetjen dhe pérdorimin e burimeve ¢
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garantogd student®ve mbeshietjen dhe
pErdorimin e burimeve e logjistikils s&
nevajshme & institucioneve partnere, ni
warési i natyrés s& angazhimit 18 tyre n
procesin formues teorik, prakiik dhe
profesional 18 studentEve,

logjistikis s& nevojshme t# institlucionave partnere,

Institucioni ka nj¢ s&rf marréveshjesh me institucione apo
kompani pér zhvillimin ¢ prakiikave mésimore ku pal¥t bien
dakort gE student®ve u vihen né dispozicion asetet e institucionit
pritds n& varsi 1 natyr®s s angazhimit ¢ studentéve (Ref. Nr.
32, 34.1-34.12 dhe Tab. 5.1-5.3 e Ref. Nr. 0.2 ¢ DVB).

' Gjithashtu institucioni ka krijuar dhe nja mjeté shumé (& gjerd
| bashképunimi  akademik, shkémbimi dhe projektesh 1@
pérbashké#ia me institucione locale dhe ndérkombétare ku me ané
té shkémbiméve, studentwi apo stafi mund 12 pérfitojn€ nga asetet
¢ institucioneve parinere né var®si gjithmoné t¢ tipologjisé sé
marrveshjes (Ref. Nr. 34.7 e DVB).

SE fundmi, Biblioeka e UET (Ref. Wr. 42, 45, 45.1 e DVB) #shté
pies# e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet ¢ perbashketa
bibliografike online). COBISS. Net #shtd nj# rjet ku perfhihen
vende t# rajonit t&8 Evropés Juglindore, duke perfagesuar njt
model organizativ t& lidhjes s¢ bibliotekave nE sistemin kombétar
¥ informacionit bibliotekar me katalogim 1€ pErbashket, duke
siguruar kishtu dhe njé informacion mé 1€ gjeré pér mundési
gietjieje literature nga studentét {natyrisht aksesi dshigé né vardsi @
marrveshjeve q& mund 1 krijohen).

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financinre 1E programit 1€ studimit
profesional, mb&shtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarvajljen ¢ programit (@
studimit pér 1€ pakién nj cikel 1 plot
studimi dhe raportin financiar @
pérvitsh#m dhe nt mbyllje t& gdo cikli 1&
ploté studimi.

Né tabelat permbledhese 1€ RVE, mé konkretisht Tabela 18.1,
8.2 & Ref. Nr. 0.2 ¢ DVB, jepen respektivisht kostol mesatare
pér gdo student dhe buxheti vjetor dhe origjina. Institucioni ka
bén vier&sime dhe raporte vietore dhe pérsa | péirket kostove pér
¢do student duke garantuar mbéshtetjen financiare & nevojshme
piir mbarvajtjen ¢ programit.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet & sigurojit ¢ t2
garantojE mbulimin ¢t gjitha burimeve
dhe veprimtarive 12 gindrueshme dhe
operative, t# lidhura e g jant nf funksion
1 realizimit t& programit (# studimit, duke
garantuar njékohsisht géndrecshméring
financiare plrgjaté kohés s& zhvillimit 1
programit t& studimit ¢ né vijim.

Financimi i programit studimi profesional siguron dhe garanton
mbulimin e t& gjitha burimeve dhe veprimtarive t& lidhura ¢ g
jang né funksion 18 realizimit & programit 1 studimit, duke
pgarantuar njfkohsisht géndrueshmEring financiare pErgjaté
kohs s€ zhvillimit & programit 1€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes s& standardit
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Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t¢ larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe i jep
formacion ¢ ploté e t€ hollisishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profesional,
-pmlmh. perzgjedhjen, pérparimin akademik, viertsimin ¢ dijeve dhe diplomimin n# programin e

Kruae_m

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zhaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere 12
qaria g W kuptueshme pér pranimit ¢
studentEve, pérparimin e tyre pErgjati
kursit 12 studimit, 1 vier®simit (& dijeve
dhe t¢ diplomimit, t€ cilat garantojné
haraein® dhe 1@ drejia t2 njdja pér ot gjithe
kandidatét pér student® dhe studentét, né
peirputhje me legjislacionin it fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Procedura dhe kriteret e pranimit, perparimit pergjat® kursit (@
studimit, 1€ vlerfsimit ¢ dijeve dhe t¥ diplomimit jan¢ #
pereaktuara qarté né njé serd dokumentash 1€ institucionit. Statuti
i UET (Ref. Nr 2 ¢ DVRB) né& Nenin 10 pércakton detyrimin e
ndjekjes s& standarteve dhe legjislacionit né fugi nga MASR si
dhe bérjes publike 18 ¢do informacioni pér programet e studimil.
Neni 40 i tij jep udhézime per diplomat ndérkohg g€ Kreu VII
trajton integralisht detyrimet dhe t drejtat e studentéve.

Rregullorja @ UET (Ref. Nr 5 ¢ DVB) parashikon norma 8
nevojshme pér funksionimin ¢ UET-it, t& procesit akademik, t#
marrEdhnieve & UET-it me studenté®t, efj. Mé vecanti KREU 111-
PRANIMI | STUDENTEVE, KREU V-KONTROLLI DHE
VLERESIMI [ DIJES, dhe KREU IX- DIPLOMIMI. Institucioni
ka gjithashiu nj¢ s&r& rregulloresh specifike nd lidhje me |,
procedurat e Kriteret t& pranimit € studentéve, pérparimin e tyre
pergjaté kursit t¢ studimit, & viersimit 1€ dijeve dhe ¥
diplomimit (Ref. Nr 7.1, 7.2, 10, 27.2 dhe 28 e DVB),

TE gjitha informacionet né lidhje me procedura dhe kriteret ¢
pranimit, pérparimit, vlerésimit t& dijeve dhe t¢ diplomimit jan#
t€ pércaktuara qarté né€ Rregulloret Mésimore 128 programeve
specifike & studimit (Ref, Nr 7 e DVEB)L

Informacioni &shte i ploté dhe dhe publik né fagen deb &
institucionit (www.uet.edu.al), te zyrat si ajo e pranimit, e
kéishillimit 1 karrieres si dhe nga pedagoge pérgjegjés pér
programe specifike.

NE asnjé rast nuk vErehen pérqasje diskriminuese duke garantuar
barazi dhe 1€ drejta té njtjta pir 12 gjithé kandidatét pér studente
apo studenté t& regjistruar, né pérputhje me legjislacionin n& figi
dhe aktet rregullatore @ vetd institucionit.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pirpara ¢do viti akadernik kritere 1#
pergjithshme dhelose 18 veganta pér
pranimin dhe pErzgjedhjen ¢ kandidatiéve
né programed ¢ studimit me Karakier
profesional dhe udhizon publikun dhe (&
interesuarit n& lidhje me to.

Sic u theksua mé larté, ¢do program studimi, pErvec megullave 1@
prgjithshme né Statutin (Ref. Nr 2 ¢ DVB) dhe Rregulloren e
UET (Ref. Nr 5 e DVB)., ka nj& Rregullore Mésimore specifike
ku ndér 1& tjera péreaktohen dhe kriteret pér “PRANIMET NE
PROGRAMIN E STUDIMIT” ((Ref. Nr 7 ¢ DVB, pika 2 e
Rregullores Mésimore t& Programit 18 Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikuar dhe Mod#™,

Bazuar n# k&t# rmegullore Eshid Senati Akademik, bazuar
kritereve specifike q¢ mund 1€ pércaktohen paraprakisht nga
Departamenti, g miraton vendimin p& kriteret e pranimit e

Fage 48




perzgjedhjes s¢ tyre dhe behen publike gdo fillim viti akademik
para fillimit t& regjistrimeve,

Informacioni béhet publik si online né rrjete sociale apo éeb-in
zyriar, ashtu dhe ofpérmjet Zyrés s& Pranimit, Zyrés st
K&shillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit apo prezantimit
1 tyre gjatd aktiviteteve si four-eve né gjimnaze, open days,
"Javet ¢ Regjistrimit”, eij.

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion
informacion t& plotd dhe 18 hol l#sishEm nE
liclhje me kriteret & procedural e pérparimit
akademik 1 studeni@ve, dhvillimin e
weprimtarive prakiike e profesionale 1@
programit dhe institucionet bashkEpunuese
nit kit veprimtard, vientsimit t# dijeve e
afisive t# studentéve dhe diplomimit.

Institucioni publikon dhe jep né dispozicion njé sére materialesh
informative dhe rregullore pér studentt e regjistruar. Ndér kéto
Rregulloria Mésimore ¢ Programit 1 Studimit me karakter
profesional ng “Dizajn i Aplikuar dhe Mod&” (Ref. Nr 7 e DVB)
e cila jep informacion i ploté n# lidhje me kriteret ¢ procedurat e
pérparimit akademik 1€ studentéve. Né 12 shpjegohen struktura e
programit 1& studimit, kohézgjatjen e studimeve, kalimi nga nj#
vit n& tjesrin (kalimi né vitin pasardhéés me margjen minimalisht
30 ECTS, pika 5.6 e megullores), objektivat ¢ programit i€
studimit, kreditet, frekuentimin, praklikat  profesionale,
rishikimin e programit. transferimet dhe njohjen e kualifikimeve
t& méparshme, efj.

Institucioni v né dispozicion njé informacion t& gjeré né lidhje
me funksionimin e praktiva profesionale, mé& konkretisht “B.l.
Mbi praktikén profesionale” (Ref. Nr 32.1 e DVB). Megjithése
studenti &sht& pérgjegiés pér gietjen e structures ku do e zhvilloj,
struktural pérgjegiBse pér zhvillimin dhe viergsimin e praktikés
jané Departamenti dhe Zyra e K&hillimit 8 Kamerds.
Departamenti harton sillabuset, kalendaret, caktimin ¢ pedagogut
pErgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ procesit t8 praktikave profesionale,
shpérndan ¢ mbledh formularlt a plikimin dhe vler#simit,
miraton instilucionel & praktikave, etj. Zyra e K&shillimit 18
Kamierts ndihmon né krijimin ¢ kontakteve/marréveshjeve me
kompani, organizata apo ingtitucione me qellim zhvillimin e
praktikave profesionale. Konkretisht jang active n& kEt& moment
14 institucione/sipermarrje/organizata me t8  cilat  kang
marréveshje bashképunimi pEr zhvillimin e praktikave
profesionale (Ref. Nr 32 ¢ DVB).

Informacioni pér kriteret dhe procedurat e vier@simit & dijeve e
pftEsive 1€ stodentéve Eshi gjithashin shumd | qan@ nE
Rregulloren Mésimore 18 Programit t8 Studimit me karakter
profesional n& “Dizajn i Aplikuar dhe ModE™. N& 1@ jepet
informacion i plot¢ dhe i hollésish®m né lidhje systemin e
vlerésimit, ményra e kontrollit dhe vlerfsimit & dijes, provimet,
riprovimet dhe bartja, etj. Syllabuset e secilés l8nde kan# njé
informacion dhe mé t detajuar pér gdo 1EndE lidhur me kriteret
dhe procedurat e vlerEsimit tZ dijeve dhe aftésive 1€ studentit.

Mjé informacion i saki# jepet gjithashtu pér diplomimit né
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programin e studimit (pika 8. DIPLOMIMI)

Informacionet pervec se ng sistemin LMS (ku ¢do  studemt
akseson me kredencialet e tij) jané 1 aksesueshme dhe prané
zyrés s sekretarisé apo koordinatorfve 1€ programit si dhe né
fllim © ¢do semesidi uw shpjegohen studentéve nga vetd

. koordinatorét dhe nga pedagogét e léndéve. Institucioni orienton
| student#t dhe pérmes seancave orientuese dhe késhilluese ng

fillim 1 vitit akademik dhe mé tej né ményré periodike (Ref. Nr
10.1-10.3, 33.1 e DVB),

Kriteri 4. Student® informohen nl ményré
1€ holl¥sishme pir strukiurén, organizimin,
kohtzgjatjen ¢ programil 18 studimeve,
mundisitd ¢ pundsimit, si dhe mbshtetjen
institucionale pr orientimdn drejt dhe ng
tregun & punss,

=2 srara

Informacioni lidhur me strukturén, organizimin dhe koh@zgjatjen
e programit ¥ studimeve &shté i aksesueshém pér studemtt
vazhdimisht. Ky informacion garantohet qf nga faza para
regjistrimit népérmjet aktiviteteve té organizuara nga institucioni
si fowr-et nE giimnaze, open days, Zyr¥s se Pranimit apo
broshurave, fages web & institucionit apo e mé tej gjaté fazes sé
regjistrimit me ané t& Rregullores Mésimore & Programit @
Studimit me karakter profesional n# “Dizajn i Aplikua dhe
Modé” (Ref. Nr 7 ¢ DVB) dhe Programi i studimit dhe plani
mésimor & cilat i bashkangjiten si shiojcl,

Rregulloria perfshin gart# info mbi strukturén e programit 2
studimit (pika 3.1), kohZzgjatjen e studimeve (pika 3.2),
ohjektival e programit t& studimit (pika 3.3), kreditet (pika 4), etj.

Mundisit® e punésimit jang gjithashiu 8 sqaruara duke dhéné
profilet potenciale apo tipologjité ¢ institucioneve apo kompanive
ku studentét mund ¥ punsohen. ME institucion &shté ¢ ngritur
gjithashtu Zyra e Késhillimit i Karrier®s (Ref. Nr. 12 e DVB) ¢
cila ndihmon n# krjimin ¢ kontakleve'marréveshjeve me
kompani, organizata apo institucione n€ funksion & zhvillimil
praktikave profesionale 18 detyruesshme por dhe n# aksesin né
tregun ¢ punds duke shpErndard informacion pér vende
potenciale, duke i trajnuar student®t né hartimin e CV, Letrés s
motivimit & Korrespondencén me zyrat ¢ Burimeve MNjerfzore,
Mentorim & Wetéorking, ofganizimin e panaireve 18 punis,
trajnime pér intervista pune si dhe né krijimin ¢ databazave dhe
pérpunimin ¢ statistikave pér punésimin e Alumni né ményrd q#
t& marr inpure pEr pErmirésimin e programit n€ k&E drejiim apo
pér nxitjen e rrjetézimit.

Kriteri 5. Institucioni v n& dispozicion 18
sludentéve informacion dhe udhizues tE
posagém pér modulet, IEndét, pfrmbajtjen,
veprimiarit® formuese dhe informacion W
gieré ¢ t pérditEsuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukiurén dhe shérbimet
niE funksion té realizimit t tij.

Pérvec informacioneve & dhéng gjaté aktiviteteve 18 ndryshme,
zyrat pérkatése dhe rregulloret, studentéve u vihen né dispozicion
dhe programi i studimit dhe plani mé&simor (Ref. Nr. 14, 14.1-
14.3 ¢ DVB) 1& cilat kané info t¥ detajuara p#r modulet dhe
léndet dhe organizimin’ ndagen ndEr vite n# bazi & tipologjive
dhe veprimtarit® formuese. Gjithashtu Syllabuset e secilés lEnde
{Ref. Nr. 19 e DVB) g i vihen n¢ dispozicion g para fillimit &
witit, permbajné nj¢ informacion shumé & detajuar dhe shierrues
pér ¢do 1éndé si titullarin ¢ |End@s, ngarkesén n& ECTS, vitin
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akademik dhe semestrin, kontakte & pedagogut, pérmbledhje dhe
géllimin e lénd@s, konceptet themelore dhe temat g trajtohen,
metodat pedagogjike, format e kontrollit'vierfsimit @ dijes,
literature e detyruar, literature @ rekomanduar, 1.

Institucioni ka njé kalendar dhe info t& garté mbi organizimin ¢
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
furiksion t& realizimit t& tij (Ref. Nr 10.1-10.3, 33.1, 42 e DVB).
Pérpara ¢do fillim viti ka njé aktivitet t& posacém g jang javét e
regjistrimit né @ cilén sgarohen t&€ gjitha proceset, shérbimet,
infrastrukturat, etj., nderkohe g gjaé gjith® vitit studentft kané
mbéshtetjen e Zyrs s& Kujdesit (Ref. Nr. 12 e DVB), Sekretaria
(Ref, Nr. 9 e DVB), koordinatorft ¢ programeve, keshilluesit
akademik (Ref. Nr. 27.2 e DVB), etj.

Té gjitha materialet dhe informacionet jané & aksesueshme né
cfarédo moment nga ¢do student né platformén UET LMS (Ref.
Nr. 46.1-46.3 e DVB).

Kriteri 6. Informacioni nt lidhje me
programin ¢ studimit mundisohet prmes
sistemil t& menaxhimil t& brendshéim &
informacionit dhe dubet 18 jetd lehisish i
arritshim nga student®t edhe né distancé,

o

Institucioni ka aktiv dhe funksional njé sistem te brendshém 1€

| menaxhimit & informacionit, UET LMS (Ref. Nr. 46.1-46.3 e
| DVB).

Platforma UET LMS-Leaming Management System, e cila
funksionon si nje database personal per ¢do student nga mund e
aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset, leksionet,
notat dhe kreditet, oraret, etj., por duke funksionuar njéherazi dhe
si platform# shk&mbimi pér dorézimin e puneve, forum
komunikim, shkEmbim mesazhesh, njoftime specifike ¢ @
pérgiithshme, etj. Stafi akademik ka gjithashtu akses pér lendét
gé &shté pjesémarrés nga ku mund & menaxhoje literaturén ¢
léndéve perkatese, caktimin ¢ detyrave & kursit, depozitimin e
leksioneve, vleresimet, forume diskutimi online me studentét, etj.

Me ané 1@ kEsaj mEnyre studentét kané nj& informacion & plotd
dhe 1 pérditésuar n lidhje me programin e tyre. Pérvec LMS,
informacioni mund 1# shkémbehet dhe me forma W@ tjera
dixhitale’online si UMS-University Management System, e-mail,
Eebsite zyrtar | UET dhe nj& séré instrumentash t& furnizuara nga
pale t& treta 5i Microsoft Teams, etj., 1 cilat pérdoren né raste
specifike.

Keto  instrumenta € menaxhimit  dhe  shkémbimit
informacionit, vecantérisht platforma LMS, jane lehtesisht il
aksesueshme si nga ambjentet ¢ UET (nga salla e internetit apo
népérmjet PC personale népérmjet rrjetit wi-fi) ashtu dhe nga
ambjentet persomale 1€ student®ve apo ambjente té tjera nd
distance nEprmjet internelil.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardit

Standardi IV.5

Institucioni | arsimit té larté disponon njé sistem ﬂhmﬂlﬂm té muhlmﬁiuﬁt;nclﬂll! ﬂhtqﬁ
até ni dispozicion t& administrimit, informimit dhe mﬂtnrlmlt té aktivitetit akademik, financiar e
ﬂmhhmuﬂvﬂrpnmmh ¢ studimit me karakter profesional

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Institucioni :ﬁspumn sistem b
menaxhimit népérmjet i cilit adminisiron
i gjithet informacionin q@ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e fyre nga
regjistrimi deri n& diplomimin e daljen n¥
tregun ¢ punds,

| Institucioni disponon sistem 1€ menaxhimit néplrmjet 1€ cilit
| administron & gjithe informacionin q& lidhet me studentt dhe

aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomimin e daljen n2
tregun ¢ punds. Sistemi dshté i pérbiéré nga dy platforma kryesore
(t¢ ndara dhe autonome nga njera tetra), UMS-University
Management System dhe UET LMS-Leamning Management
System (Rell Nr. 46 e DVB).

| UMS-University Management System, shérben si instrument pér

ruajtjen, administrimit dhe pérpunimin e informacioneve q& kané
i bijng me aspekte t& menaxhimit (& institucionit, t& programeve
t# studimit dhe 1 student@ve.

Me konkretishi:

- Sistemi menaxhimin e aspekteve (& pErgjithsme t& universitetit
shérben pér databazat e programeve 1€ studimit, kalendaret ¢
leksioneve, oraret mesimore, fondet e librave t€ bibliotekes, etj.

- Sistemi i menaxhimit t& programeve & studimit dhe [Endeve
mundéson hartimin e programeve i€ studimit me percaktimet e
kategorive t& léndéve, kreditet perkatise, kushtet e regjistrimit t&
l&éndeve, si dhe detyrime qe duhet plotsuar deri n¢ pérfundimin ¢
programit t€ studimit.

- Sistemi | menaxhimit 2 student®ve ka & b#jE me informacionin
baz# t& ¢do studenti si t& dhenat personale, & dhéna regjistrimi,
léndit pérkatfse, vlerfsime, listat ¢ notave, njohje kredite pér
transferime dhe ¢do informacion tjetér nga pranimi den né
diplomim.

MNdérkoht g€ UMS &hié  njé  platform&  menaxhimi
gjithépérfshirése por e menaxhuar dhe e aksesueshme nga
persona pérgjegids t€ stafil, instimcioni nga ngritur dhe nje
platform# UET LMS-Leaming Management System (Refl. Nr.
46.1-46.3 ¢ DVB), ¢ cila funksionon si nje database personal pér
¢do student nga mund  aksesohet né gdo informacion si
programi, iEndét, viersimet, materiale mésimore, ¢tj.

Kriteri 1. Sistemi i brendsh&m i

Bazuar né sasing e informacion t# pfrmbajiur nE sistemin e

Fage 52




menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢
personelit akademik, personelit
ndihmesakademik, personelit administrativ
dhe it partnerfve f angazhuar nt
pealizimin € programit,

menaxhimit ¥ informacionit UMS (Ref, Nr. 46 ¢ DVB), bEhet
lehiésisht ¢ mundur qf ¥ administrohet dhe monitorohet
informacioni dhe dokumentacioni né lidhje me personelin
akademik dhe administrative. Bazuar n# RVB, sistemi ka njé
“zone” gf quhet "Portali i pedagogeve”, i cili permban
informacion mbi projektet kerkimore, mundéson hedhjen e
notave né sistem, njoftime, ef. Njéherazi, dhe platforma tjetér,
UET LMS (Ref. Nr. 46.1-46.3 ¢ DVB), &hié n# giendje & japi
info né lidhje me aktiviteter e stafit pasi né 1 gjenden leksionet,
materiale audio/visive, lajmérime, viergsime, ctj.

Sic raportohet dhe n& RVB, né PC q¥ i pérkasin stafit aksesohet
databaza e institucionit me emértimin "Dokumenta UET", nga ku
secili anetar i institucionit mund 1€ aksesojé t8 dhéna lidhur me
strategjité, rregulloret, urdhérat administrative, standardet,
informacione apo dokumentacione q& i takon personelit
akademik, personelit ndihm&sakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve & angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
gkses 18 dedikuar n# informacione &
dokumente pér & gjithe personelin dhe
student® & programit @ studimit

ME 1€ dyja platformat kryesore g jané sqaruar mé lart, éshi¥ |
mundur aksesi nga personat pérkatés nd vargsi 1€ pozicionit dhe
pirgjegjésist qi mund t& keng.

Sistemi UMS &shi# nj@ platformé e gjeré dhe gjith&pdrishirdse,
pérvec manualit 1€ dorézuar me RVB mbi funksionimin e tij,
gjaté vizités né sckretari ishie e mundur g€ ¢ furnizohej ¢do info
né lidhje me studentét, programet, [End&t e vecanta, efj, por aksesi
né kétl platformé #shté | mundur vetm pér stafin administrativ
apo akademik nE seksione (€ vecanta.

Mdérkoh®, platforma UET LMS-Leaming Management System, e
cila funksionon si nje database persomal per ¢do student nga
mund te aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset,
leksionet, notat dhe kreditet, oraret, etj., mund t€ aksesohet nga
stafi akademik pér furnizimin me materialet ptr lEndén prkatls
apo nga studentét t& cilét mund (& gjejng info mbi avancimin ¢
tyre apo materiale mésimore dhe informacione (€ tjera.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka 1@
integruar platforma dhe module g¥
mundésojné forma & komunikimit
interaktiv dhe shk#mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe sudentzve,

Sistemi i menaxhimit ka & integruar mundési t€ komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet personelit
dhe studentive. Platforma LMS, #shié lehtesisht t& aksesueshme
si nga ambjentet ¢ UET ashiu dhe nga ambjentet personale té
siudent@ve népérmjet internetit, duke mundésuar pérdorimin e
forumeve apo mesazheve brénda platformés si pér komunikim
ashiu dhe pér shkémbim materialesh.

Krahas pérdorimit t& platformes LMS, stafi akademik dhe
studentdt mund & komunikojng online dhe népfrmjet Microsoft
Teams apo e-mail-eve zyrtare me & cilat ang pajisur si stafi dhe
studentit.

Pérdorimi i k¥tyra formave t& komunikimit &shi# konfirmuar dhe
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nga veté studentét, duke theksuar rénding vecantérisht gjaté
mésimit onling pér shkak t& pandemise.

Kriterd 5. Sistemi | menaxhimit garanton
manitorim nd koh reale 12 aktivitetit
akademik ¢ administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe 1€ diéna né kohi
reale pér organet drejluese dhe titullané,

[Sistemi | menaxhimit garanton monitorim né koh& reale 1&

aktivitetit akademik e administrative. Falf pErdorimit @ kétyre
platformave mund t& garantohet njé kontroll dhe vlerdsim i
aktivitetit té stafit n& plot&simin e detyrave té tij.

Giithashtu falé platfromave t& ngritura, &shté ¢ mundur gjenerimi
i nj&¢ numri # madh statistikash dhe 1€ dh#nash komplekse gé
shérbejné si pér raportimet e parashikuara nga ligji ashtu dhe pér
vierésimin cil&sor dhe sasior 18 punés s& kryer nga stafi, cilésing ¢
studentBve dhe performancen e tyre, .

Baruar né RVB, analiza dhe raporte gjenerchen né fund ¢ ¢do
semstri 1€ cilat i vihen né dispozicion drejtuesve apo KSBC, i cili
falé dhe mund@sisé s& bErjes s& procesit 1€ vier¥simit ¥ stafit
online (nga amna e student®ve), mund 1@ monitorajé né ményré
gjithépefshirése cilésing e procesit msimor.

Kriterl 6. Informacionet gé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktiviteter e ndryshme publikohen nd
faqen e internetit né té paktén dy gjuhé ku
i pakitin njéra prej tyre dshid gjuha shqipe.

Shkalla e ptrmbushjes s standardit

Website zyrtar i UET, www.uetedwal, pérfshin informacione
mbi programet e studimit, stafin akademik, aktivitete &
ndryshme, njoftime, etj. E gjithé pérmbaijtja rezulton né dy gjuhg,
shqip dhe anglisht.

Shkalla ¢ pérmbushjes &
standardeve t& fushiés TV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit & larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
perzgjedhjen, pérparimin e studentitve, transferimin, njohjen, vierésimin ¢ dijeve dhe diplomimin, ngé
programin e studimit dhe i v& n€ dispozicion té studentéve (& programit t& studimit

pranimit, pérpari mit, té transferimit,
njohjes s studimeve t& méEparshme ose
tE pjesshme, t¥ vier&simit té dijeve dhe t&
diplomimit t2 studeniZve, né pérputhje

me legjislacionin né fugi dhe aktet e veta

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton | Procedura dhe kriteret e pranimit, pérparimit, transferimit, njohjes
politika, procedura dhe kritere 12 sé studimeve 18 méparshme ose & pjesshme jand t¢ pércaktuara

qarté n& nj¢ ser# dokumentash t& institucionit. M konkretisht n#

Statuti | UET (Refl Nr 2 ¢ DVB) shprehet qare (Mem 10) pér
detyrimin ¢ ndjekjes s& standarteve dhe legjislacionit né fugi nga
MASR si dhe bérjes publike ¥ ¢do info-je pér programet ¢ studimit
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rregullatore dhe g jand lehiEsisht i
kuptueshme dhe 1@ aksesueshme nga
publiku.

{rregulla pér to te caktuara nga Neni 30 e me te] i Statutit). NE
nenin 40 jepen udhézime pér diplomat ndérkoh# g& Kreu VII
trajton integralisht detyrimet dhe (€ drejtat e studentéve.

Gjithashtu, Rregullorja ¢ UET (Ref. Nr. 5 ¢ DVB) pérmban norma
dhe parashikime t¢ nevojshme pér funksionimin e UET-it, t#
procesit akademik, t& marrédhénieve & UET-it me studentdt, etj.
Né& vecanti KREU [1I-PRANIMI | STUDENTEVE, KREU V-
KONTROLLI DHE VLERESIMI | DUES, KREU VII-
TRANSFERIMET DHE MOBILITETI 1 STUDENTEVE dhe
KREL IX- DIPLOMIMI.

N ményré akoma mé specifike, ¢ gjitha informacionet né lidhje
me procedura dhe kriteret e pranimit, pérparimit, transferimit,
njchjes 58 studimeve & méparshme ose & pjesshme jand
pércakiuara qarté né Rregullore specifike (Ref. Nr 7.1, 7.2, 10,
27.2 dhe 28 e DVB) dhe Rregulloret Mé&simore t# programeve
specifike t€ studimit (Ref. Nr. 7e DVB).

Informacioni &shte i ploté dhe i aksesuesh®m nga publiku
nepermjet njé séri kanalesh, qf nga fagja &eb ¢ institucionit
(www.uet.edual) e deri te nj# ser zyrash si ajo e pranimit, ¢
késhillimit @ karrieres si dhe nga pedagoge pErgjegits pér
programe specifike.

Institucioni ka t& hartuara dhe zbaton politika dhe procedura t&
garta gt nga pranimi dhe deri n& pérfundim e studimeve e mé tej.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja ot dalje dhe orientimin drejt tregut
[E punés, garantojng baruzing dhe 1&
drejta t2 nj&jta per & gjithe kandidatia pér
student® dhe studentét ¢ programit 1
studimit.

Bazuar né 18 gjith? dokumentacionin e pare si dhe nga bisedat si
me struktural ashtu dhe me stafin dhe studentt, rezulton g€
politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje dhe orientimin drejt
tregut t& punés, garantojn bamzing dhe & drejia & njjia pér 12
gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit.
Procedurat e pranimit jané t¢ mirépéreakivara dhe 18 bazuara né
legjislacionin né fuqi duke garantuar akses & njejté per 1€ gjithé,
brenda kuotave dhe rregullave 1@ sankionuar nga ligii dhe
megulloret, madje diku stimuluar ekselencén. Ndjekja e studentit
pergjate studimeve dhe mé tej né tregun e punds éshié e njéjté pér
1 gjithe,

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere 18 veganta pér piregjedhjen e
kandidm#ve dhe, pérpara fillimit t gdo
viti akademik, udh&zon publikun dhe
interesuarit ni lidhje me kérkesat e
kriteret e plrg ithshme e t& vegania 18
programit t& stwdimit.

Cdo program studimi, p¥rvec megullave 1€ sanksionuara né
Statutin (Ref. Nr 2 ¢ DVB) dhe Rregulloren e Institucionit (Ref.
Nr. 5§ DVB), ka nj& Rregullore MEsimore t& vecanté (Ref, Nr. 7 ¢
DVR) e hartuar né pérputhje me objektivat e programit perkatés t&
studimit, me planin e tij mésimor si dhe me veprimtarité mésimore
1 1ij. N& 18 p¥rcaktohen qarté aspektet organizative t& programit t&
stucimit duke prishirg dhe ‘PRANIMET NE PROGRAMIN E
STUDIMIT né pikén 2 t€ saj.

Bazuar n€ k&€ rregullore, numn maksimal i studeméve g€ mund 1€
regjistrohen dhe ményrat ¢ pérzgjedhjes s& tyre, pércaktohen me
vendim 1 Senatit Akademik, bazuar kritereve specifike qf mund t&
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pércakiohen paraprakisht nga Departamenti, dhe behen publike ¢do
fillim viti akademik para fillimit (& regjistrimeve.

Informacioni vendoset né dispozicion t& publikut si online, ashtu
dhe népdrmjet Zyres s& Pranimit, Zyrés sé Késhillimit Karrieres
dhe Kujdesit ndaj Studentit apo javéve orientuese ("Javet e
Regjistrimit” sic cilésohen ngé RVB) dhe aktiviteteve & tjera 1@
organizuara nga institucioni né kuadér & ‘Politikave 1& prezantimit
dhe promovimit t& UET"(Ref. Nr. 48 dhe 51 ¢ DVB).

Kriteri 4. Institucioni vE n& dispogicion
informacion & ploté dhe @ hollEsishiém
nt lidhje me kriteret e procedurat e
perparimit akademik 18 studentive,
kalimit nga njé vit akademik ng tjetrin,
peocedurat e njohjeve 1 kualifikimeve 1
méparshme ose studimeve 1€ pjesshme.

NE mregulloren mésimore t8 programit 1 studimit me karakter
profesional “DIZAIN | APLIKUAR DHE MODE™ (Ref. Nr. T ¢
DVB) jepet informacion i ploté n lidhje me kriteret e procedural e
pErparimit akademik @ studeméve duke shpjeguar né minyrs 18
ploté strukturén ¢ programit 1€ studimit, kohézgjatjen ¢ studimeve,
kalimi nga njé vit n& tjetrin (pika 5.6 e megullores), objcktivai e
programit ¢  studimit, kreditet, frekuentimin, praktikat
profesionale, rishikimin e programit, transferimet dhe njohjen ¢
kualifikimeve t& méparshme, etj. Kio informacione s& bashku me
nj& sre informacionesh 1€ tjera (& parashikuara n& rregulloren dhe
statutin e institucionit i jepen paraprakisht student€ve (Ref. Nr. 5,
7. 7.1, 7.2, 10, 27.2 dhe 28 e DVB).

Njé informacion akoma mé i detajuar n€ lidhje me ¢do 1éndé t&
vecanté t8 programit i vihet né gatishméri studentéve dhe nga
pedagogdt e léndéve t€ cilét vendosin né sistemin UET LMS,
syllabusin s& bashku me leksionet, literaturén ¢ detyrueshme dhe t&
rekomanduar té léndis.

Kéto materiale pérvec se né sistem jané té aksesueshme dhe pran
zyréis s€ sekretarisé apo koordinatorfve 1€ programit $i dhe né
fillim & ¢do semestri, u shpjegohen swdentéve nga vetd
koordinatorét dhe nga pedagoglt ¢ lEndéve.

Kriterl 5. Institucioni informon student&t
né lidhje me kriteret e procedurat ¢
wlerdsimit 18 dijeve e afliEsive 1@
studentéve né programin ¢ studimit dhe
diplomimit né programin e studimit.

Institucioni informon student@t né lidhje me kriteret e procedurat ¢
vierésimit & dijeve e aft¥sive ¢ swudentve nE programin €
studimit dhe diplomimit né programin e studimit. Veté Rregullorja
Mesimore e Programit & Studimit me karakier profesional ng
“Dizajn i Aplikua dhe Mode” (Ref. Nr. 7 ¢ DVB) jepet
informacion i plot dhe i hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vierfsimit 1@ dijeve e aftésive & studentéve ku
perfshihet sistemi i vlerésimit (pika 3.1), ményra ¢ kontrollit dhe
vierésimit & dijes (pika 5.2), provimet (pika 5.3), riprovimet dhe
bartja (pika 5.4), pérmirésimet (pika 5.5), etj. Nj& informacion i
saki@ jepet gjithashtu pér diplomimit n& programin e studimit (pika
8. DIPLOMIMI)

Syllabuset e secilés lénde (Ref. Nr. 19 & DVB), t& baruara n
legjislacionin né¢ fugi dhe ne dokumentin “A.lIL Mhbi parimet e
ndértimit & programit 1& [Endés dhe 1€ pérdorimit 1& literaturés’
(Ref. Nr. 39 e DVB), permbajné gjithashtu njé informacion mé t&
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detajuar dhe specific pér gdo léndE lidhur me kriteret dhe
procedurat e vlerdsimit (& dijeve dhe aftésive 12 studentit.

Né lidhje me kriteret dhe procedurat pér pergatitjen ¢ Provimit 1€
Pérgjithsh®m Pérfundimtar (PPP) Projektit Aplikativ i Diplomimit)
ne programin ¢ studimit, pérvec informacioneve t& véna né
dispozicion né megulloret dhe dokumentat e ndryshme, institucioni
i orienton studentét pérmes seancave orientuese dhe kishilluese nE
fillim t& vitit akademik dhe mé tej né ményré periodike (Ref. Nr.
7.1,7.2, 10 ¢ DVB)L

Té gjitha materialet jané t& aksesueshme né sistemin UET LMS
dhe prang zyres sé sekretarisé apo koordinatorgve (& programit si
dhe né fillim @ ¢do semestri, u shpjegohen studentEve nga vets
koordinatorét dhe nga pedagogéi e lEndeve.

Kriteri 6. Perpara fillimit t ¢do viti
akademik dhe né ményrd periodike,
irstitucioni publikon udhtioses ¥
posagtm dhe organizon takime & hapura
pér informimin e t interesuarve e
studentitve it ardhshim mbi programin ¢
studimit.

Shialla ¢ permbushjes s& standardit

Program i studimit ka njé Rregullore Mésimore dhe program
studimi t& garté ¢ 1& ploté 1€ cilat jand publike né gdo koh& dhe
shpéndahen dhe publikohen dhe gdo fillim viti akademik me
pérditésimet e mundshme para fillimit t& regjistrimeve.

Informacioni &shté i aksesuesh®m si online ng web apo mjete
sociale, ashtu dhe népErmjet Zyrés s& Pranimit, Zyrds st
Kishillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Stwudentit (Ref. Nr. 12 ¢
DVB) apo duke u shpérndaré né aktiviteteve si javit "Javet e
Regjistrimit” ku grupe pedagogesh apo stafi administrative japin t&
gjithéé informacionin e névojshém né lidhje me kriteret ¢ pranimit
apo transferimit, organizimin dhe pErmbajtjen ¢ programit,
kohEzgjatjen, ményrat ¢ mésimdhinies, ményrat e vlerdsimit,
megulloret e ndryshme 1 universitetit, mund@sité e punfsimit, ef).

PErvec aktiviteteve 18 mésipirme, institucioni, né Kuadr t&
“Politikave 18 prezantimit dhe promovimir ¢ UET" {Ref. Nr. 48
dhe 51 e DVB), sic dhe &ht& konfirmuar nga stafi apo studentit
dhe 18 paragitura n& “D.LL 1L Informimi dhe ndérgiegjésimi™ i
dokumentit “I.1 Mbi politikat, kriteret dhe procesin ¢ pranimil té
studentéve” (Ref. Nr, 27.1 ¢ DVB), organizon dhe akftiviteteve t&
tjera (Ref Nr 10.1-10.3, 33.1 ¢ DVB) pér informimin e @
interesuarve e studentéve té ardhshim mbi programin ¢ studimit si:

- Organizim i takimeve informuese né gjimnaze;

- Organizimi i seminareve, i tryezave t& rrumbullakgta, i leksioneve
¢ hapura dhe i veprimtarive t& tjera me karakier mesimor-
informues-argetues;

-Pergatitia dhe shpfmdarja ¢ materialeve informuese 5
fletepalosje, postera, spote TV, etj.;
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t¥ larté v& né dispozicion € student®ve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit @ studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit dhe mund@sité e punésimit

Kriteret

WVierisimi

Kriteri 1. Institucioni informon ni
menyrd 1& hollésishme siudenigt plr
strukturén, organizimin dhe kehézgjatjen
& programit 12 studimeve dhe ve nit
dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion’ udhzues & posagEm pér
modulet, 1Endé, prmbajtjen dhe
weprimtaritd formuese & programit ti
studimit me karakier profesional,

Informacioni né lidhje strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit 1€ studimeve, modulet, léndét, pErmbajtjen dhe
veprimtarité formuese 1€ programit ¢ studimit me kamkier
professional #shitf i aksesueshém pér studentét nd cfarido
Mot

Ky informacion i vihet né dispozicion q& nga faza para regjistrimit
népérmjet Zyrés se¢ Pranimit apo broshurave, fages web ¢
institucionit (www.uet.edu.al) apo aktiviteteve 1€ organizuara nga
institucioni ¢ mé tej gja® fazes s& regjistrimit me and ¥
Rregullores MEsimore (& Programit t¢ Studimit me karakter
profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Modé” dhe Programi i
studimit dhe plani mésimor & cilat | bashkangjiten si shtojct.

Mé konkretisht, megulloria (Ref. Nr, 7 e DVB) perfshin info mbi
pranimet (pika 2), strukturfn ¢ programit t& studimit (pika 3.1},
koh#zgjatjen e studimeve (pika 3.2), kalimi nga njé vit né tjetrin
{pika 5.6 e rregullores), objekiival e programit t& studimit (pika
3.3), kreditet (pika 4), et).

Programi i studimit dhe plani mésimor (Ref. Nr. 14, 14.1-143 e
DVB) kang info 1& garta pér modulet dhe lEndet dhe organizimin/
ndarjen ndér vite né bazé 1@ tipologjive dhe veprimtarité formuese.
Ndérkoh® Syllabuset e secilds lEnde (Ref. Nr. 19 e DVB),
permbajné nj¢ informacion mé t¢ detajuar dhe specific plr gdo
lémdé si titullarin ¢ Endés, ngarkesfn nE ECTS, vitin akademik dhe
semestrin, kontakte & pedagogut, pérmbledhje dhe géllimin e
léndEs, konceptet themelore dhe temat g€ trajtohen, metodat
pedagogjike, format ¢ kontrolliv/vierdsimit w8 dijes, literature e
detyruar, literature e rekomanduar, etj.

Té gjitha materialet jan€ 1€ aksesueshme né sistemin UET LMS
dhe prang zyrave pérkatése si dhe prezantimi i
informacioneve/'materialeve | bEhet studentéve né faza @ ndryshme

nga zyrat perkatése apo nga vett koordinatorit dhe nga pedagogét
& [Endéve.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mihi prakiikat profesionale né kuader i
realizmit t programit 1# studimit,
partnerdt dhe instilucionet
bashkEpunuese ku parashikohen té

Praktika profesionale ¢ studentBve, bazuar né  Rregulloren
Mesimore & Programit 8 Stedimit me karakter profesional né
“Dizajn | Aplikuar dhe Mod¢” (Ref. Nr. 7 ¢ DVB), organizohet,

ndiget dhe mbikégyret nga Drejtuesi | Departamentit pérkatés, né
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realizohen, si dhe mund@sité e pungsimit
¢ mbdshtetjen institucionale pér
orientimin drejt & né tregun ¢ punés,

bashkEpunim me Zyrén e Karrierds. Kjo prakiiké &shié pjesé
integrale e kurrikulés dhe e detyrueshme pér studentét, duke
mbajtur nj& peshé prej 6 ECTS, pra 150 oré pune nga 1 cilat 120
né “ambjentet” e zhvillimit 1 praktikés (Ref. Nr. 14, 14.1 ¢ DVB).

Institucioni ka nj# “manual” shierrues né lidhje me funksionimin e
praktiva profesionale, mE konkretisht “B.l. Mbi praktikén
profesionale” (Ref. Nr. 32.1 ¢ DVB). Megjithése studenti Eshid
pergiegids, strukturat pérgiegjése pér zhvillimin dhe vlerfsimin ¢
praktikés jané Departamenti dhe Zyra ¢ Késhillimit & Karrierds,

Departamenti pérkujdeset pér hartimin e sillabuseve, kalendant,
ckspert g& referoinebordi | punds, mbikégyrjen ¢ wvizitave
studimore, caktimin e pedagogut pérgjegiés pér mbikégyrien ¢
procesit 1& praktikave profesionale, shpémdan ¢ mbledh formularét
a plikimin dhe vlerfsimit, miraton institucionet ¢ praktikave, efj
(Ref. Nr. 6 e DVB).

Zyra e Késhillimit t& Karrierés perkujdeset p¥r krijimin e
kontakteve/marréveshjeve me kompani, organizata apo institucione
n¢ funksion & zhvillimit & praktikave profesionale. Perte
asistencés pér/gjaté praktikave, kjo zyré asiston studentét dhe né
tregun ¢ punés duke shpérndart informacion pér vende potenciale
por dhe duke i trajnuar student@ né hartimin e CV, Letrds sé
motivimit & Komespondencén me zyrat ¢ Burimeve NjerZzore,
Mentorim & Met€orking, organizimin e panaireve @ punés,
trajnime pér intervista pune si dhe n€ gjurmimin, Krijimin ¢
databazave dhe pErpunimin e statistikave pér punésimin e Alumni
{Ref. Nr. 12 ¢ DVB).

MNE RVB &Eshé  dorfzuar  “LISTA E SUBJEKTEVE
INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT DHE PRAKTIKAT PROFESIONALE
DEPARTAMENTI ARTE TE APLIKUARA™ (Ref. Nr. 32 dhe
34.1-34.12, Tab. 5.1-5.3 1 Ref Nr. 0.2 ¢ DVB), e pérbéré nga 14
institucione/sipermarrje/organizata, nga W cilat 4 janf n¥ nivel
bashk#punimi me departamantin ndérkohe pjsa  tjetér né
bashk&punim mé & gjeré né nivel fakulteti apo universiteti.

MNga takimi me studentét Eshté referuar qe kang asistencé dhe info
W garta si pér procesin ashtu dhe p¥r mund@site ¢ prakiikave.
Gjithashtu njé pjesé e tyre ishin @& punésuar ose t& vetépunisuar
dhe sic parashikon dhe rregulloria atyre i njihet si pjese e praktikiis
profesionale.

Kriteri 3. Student@ve u vihet né
dispozicion informacion i gjer# dhe i
perditésuar mbi shvillimin dhe
organizimin ¢ procesit misimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shirbimet
nét funksion (& realizimit ¢ Gj.

Studentet kane n& dispozicion informacionet ¢ plota dhe ¥
perditésuara mbi zhvillimin dhe organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe sherbimet né funksion 1 realizimit
t tij. Institucioni ofron njé séré mekanizmash pér kit si aktivitete
informuese, fagja web, zyrat pérkatése si sekretarita, Zyra ¢
Kujdesit ndaj Studentit, koordinatorgt, 1T, etj., si dhe i gjithé
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informacioni &shie i arritshém online népermjet platformave UET |
LMS dhe Microsoft Teams duke siguruar mbarévajtjen e procesit,
¢ konfirmuar dhe nga swudem®, edhe online gjatd fazes s&
pandemis#, pavarésisht véshtirisive objective pér nj¢ program
professional.

Kriteri 4. Informacioni ng lidhje me
programin ¢ studimit mund@sohet primes
sigtemit & menaxhimit t& brendsh&m 1
informacionit dhe duhet 12 jet@ lehtisisht
i arritshitm nga stucdent® edhe né
distance,

Shkalla ¢ pErmbushjes & standardit

Institueioni ka aktiv dhe funksional nj# sistem te brendshEm @
menaxhimit t& informacionit. Bazuar ng RVB dhe nga verifikimet
giaté vizités né institucion, rezulton qé shpérndarja e informacionit
béitet me njé séré ményrash si;

1. E-mail, ku ¢do staf akademik, administrative dhe student ka ¢
mail personal me ane t& cilave mund 1€ shkémbehet informacion
Zyriar.

2. Platforma UET LMS-Leaming Management System, e «la
funksionon si nje daiabase personal per ¢do student nga mund te
aksesohet ne ¢do informacion si programi, syllabuset, leksionet,
notat dhe kreditet, oraret, etj., por duke funksionuar nj¢herazi dhe
si platformé shk#mbimi pér dordzimin e puneve, forum
komunikim, shkBmbim mesazhesh, njoftime specifike e (&
pErgjithshme, etj (Ref. Nr. 46.1-46.3 dhe 46.5 e DVB).

3. UMS-University Management System, ¢ cila shérben si database
me informacionet baze & ¢do student (te dhenat personale, te
dhena regjistrimi, listat e notave, etj (Ref. Nr. 46 e DVB).

4. Website zyrtar i UET ku jepen informacione mbi programet ¢
studimit, stafin akademik, aktivitete 1# ndryshme, njoftime, etj
{www.uet.edu.al ).

5, Mjé sérd instrumentash 1§ funizuara nga pale (€ ftreta §i
Microsoft Teams, efj.. t& cilat pérdoren né raste specifike(Ref. Nr.
46.4-46.5 ¢ DVE).

Nj¢ Keto menyra komunikimi dhe informimi, vecantérisht
platforma LMS, jane lehtesisht 1€ aksesueshme si nga ambjentet e
UET ashtu dhe nga ambjentet personale t& studentéve népErmjet
internetit. PErdorimi i tyre Eshi kenfirmuar dhe nga vet# studentéy,
vecantérisht gjat® mésimit online pér shkak 1 pandemisé.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit @ larté mbledh, ndnluilmn, plrdi:iwu dhe ruan t€ dhéna t€ hollésishme nit
Mﬂnnmrtu:prqlthumﬂmq!ﬂm p:qu-intﬂudhﬁ:ﬂ Kkarakter profesional,
nga pranimi né diplomim, si dhe ¢ dbéna ¢ pundsimit t8 tyre pérmes njé sistemi menaxhimi
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Kriteret

Vierésimi

Kriterd 1. Institucioni disponon dhe
mbian statistika vjetore pdir numrin e
studentEve e té diplomuarve nit vitet
parsardhise né programin & studimit.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore per numnn e
studentéve e 1 diplomuarve né programin e studimit, Bazuar n€ 1
dhEnat ¢ RVB dhe takimit & bfré né sckretari ku jang pare dhe
regjistrat themeltar, programi shté né vitin e treté 18 regjistrimeve
ku @ diplomuar rezultojn® 4 student®, @ gjithé ¥ regjistruar
normalisht né V.A. 2018-2019 dhe (& diplomuar pas pérfundimit t&
dy viteve t& programit (Ref. Nr. 27 ¢ DVB).

Materialet jan# t¢ aksesueshme si né regjistra, ashtu dhe ne
systemin e brendshem te menaxhimit & informacionit. Gijithashtu
kopje dhe procesverbale gjenden dhe 8 printuara ne dosjet
perkatEse, perishind 18 studentiive,

Kriteri 2. Institecioni disponon dhe ruan
statistika vijetore pér numrin ¢ studentéve
it regjistruar, térheqjct nga programi, si
dhe largimet para pérfumdimit
programit apo mospérfundimin me
subkses 1 vitit akademik ni (& cilin
ghvillohet programi i studimeve.

NE V.A. 2018-2019 ka 10 o regjistruar (2 te c'regjistruar), ne V. A.
20019-2020 33 te regjistruar (6 te ¢ regjiswruar) dhe nd V. A 2020-
2021 vel¥m njé & regjistruar, (& gjithé pér here (& pare e asnjé &
transferuar. Ko statistika jang viéné né dispozicion 1€ GVJ né
RVB dhe jang wverifikuar dhe gjat® vizitds n@ institucion.
Institucioni disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
student@ve t¥ regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para perfundimit 1& programit ape mospérfundimin me sukses té
vitil akademik.

Té gjitha k#to info jané & regjistruara n¥ regjistrat fizike
{themeltar, amze, etj.) dhe gjithashtu né sistemin e menaxhimit &
brendshém, T¢ dh#nat ¢ raporteara ishin korrekte dhe jang véng né
dispozicion kérkesat pér largime/pezullime si dhe vendimet ¢
miratimit nga institucioni 1@ cilat gienden dhe ne dosjet personale
& studemtBve.  Gjithashtu  rezultonte  informacioni  dhe ne
procesverbalel e notave apo regjistrave duke shEnuar né krah ¢
studentit statusin e tij.

Kriterd 3. Institucioni disponon € dhéna
per ecuring ¢ studentBve gaté zhvillimit
té programit 1 studimeve q¢ nga pranimi
deri ¥ diplomimin e tyre, perfshird
punésimin eventual i tyre.

Student®t kané dosjet e tyre me ¥ gjitha informacionet dhe
dokumentat e dorézuara q# nga regjistrimi i tyre, pErfihing dhe
infol né rastet e largimeve.

Zyra ¢ Kontratave, si zyré bashkérenduese me Sckretaring (Ref.
Nr. 9 e DVB), bén regjistrimin paraprak 1€ studentit dhe garanton/
ndjek plotésimin ¢ dokumentacionit 1& nevojshém pér regjistrimin
duke u kujdesur mé tej pfr pajisjen me numrin ¢ matrikullimit dhe
regjistrimin dhe hedhjen ¢ gjithE t€ dhénave pér ¢do student né
LMIS-Sistemi | Menaxhimit € Informacionit & Universitetit (Rel.
Nr. 46 e DVB). Ky profil pasurchet me t¢ dhéna ¢ métejshme
gjaté zhvillimit 1€ programit & studimeve deri né diplomimin ¢
tyre.

Sic dhe u tha m# pare, pérvec informacioneve né UMS-University
Management System, ¢ cila shérben si database me informacionet
baz 1 ¢do student, pér ¢do student ekzistojng dhe kopje fizike i
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i€ gjithe informacioneve themeliare

Ndérkoh® ecuria e tyre gjaté studimeve e deri né diplomim ndiget
edhe nga personeli akademik pgjat® orfve & (utoriatit dhe
kézhillimit akademik (Ref. Mr. 27.2 ¢ DVB), ashtu si dhe nga Zyra
e Kujdesit ndaj Swdentit. Ecuria ¢ studimeve &shi€ ¢ gjitha ¢
regjistruar si né regjistra themeltar e notash ne kopje fizike ashtu
dhe online, madje totalisht e aksesueshme dhe nga vet€ studenti
népérmjet Platforma UET LMS-Leaming Management System.

Népérmjet komtakiit periodik me t& diplomuarit, Zyra e Késhillimit
¢ Karrierés dhe Shogatés Alumni, gieneron dhe informacione né
lidhje me punisimin e tyre duke nxitur késhtu dhe nj€ njohje mé &
mire t¢ tregut apo knjimin e uvrave lidhése me t& (Ref. Nr. 29 ¢
DVE)

Kriteri 4. T# dhEnat stadistikore 1#
studentive menaxhohen plrmes sistemit
t& brendsh#m t& informacionit dhe duhet
12 jenk té siguria dhe lehtésisht
verifikueshme nga personat ¢ autorizuar.

Sic dhe u prek n¢ kriteret mE lart, @ dhénat statistikore 1€
student®ve menaxhohen/gjenerohen pérmes sistemit & brendsh¥m
t€ informacionit UMIS-Sistemi i Menaxhimit & Informacionit t&
Universitetit. Pérvec UMIS, sistemi &hi€ i pérb&E dhe nga
platforma tjetér, UET-LMS. TE dhEnat, sic dhe u verifikua gjaté
vizitds, janE leht@sisht ¢ verifikueshme dhe aksesi i tyre bEhet
népérmjet personave kompetent/td auorizuar si IT apo sekretaria,
Pérvec sistemeve t&€ back-up elektronik, i gjithe informacione
mbahet dhe né formé fizike.

Institucioni krjon, pérpunon dhe ruan dhe menaxhon pérmes
sisternit t& brendshém t& informacionit t& gjitha statistikat ne lidhje
me aplikimet, regjisirimet, njohjet, pezullimet, cregjistrimet,
vler#simet, mesataret, diplomimet, etj.

Kriteri 5. Institucioni duliet té hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné n hyrje dhe dalje i¢
studentive, 3i dhe té shkallés s& cilésisé
s punésimit té tyre, duke ¢ shogbruar me
masal ¢ duhura nié drejtim
pErmirdsimit tE kBiyre reguesve.

Institucioni harton raporte né lidhje me cilésing né hyrje dhe dalje
t# studemtéve, konkretisht me RVB #shtg dorézuar dhe tabela
“Cil#sia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21 e Ref. Nr. 27
e DVBY", ku vihet re g ka njé ritje © mesaiares hyrése nga V.A.
2018-2019 (i pari i k&tij program) né até t& fundit, pea 2020-2021
duke shkuar nga 5.8 n# 6,95 (pavarésisht s¢ duke gén€ vetdm nj€ i
regjistruar nuk mund @ memet né reference @ mirdfillid plr
krahasime, por dhe V.A. 2019-2020 me nj& mesatare hyrése 6.35
tregon mj# trend rritjeje 8 mesatares hyrése. Pérsa i pérket
mesatares né dalje prej 7.18 wegon nj¢ ecuri dhe vierésim &
balancuar me nivelin hyrés € studentBve (dhe ki Eshid herét pér
vlerésime & miréfillia pasi béhet fjalé pér 4 t# diplomuar).

Pérsa i pEriket punisimit, baruar né 1& dhEnat e raporiuara, nga 4 &
diplomuar, t€ 4 jang & punsuar, nga t& cil® 3 18 punfsuar né
profilin e studimit. Nga bisedat me student®t, rezulton g€ dhe njé
piesé e tyre jang & pundsuar né fusha t& lidhuar me profilin dhe
interesi ndaj kétij program ishte pér & pasuruar mé tej njohurite e
tyre (Tabela 23 e Ref. Nr. 29 ¢ DVB).

Bazuar n¢ raport dhe n€ procesverbale takimesh 1€ wvEna né
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Shialla e pérmbushjes s& standardit

dispozicion, rezulton q# institucioni kujdeset nEpErmjet kanaleve 1@
shuméfishta pér marrjen ¢ informacioneve plr kerkesat ¢ tregul me
qellim pérmirdsimin e treguesve 1 pundsimit (n€ nivel politikash
pasi pér kéte program &shté objektivisht shum@ herét pér o gjykuar
performancén né tregun ¢ punés). Kjo arribet nfplrmjet
informacioneve (& marra nga € diplomuarit népErmjet Zyrés Se
KarrierBs, Shogat® Alumni, Bordeve 1 Tregut t& punés si dhe nga
studime periodike t& tregut 18 punés (Ref Nr. 12, 12,1, 12.4, 17 ¢
DVB).

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
khtiuu;, nié h’liﬂﬁ' IE Iurumit, miratimit, rﬂlﬁhﬂﬁ e plrmllhl"-it @ programit t€ studimit,
metodave 1! nﬁlmﬂhhiudh cilEsisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Institucioni parashikon
perfshirjen dhe angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagqisuesve (8 1yre né organet
vendimmarrése e k#shilluese sipas akieve
ligjore dhe atyre rregullatore & veti [AL-
L =

Studemtét ng UET kanE prfagisi nf disa dimensione. Se¢ pan
ekzistojng Késhillat Studentor, organizime né nivel njésie kryesore
t€ cilat zgjidhen ¢do dy vjet nga vet® studentt (Neni 51 i statutit
UET, Nipérmjet ¢ késhillit mund & shprehen mendime e
propozime pér 1€ gjitha problemet. planet, programet, etj. Keto
késhilla jang thelb#sore dhe pér périshirjen ¢ studentéve n# organe
1E tjera drejiuese i universitetit.

UET parashikom pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagtisuesyve 18 tyre né organet vendimmarrise e késhilluese.

Mé konkretisht, student®t kant pérfaqsing e tyre né nj# séné
organe drgjiuese akademike © sanksionuara né Statutin e UET
(Ref Mr 2 ¢ DVB) si mé poshtl:

Senati akademik: Baxuar né Nenin 1924 & Statutit,
student&t kané njé pérfaqési prej 3 personash né Senat me
njé mandate 2 vijecar (Kryetari i Késhillit Studentor dhe 2
student® t€ zgjedhur nga Késhilli Studentor)

- Dekanati: Bazuar n Nenin 19.5 t& Statutit, studentdt
prfagEsohen né Dekanat nga Kryetan i Késhillit Studentor
t¢ Fakultetit)

- Keshillin e Etikes: Bazvar n# Nenin 19.5 t# Statutit,
studentét kand ¢ drejifn e propozimit te Rektor,
néépérmjet Késhilit Studentor, t& njérit prej 4 anBtaréve qé i
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propozohen pér miratim Senatil.

- Komisionin e Sigurimit te Brendshem te Cilesize: Bazuar
né Nenin 19.7.4 pika ¢ t8 Statutit, student@t duhet 1€ kené
njE periag@sues 1€ Keshillit Studentor né KSBC.

Jo me mé pak réndési jang dhe pérfshira e tyre né focus grupet, né
mbledhjet e depantamenteve si dhe n€ vlerdsimet q# béhen pér
pedagoget/1Endét.

Duke pare réndésing e organeve vendimmarr@se nd & cilat
student&t pérfagBsohen, gjykohet gf i ofrohet mundésia plr t€ qéné
piest aktive nd ¥ gjitha proceset e universitetit g€ ndikon
drejipérdrejte né cilésing e mésimdhénies dhe t& programeve.

Kriteri 2. Imstitucioni dubet (& garantojié
s¢ plirfzhiga ¢ studentéve dhe'ose e
pérfaqBsuesve 1€ tyre né vendimmarje,
kiishillim apo vier#simin mbi procesin
akademik tf jet reale, konkrete,
frutdhEnése dhe me rezultate lehiEsisht 1@
verifikueshme ¢ tf matshme.

Sic u shprehem né kriterin mé lart, studentét pérfagésohen né
organet mé t¢ larta drejuese t# institucionit. PjesEmarrja e tyre
#sht# ¢ sanksionuar n€ & gjitha aktet rregullatore themelore tE
institucionit.

Pérvec pérfagésimit né nivel pérfagésimi, ¢do  student ka
mundising e vlerésimit n€ ményré anonime pér ¢do Endépedagog
né fund t ¢do semestri (Ref. MNr. 5- Rregullore UET, Meni 22.2 -
WVierésimi i cilésis® s& mésimdhénies s& personelit akedemik). Ky
vler@sim beh®t online népErmjet platformés online LMS dhe
rezulatatet perpunchen dhe shpémdahen padagogéve dhe
drejtuesve, té cilét mund t€ ngrejn dhe komisione pér follow up.
Né RVB &shté dorézuar dhe formualari “G.111.4.2/ FORMULAR
VLERESIMI 1 STUDENTEVE PER PEDAGOGUN DHE
LENDEN" (Ref, Nr, 40 ¢ DVB) ku shikohet mundésia ¢ vierésimit
W nj¢ s@ré pikash si mésimdhnia, vlerdsimi dhe sqarimi,
kishillimi akademik dhe njé hapEsirg e lirv pér komente qofié pér
gjera positive dhe negative.

Nj# instrument tjetér nf dispozicion € student¥ve jane dhe
organizimi i focws grupeve me studemt® dhe pjestmarga né
mbledhjet e hapura @ departamentit (1# referuar si nj& here né
muaj) ku student®t mund t¢ shprehin opinionet dhe mendimet ¢
tyre.

Gjithashtu studentét kang né dispozicion dhe persona apo strukiura
¢ tjera mbishtetése si koordinatordt e programeve, Zyrén e
Kujdesit ndaj Studentit, platform&n LMS, formularét ¢ ankesave
(Ref. Nr. 40.1 e DVB- D.VL3.3 / FORMULAR PER ADRESIMIN
E KERKESAVE TE STUDENTEVE), etj. Nga takimi me
student®t ¢ Programil 1€ Studimit me karakter profesional né
“Dizajn i Aplikua dhe Modé™ Eshté perceptuar njé komunikim i
mire ndérmjet  student®ve dhe organeve vendimamése apo
pedagog@ve ku dshié shprehur gatishméria e tyre plér & marr
parasysh e ndjekur problematikat apo sugjerimet.

Kriteri 3. NE hartimin dhe pérmirésimin
¢ programeve 1 studimit, instituciond

Bazuar n Menin 35 & Rregullores MEsimore 18 UET (Ref. Nr. 5 e
DVE), né t& cilén trajlohen transferimet, thuhet g€ “né gdo rast
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duhet 1& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t# studentve né programin e
studimit dhe parashikimin ¢ procedurave
joburokratike t2 prparimit (& studentve
pergjm@ programit, pérfshirg njohjen ¢
studimeve 1& ploda apo 1 pjesshme &
mitparshme.

studenti duhet t& ndjeké n& UET s& paku nj€ vit akademik. Studenti
duhet 1# fitoj¢ permes programit # UET jo mE pak se 25% 1€
ECTS-ve né kategoritdé ¢ Iéndéve A-D, si dhe (¢ pErmbushe
detyrimet pErmbyllése (Kategoria E) 18 programit t# studimit.™ Nj#
informacion shum i garté e i detajuar jepet né “D.L Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin ¢ studentéve™
(Ref. Mr. 28 e DVB).

Te regjistruarit ¢ kétij program nuk rezulton (& jend 1 trasferuar
apo te ken k¥rkuar njohje nga studime 1& méparshme, gjithsesi
bazuar dhe ne rregulloret dhe planin mésimor nuk gjykohet se ka
proceduar burokratike, Ngarkesa m&simore duket mjaft e balancuar
dhe konform normave ku ngarkesa e oréve né “auditor™ p¥r vitin e
paré &shté 575 ord, kurse n¢ vitin e dyté¢ 592.5 (pa 150 orlt ¢
praktikés), pér nje total né dy vite prej 1167.5 orish pérkundrejt
ngarkesés totale prej 3000 orésh te parashikuara si oré né auditor
dhe studimi individual pér 120 ECTS totale 1& programit (Refl Nr.
14.1 e DVB).

Kriteri 4. Institucioni garanton
péirfahirjen e student¥ve nif procesin &
hartimit, rishikimit dhe pérmir#simit 12
programeve i studimit mbi baza 1@
rregullia dhe 1 reflektojt sugjerimet ¢
kontributin & tyre né to.

Institucioni ka mj# rregullore & qanté pérsa i pérket hartimit dhe
rishikimit t& kurrikulave & programeve (Ref. Nr. 13 ¢ DVB), ashiu
sic ka dhe legjislacion t& posatc®m pér normat e “rishikimit™.
Megjithat¥, sic dhe 8shiE shpjeguar né kriteret mé sipér, ka njé séré
mekanizmash & cilat i mundésojng studentéve (€ jen pjesé e
pérmirdsimit t# programeve. Kjo #hté e mundur s# pari nga
vlerfsimet e vecanta g¢ i béjng ¢do I1Ende (n¢ fund 1€ ¢do
semestri) @ cilat mund t# japin inpute pedagogéve, pérgjegjésve t¢
grup lEndéve, koordinatortve, drejtuesve ¢ departamentit, KBSC,
etj., pér 1 pErmirdsuar syllabuset dhe vetd [Endét.

Mundésia e pjesémarrjes né mbledhjet ¢ departamenteve (njé here
né muaj) apo focus grupet i jep mundsing g€ t€ shtrojné problemet
dhe kErkesat e tyre né lidhje me pérmirésime t¢ programit. Jo mé
pak i rénd®sishém #shi& dhe perfag&simi i tyre n organet drejiuese
dhe vEndimarrise,

TE gjitha kéto mundésité japin inpute leht®sisht 1@ verifikueshme ¢
¢ matshme., Watyrisht ngelet ng déshirén e studentlve nése i
shfryitzojnE ape jo mundésitis si dhe mé tej vierdsimet e
mund@sisé s& implementimit &shi dhe né varisi 1€ objebnivitetit 18
kirkesfs si dhe mund@sisé reale dhe ligjore pér t# akomoduar
kérkesat.

Kriteri 5. Studentéve u mundisohet 18
japin mendim mbi barazind dhe
ndershméring e kryerjes s procesit 1€
wlertsimit e kontrollit 1% dijeve, périshiré
mundésing e ankimimit & rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana ¢
institucionit njBsish pedagogut
pergiesjés.

Studemt®l kanf mund#singé @ japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné ¢ kryerjes sé procesit 18 vierésimit e kontrollit té
dijeve, périshirg mundésing e ankimimit 1 rezulatit.

PErvee mundisive 1 ankesés drejpérdrejté te pedagogu, ka njl sénd
personash ku mund 1€ péreillen ankesat si koordinatorét e
programeve, Zyra ¢ Kujdesit ndaj Studentit, vetd drejtuesit e
Departamentit (me an¥ & “D.VL3.3 / FORMULAR PER
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"Shkalla e permbushjes s standardit

ADRESIMIN E KERKESAVE TE STUDENTEVE”) (Ref Nr.
40.1 e DVB).

Gjithashiu né viersimet q& bEjn€ studentét pér ¢do IEndE (Ref. Nr.
40 ¢ DVB), nj¢ seksion i vecant® i &sht dedikuar™ vierésimit dhe
sqarimit”, ku studentit i kérkohet 18 vier@soj nése kriteret e
vlerésimit jan bdré & gama qé né fillim, nése vlerfsimi |
pedagogut ka qené i drejié, nése student ka mam komente 1€
holl&sishme mbi rezultatet ¢ punés & tij gjaté [Endés, etj (natyrisht
| referohet procesit pasi pyetésori béhet para vler€simit final).

Né Rregulloren Mésimore 1& Programit & Studimit me karakter
profesional n& “Dizajn i Aplikua dhe Mod&” (Ref. Nr. 7 ¢ DVB)
parashikohen dhe procedurat pér kirkesé rivlerésimi (Neni 5.8), ku
“nié rast se studenti ka ankes# p8r pik&t q& ka marmé n€ njé nga
komponentét e vierésimit {kolokium, provim i ndérmjet&m, detyrd
kursi/detyra praktike, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén ¢ sqarimit me pedagogun e léndés ai mund t°i drejtojé
Drejtuesit 18 Departamentit njé kérkesé me  shkrim, ku @
parashirojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén” dhe mé g
parashikohet ngritja e nj# komisioni pér shqyriimin e krkesEs dhe
pér rivierlsimin e komponentit t& ankimuar, rivlersim Ky
petérfundi mitar.

Standardi V.5
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Viertsimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t

posagme né shirbim € informimit

shérbimit t# studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore 1@

Institucioni ka megullore, procedura dhe nj#si 1 posagme né
shérbim t& informimit ¢ shérbimit 18 studentéve. Informimi dhe
shérbimi ndaj studentéve nis g nga momenti i interesimit pér
programet ¢ ofruara e vijon mé tej gjaté fazes s& regjistnmit,
ndjekjes s¢ studimeve, diplomimit dhe akoma mé tej pas
diplomimit.

Kriteri 2. Né instifucion #shi# ngritur dhe

funksionon njé sistem i posagEm pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,

ndjekjen e pérparimit (€ studentéve dhe

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional nj# sistem (& posagem
pér mirépritien, informimin, késhillimin dhe ndjekjen e
pérparimit t& studentdve.

ndihmestn e tyre pér céshtje gt kand t& béjng Nj& informacion i gjerg ésht¥ i jepet paraprakisht, gF nga faza e

me procesin misimor dhe programin ¢
stedimit.

interesimit pér ofertén akademike, si online né web apo mjete
sociale dhe nEpfrmjet Zyr#s s& Pranimit apo Zyrds sé
Késhillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit 1€ cilat jané

Fage bb




dhe pérgjegjés pér organizimin dhe 1€ njé séré aktivitetesh si
ture informuese népér gjimnaze, open days o universitet,
leksione 18 hapura, tavolina ¥ rumbulakita, "Javet e
Regjistrimit”, etj., ku grupe pedagogesh apo stafi administrativ
shperndajné 1 gjith# informacionin ¢ névojshém né lidhje me
programet e studimit. Zyra ¢ Pranimit/Regjistrimit kujdesen mé
tej me asistencén dhe ndiekjen e 18 gjitha aspekteve pér
regjistrimi ¢ studentive.

Késhillimi, ndiekja e pérparimit t& studentéve dhe ndihma ndaj
tyre realizohet fal® nj# séri mekanizmash' figurash/zyrash
mbéshtse si  k@shilluesit akademik, sekretaria mésimore,
koordinator® e departamenteve/programéve, Zyra ¢ Késhillimit
Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit. Ndjekja ka t& bE# per
ceshtje g kané t& b&jné me procesin mésimor dhe programin e
studimit, probleme, kishillime, qeverisjen studentore, klubet
studemtore, shkolla stinore, trajnime, zhvillim praktikash
profesionale, lidhje me tregun gjat&/mbas pérfundimit 1@
studimeve, etj. Nj&é pasqyré ¢ ploté ¢ punés sé kéftyre zyrave, ¢
shpjeguar dha gjaté takimit monitories jepet te “E.VIL. Mbi
funksionimin ¢ Zyrés s& K&hillimit 1 Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit” e véné t¢ dispozicion me RVB.

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
kishillimin e karricsts, institucioni mirEpret
student®t n& ményre t vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim 1 posagEm lidhur me plotésimin ¢
detyrimeve 1 procesit misimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale ni
institucione t& tjera dhe orientimin né tregun
& punis,

Zyra ¢ Keshillimit ¢ Kamierés dhe ¢ Kujdesit ndaj Studentit
(Ref. Nr. 12 ¢ DVB) &shté aktive né ¢do koh# dhe pérkujdeset

pér mirépritien e gdo problem q& mund (& kené studentét si dhe

me ndajen né ményré periodike t& informacioneve t#

nevojshme pér mbarévajtjen e studimeve apo mund@si g€ mund

t€ krijohen pér swdentét, gofshin ne nivel shkEmbimesh

potenciale, zhvillim praktikash apo informacione nga tregu i

punés,

Zyra asiston gjithashtu n& krijimin e kontakteve/marréveshjeve
me kompani, organizata apo institucione ng funksion 1
zhvillimit & praktikave profesionale dhe  informon
departamentet prkatvse dhe studentét pér k&to mundsi.

Gjithashiu pjesé e réndésishme e aktivitetit & zyrés Eshi dhe
asistenca dhe pErgatitja e studentfve pdr tregun ¢ punés me ané
té organizimit & open days dhe panaireve t& punés, duke
shpémdar# informacion pér vende potenciale por dhe duke i
trajnuar student®t pér pérgatitie Letrash motivimi, ményrat ¢
komespondencés me zyral ¢ burimeve njerézore 1€ kompanive
ku aplikohet, né hartimin e CF-ve, trajnime pér intervista pune,
Memrarim & Networking, etj.

Kriterl 4. Zyranjsia e karrierls ndjek
studentiét pas diplomimit, mbledh, pErpunon
& mban & dhEna mbi shkallén dhe cilésing ¢
pundsimit & studentéve t& programit 1
studimit, ua v€ ato né disposicion studentiive

Népérmjet kontaktit periodik me 1€ diplomuarii, Zyra ¢
Keshillimit 1 Kamierfs dhe Shogata Alumni, gjeneron dhe
informacione né lidhje me punésimin e @ diplomuarve, Kéto
statistika, si sasiore dhe cilésore (pra duke pare nése puntsimi
Eshté brenda profilit) jane t# disponueshme pér vlerfsim né
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dhe organeve ¢ autoriteteve drejtuese ményré g€ (& merren masa pér pErmirdsime potenciale
perkatése dhe merr masa pés pérmirgsimin e | programit né ményré q¥ 1& stimulohet nj€ pérgatitie mé ¢ mire
shiallts dhe cilEsisk 52 puntsimit IE tyre. pér tregun e punds (Tabela 23 e Ref. Nr. 29),

| Shkalla e pErmbushjes s¢ standardit

Shkalla ¢ pérmbushjes sE standardeve
tE fushiés V

Pérfundime té_ Vlergsimit 1€ programit té studimit me karakter
professional “Dizajn i Aplikuar dhe Modé” t& Institucionit (& Arsimit té
niversiteti Europian i Tiranés

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe Mod&™ #shté i hartuar
né pérputhje me strategjing e zhvillimit/zgjerimit (& ofertés akademike t& institucionit
dhe adreson nevojat e tregut t& punis duke qéné i hartuar n& pérputhje me nivelin ¢
studimit, me objektiva formimi t& garta dhe né sintoni me politikat kombétare pér
zhvillimin ¢ arsimit profesional.

2. Kérkesa né rritje pér kit lloj profesioni, vecantérisht né vend dhe rajon pér shkak dhe
té tipologjive té aktiviteteve ekonomike né lidhje me programin, krijon mundési t& mira
pér punésimin e & diplomuarve si dhe n& nivel macro mund t€ sjell perfitime dhe pér
kompanité lokale 1& fokusuara né ki fushé.

3. UET ka njé sistem t& miré organizuar dhe funksional & sigurimit (& brendshém @
cilésist né disa nivele duke mundgsuar nj& monitorim dhe pérmirésim & vazhdueshém
t& programit t& studimit.

4. Peér ket fazé dhe permbaijtje 1& programit, institucioni ofron laboratore dhe ambjente
mésimi dhe studimi t& bollshme né shérbim € tij.

5. Stafi akademik i rekrutuar pér kété program ka né plrbérje & tij personazhe shumé
kualifikuar dhe me peérvojié 1€ gjeré né mésimdhénie dhe né praktikén profesionale né
fushat pérkatése. Ky €shié nj@ faktor i réndésishém si n€ “marketimin” e programit
ashtu dhe n& mesimdhénie apo formimin e studentéve.
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6. Mumri jo shumé i lart€ i studeméve dhe sasia ¢ larté ¢ praktikave mésimore pér shkak t&
karakterit t¢ programit garanton njé marrédhénie dhe komunikim intensiv dhe (&

ngushté pedagog-student.

7. UET, me ndihmén e zyrave pérkatése, ka ngritur njé rrjet ¢ formalizuar partnerésh nga
tregu i pungs pér 8 mundésuar zhvillimin e praktikave profesionale 1# studentéve.
Nj€herazi ky rrjet mund t# shérbej dhe si burim informacioni pér pérmirésimin e
kurrikulés, organizimin e aktiviteteteve apo integrimin ¢ studentéve né tregun e punés.

8. Pérfshirja e programit brenda Departamentit & Arteve & Aplikuara ndikon pozitivisht
né njé ndérveprim me profilet dhe disiplinat e tjera artistike, kjo dhe falg nj& numéri &
madh aktivitetesh kurrikular® dhe ekstra kurrikular€ ku béhet i mundur pérfshirja,
ndérveprimi dhe promovimi i studentéve. Pavarésisht se nuk duhet gjykuar si detyrim,
nj¥ aspekt poziv Eshté dhe mundésia pér ato studenté q¥ duan @ vijojné karrierén
akademike ng¢ BA né Arte Pamore duke ofruar nj# specializime dhe thellim t#
métejshém.

Pika té dobta/rrezige

l. Pavar@sisht se shikohet njé rritje ¢ nivelit t& notave mesatare né hyrje t€ studentéve
nga viti n& vit, vérehet njé ulje e numrit & studentéve @ regjistruar né& vetém njé né
vitin e fundit. Kjo mund 1# jeté e ndikuar nga kushte t& diktuara nga pandemia qé
pamund&son marketimin/ interesin, gjithsesi pérbén njé rrezik pér gendrueshméring e
programit. Rénia demografike né nivel kombétar si dhe rénia ¢ numrit t€ aplikantéve
né [AL n& Shqipéri né t8rési, mund t& preké edhe numrin e 2 regjistruarve né kg
program studimi.

2. Nése nga njéra ang prania brenda Departamentit t& BA n# Arte Pamore (me profile
Dizajn Grafik dhe Multimedia) pérb&n nj& mundési pér njé ndérveprim mé t& miré né
lidhje me burimet njerézore dhe materiale, nga ana tjetér mund t& pérbejé nje risk pér
nénvlerésimin e programit me karakter profesional, vecantérisht hegja e mesatares
hyrése né BS¢/BA mund 1€ shkaktojé probleme n€ regjistrimet e studentéve pasi kjo
mund t& ndikojé né pérzgjedhjen ¢ atyre programeve né krahasim me programet me
karakter profesional.

3. Ekzistenca tashmé@ ¢ disa programeve né fush®n e dizajnit si brenda institucionit né
cikle dhe specializime t& ndryshme ashtu dhe n# institucione & tjera dhe mungesa né
pergjithési e stafit akademik ng& fushén e dizajnit bérb&n njé rrezik g mund @
reflekiohet si né rekrutimet e student€ve ashtu dhe t& stafit duke ndikuar potencialisht
né mungesé t& tyre apo dhe né rritjen e ngarkesés sé stafit akiual.

4, Institucion ka nj¢ séré marréveshjesh n¢ nivel kombélar dhe ndérkombétar (pértej
atyre pér zhvillimin e praktikave profesionale) por vérehet qé pérgjithésisht nuk jang
aktive né nivel 1 Programi t& studimit me karakter profesional né “Dizajn i Aplikua dhe
Modé™ duke ndikuar né njé pérfshirje 8 ulét & “programit”™ (stafit apo studentiéve) né
projektet e ndryshmé  kérkimore/zhvillimore/shkembimi n#  bashképunim me
institucione kombétare dhe ndérkombétare.

5. Mungesa e literaturés bashk&kohore né gjuhén shqipe né fushén e Dizajnit.
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Rekomandime

L.

Institucioni ka dhe strukturat ¢ duhura dhe marreveshjet bashképunimit pér zhvillimin
¢ praktikave profesionale, gjithsesi gjvkohet g€ duhet nxitur lidhja e métejshme ¢
bashképunimeve me kompani & tjera (& lidhura ngushi# me profilin e programit dhe
té nxitet kryerja e praktikave profesionale né kéto kompani. Kjo jo vetém do nxiste
martjen e inputeve p&r p&rmirdsimin e programin dhe aftésimin ¢ studentéve por do
nxiste dhe punésimin ¢ t& diplomuarve né kéto partneré, Nj& performance/garanci e
miré e punésimit né kompani partnere mund € nxisé interesin e aplikantéve pér 1€
pérzgiedhur € vazhdojné studimet né k&€ program studimi.

Duke njohur veshtirgsite ohjektive per gjetjen e stafit akademik né profilet specifike t&
dizajnit né pérgjithési e né modé né vecanti, gjvkohet gjithsesi ¢ réndésishme dhe e
domosdoshme vijimi i rekrutimit (& stafit & specializuar si dhe ku e mundur nxitja dhe
mbéshtetja e stafit aktual, vecangrisht t& ri, pér fitimin ¢ kualifikimeve (& métejshme.
Pér mé tepér rekrutimi i stafit (nuk i referohemi shtimit ng numér se ai Eshté i
mjafiueshém) do t& garantonte dhe njé ngarkesé mé optimale pér stafin akademik t&
angazhuar n€ program.

Institucioni ka véné né dispozicion njé& séré titujsh & literaturés pérmes bibliotekis sé
institucionit apo bibliotekave online, gjithsesi nevojat specifike & programit t€
studimit dhe evolimi i vazhduesh®m i natyrés sé ketij profesioni kérkon pérditésimin e
vazhdueshém té kapaciteteve duke pérditésuar vazhdimisht jo vet®m arkivin ¢
bibliotekés, por edhe duke u abonuar né periodike 1& fushave specifike t& dizajnit dhe
& modifs.

Institucioni v& né dispozicion njé séré laboratoresh pér zhvillimin e mésimdhénies dhe
praktikés mésimore. Pavar@sisht mjaftueshmérisé sé tyre pér zhvillimin e programit,
rekomandohet g& té vijojé pasurimi i tyre pér t garantuar njé pérditésim sa mé t€ mirg
té tyre. Kjo mund t& arrihet si me pasurimin e softéare-ve specifik por dhe me pajisje
pér atelier-al si presa/stampa pér grafikén e shiypur, pajisie pér printime 3D, etj.
Gjithashtu rekomandohet & laboratorét e léndéve praktike-artistike 1@ jené me kushie
mié t& duhura e sipas kritereve t& njé laboratori artistik.

N& rastet e tishikimit t& kurrikulés & merret parasysh njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve 8 formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50) ku rreth
25% e programit i dedikohet afiésimit né praktik&/puné konkrete n€ profesion.
Gjithashtu rekomandohet ne specifikimin e temave t& syllabuseve, & cilat 1€ jené mi
prané dizajnit dhe modés. Kjo do t& shérbente né analizén m# t& miré 1€ nevojave t&
punéis, né kuptimin e marrédh&nies konsumator-profesionist, dhe analizén mé ¥
detajuar per 1& kuptuar fenomene shogérore, ekonomike, politike, kulturore g€ lidhen
ngushtésisht me fushén e dizajnit dhe vecangrisht até 1 modés.

Pavar&sisht ciklit t8 programit 1€ studimit, gjykohet si e réndésishme nxitja,
mbéshtetia dhe ndérgjegjésimi i stafit akademik p&r publikimin e artikujve apo
monografive. Kjo do sillte njé rritje & kualifikimit @ stafit akademik, & nivelit &
mésimdhinies si dhe njé kontribut me vleré n rritien ¢ teoris&literaturés né kétd
fushi né gjuh&n shgipe.
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Conclusions of the Evaluation of the study program with professional
character "Applied and Fashion Design" of the Institution of Higher

Education " Universi Tirana"

Strengths and affirmations

The study program with a professional approach in "Applied and Fashion Design” is
designed in accordance with the development strategy of the academic offer of the
University. It addresses the needs of the labor market designed in accordance with the
objectives and national policies for the development of education.

There is a growing demand for this profession, especially in the country and region,
due to the typologies of economic activities related to the program. It creates good
opportunities for employment of the graduates and at the macro level can bring
benefits to local companies.

UET has a well-organized and functional system of internal quality assurance at
several levels enabling a continuous monitoring and improvement of the study
program.

For this phase and content of the program, the institution offers laboratories and
abundant teaching and study facilities.

. The recruited academic staff for this program has in its composition highly qualified

professionals with extensive experience in teaching and professional practice in
relevant fields. This is an important factor both in the "marketing” of the program and
in the teaching or training of students.

The low number of students and the high amount of teaching practices due to the
character of the program guarantees an intensive and close teacher-student
relationship and communication.

UET, with the help of relevant offices, has set up a formalized network of partners
from the labor market to enable the development of professional practices of students.
At the same time, this network can serve as a source of information for improving the
curriculum, organizing activities or integrating students in the labor market.

The inclusion of the program within the Department of Applied Aris positively affects
an interaction with profiles and other artistic disciplines, thanks to a large number of
curricular and extra-curricular activities where it is possible to involve, interact and
promote students. Although it should not be judged as an obligation, a positive aspect
is the opportunity for those students who want to pursue an academic career in BA in
Visual Arts by offering a specialization and further deepening.

Weaknesses / risks

Although there is an increase in the level of average grades at the entrance of students
from year to year, there is a decrease in the number of students enrolled in the last

Fage 71




year. This can be influenced by pandemic-dictated conditions that make marketing /
interest impossible, that poses a risk to the sustainability of the program. The
demographic decling at the national level as well as the decline in the number of
applicants in Albanian universities in general, may also affect the number of enrollees -
in this study program.

If on the one hand the presence within the BA Department of Visual Arts (with
Graphic Design and Multimedia profiles) constitutes an opportunity for a better
interaction in terms of human and material resources, on the other hand it may pose a
risk of underestimating program of a professional approach. Especially the BSo/BA
program can cause problems in student enrollment as this may affect the selection of
those programs compared to programs of a professional nature.

. The already existence of some programs in the field of design both within the

institution in different cycles and specializations as well as in other institutions and
the general lack of academic staff in the field of design poses a risk that can be
reflected in both student recruitment and staff. Thus, potentially affecting their
absence or and increasing the workload of current staff,

The institution has a number of agreements at the national and international level
(beyond those for the development of professional practices), but it is noticed that
they are generally not active in the Study Program of "Applied and Fashion Design".
This can impact on the inclusion low number of staff or students in various
research/development/exchange projects in  cooperation with national and
international institutions.

Lack of contemporary literature in the Albanian language in the field of Applied
Design.

Recommendation

1.

The institution has the appropriate structures and cooperation agreements for the
development of professional practices. However, it is considered that further
cooperation should be promoted with other companies closely related to the program
profile and to encourage the performance of professional practices in these
companies. This would not only encourage inputs o improve the curriculum and
training of students but would also encourage the employment of graduates in these
partners. A good performance / employment guaranice in partner companies can
stimulate the interest of applicants to choose to continue their studies in this study

program.

Recognizing the objective difficulties in finding academic staff in specific design
profiles in general and in particular in particular, it is considered important and
necessary to continue the recruitment of specialized staff. And also to encourage and
support current staff, especially young ones, for gaining further qualifications.
Furthermore the recruitment of staff (we do not refer to the increase in number that it
is sufficient) would guarantee a more optimal workload for the academic staff
engaged in the program.
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- The institution has made available a number of titles of literature through the
institution’s library or through online libraries, However the specific needs of the
study program and the continuous evolution of the nature of this profession requires
constant updating of capacities by updating not only the library archive, but also by
subscribing to periodicals of specific fields of design and fashion.

. The institution should make available a number of laboratories for the development of
teaching and teaching practice. Despite their sufficiency for the development of the
program, it is recommended that their enrichment continue to guarantee the best
possible update. This can be achieved both with the enrichment of specific software,
but also with equipment for workshops such as presses/ prints for chalcography,
equipment for 3D printing, etc. It is also recommended that the laboratories of
practical-artistic subjects to be with more appropriate conditions and according to the
criteria of an artistic laboratory.

. In cases of curriculum review, should be considered a balanced ratio between the

modules / activities of theoretical training versus practical ones (50:50) where about
25% of the program is dedicated to training in practice / concrete work in the
profession. It is also recommended in specifying themes in syllabus, which are closer
to design and fashion. This would serve in the better analysis of work needs, in terms
of customer-professional relationship, and a more detailed analysis to understand
social, economic, political, cultural phenomena that are closely related to the field of
design and especially that of fashion.

- Regardless of the eycle of the study program, it is considered important to encourage,
support and raise the awareness of the academic staff for the publication of articles or
monographs in the Albanian language. This would bring an increase in the
qualification of the academic staff, the level of teaching as well as a valuable
contribution to the growth of theory / literature in this field.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

AIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE

1. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTIA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

L. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E




